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Rozwiane złudzenia
W sobotę zakończyły się obrady 

przygotowawczej komisji rozbrojenio
wej w Genewie. Zakończyły się nie
powodzeniem. Nie martwimy się tern 
zbytnio, zwłaszcza, że dzięki tej sesji 
rozwiały się różne niepokojące złudze
nia. jakie zaczęły się rodzić gdzienie
gdzie zarówno w stosunku do zagad
nienia rozbrojenia, jak i w stosunku 
do ogólnego układu sił • politycznych 
w Europie. Nietylko okazało się, że 
powszechne ograniczenie zbrojeń jest 
nieosiągalną utopją, lecz, że złudną 
jest wiara w nawrócenie Rosji sowie
ckiej, a zwłaszcza Niemiec.

Do rozwiązania tych złudzeń przy
czynił się przedewszystkiem sam 
p. Litwinow główny delegat Sowietów, 
którego program całkowitego zniesie
nia zbrojeń omawiała komisja. Pro
gram ten wysunięty był ze względów 
demagogicznych, by mógł służyć za 
podstawę do międzynarodowej walki 
z państwami .Jjurżuazyjnemi", choć 
niewątpliwie możnaby w nim również 
dopatrywać pewnej zmiany w taktyce 
Sowietów, które ze względu na ciężkie 
położenie wewnętrzne i zewnętrzne, 
»»usiały zerwać z rewolucyjnym i wo
jowniczym duchem Trockiego i dziś 
usiłują żonglować pod nieodpowiada- 
jącą im flagą pacyfizmu.

P. Litwinow był jednak w Genewie 
dość dziwnym „aniołem pokoju“, gdyż 
wszystkie jego przemówienia cecho
wała niesłychana, jak na atmosferę 
genewską, napastliwość, zwłaszcza w 
etosunku do Anglji. Większą część 
obrad wypełniła polemika między nim 
a angielskim delegatem lordem Cu- 
sbendunem, który wytykał Sowietom, 
że trudno wierzyć w ich pacyfizm, sko
ro. potępiając coprawda teoretycznie 
wojnę międzynarodową, stosują na 
całym świecie wojnę domową.

Na tem tle zarysowały się odrazu 
dwa bardzo znamienne objawy. P. Lit
winow znalazł w komisji stałe i kon
sekwentne poparcie Niemiec, a lord 
Cushendun reszty komisji, przyczem 
po raz pierwszy od wielu lat odżyła 
„ententa“ mocarstw zachodnich, t. j. 
Anglji. Francji, Włoch, Japonji, a za
razem Polski i innych państw sprzy
mierzonych Pod znakiem ukonstytuo
wania się tych dwóch obozów toczyła 
się konferencja.

Przedstawicie, Niemiec, hr. Berns
torff, nie angażował się początkowo 
dość jaskrawo na rzecz Sowietów i na 
rzecz ich demagogicznego projektu. 
Twierdził jednak, że Niemcy mają 
prawo domagać się rozbrojenia innych 
wzamian za częściowe rozbrojenie 
Rzeszy. Hr. Bernstorff powoływał się 
na Traktat Wersalski, który powiada, 
że częściowe rozbrojenie Niemiec słu
żyć ma za podstawę dla rozpoczęcia 
badań nad ogólnem rozbrojeniem. Wy
chodząc z tego założenia, domagał się 
zwołania natychmiast konferencji roz
brojeniowej, choć materjały dla niej 
nie są jeszcze przygotowane a gdy to 
nie znalazło oddźwięku, popierał Lit
winowa. który przy końcu konferen
cji wystąpił z drugim planem częścio
wego tym razem, lecz bardzo radykal
nego rozbrojenia, nie opartego na żąd
li) ch gwarancjach bzepieczeństwa.

Po niesłychanym napadzie
na zebranie polskie w Bytomiu

Berlin, 27. 3. (Tel. wł.) „Vossische 
Ztg.“ podaje szczegóły o niesłycha
nym napadzie na polskie zebranie to
warzyskie, urządzone przez Połsko- 
Katolickie Towarzystwo Szkolne na 
przedmieściu bytomskiem Rozbark (o 
napadzie tym donosiliśmy już wczo
raj. Przyp. Red.)

W czasie tego zebrania — pisze 
„Voss. Ztg.“ — na salę wpadło kilku
dziesięciu człoków t. zw. niemieckiej 
samoobrony i czynnie zaatakowało o- 
becnych, zwracając się głównie prze
ciwko prezydjum. Napastnicy ciężko 
pobili przewodniczącego Polskiego To
warzystwa Szkolnego p. Michałka, je
dnego ze studentów krakowskich, któ
ry przybył na to zebranie i jednego ro
botnika, zadając im ciężkie rany w 
głowę, tak, iż musiano ich odwieść do 
szpitala. Zaalarmowana policja nie 
mogła odrazu opanować sytuacji i do
piero po wezwaniu posiłków udało- się 
przywrócić porządek. Aresztowanych 
zostało 24 uczestników- napadu. Wszy
scy są, jak stwierdziły władze policyj
ne, -członkami t. zw. dzikiej kompanji 
samoobrony w Bytomiu, a poza tern 
większość z nich należy do górnoślą
skiego zwiążkh niemieckiej1 śamoobio- 
ny. Policja bytomska wdrożyła nie
zwłocznie śledztwo, aby w porozumie
niu z Polskim Konsulatem General
nym w Bytomiu zlikwidować zajście.

„Vossische Ztg.“, omawiając ten 
wypadek, zaznacza, że jeżeli prawico
we elementy radykalne na obszar/e 
niemieckiego Górnego śląska sądzą. iz 
tego rodzaju postępowanie ma być 
właściwą polityką wobec ludności 
polskiej, to mylą się, gdyż incydenty 
takie mogą być tylko wodą na młyn 
szowinistów (!) polskich po drugiej

Dalsze ffw&łty
Opole, 27. 3. (PAT) W dniu 20 bm. 

we wsi Kempie pow. opolskiego tam
tejsi Niemcy z nauczycielem Lari- 
schem z Luboszy na czele rozbili od
czyt o Matce Boskiej z Lourdes, urzą
dzony przez Związek Stowarzyszeń 
Młodzieży Polsko-Katolickiej. Wezwa
ny przez przewodniczącego zebrania 
żandarm zachował się biernie i po-

niemieckie na SIąshu

Przy końcu obrad wspólność inte
resów Rosji j Sowietów uwydatniła się 
zupełnie wyraźnie. Albo p, Litwinow 
popierał p. Bernstorffa. albo p. Berns
torff p. Litwinowa. Obaj ci delegaci 
głosowali wreszcie przeciwko rezolu
cji komisji, uznającej, że sowiecki 
projekt całkowitego rozbrojenia jest 
nierealny, że niemiecki projekt przy
spieszenia zwołania ogólnej konferen
cji rozbrojeniowej oraz sowiecki pro
jekt częściowego ograniczenia zbrojeń 
będą oddane do rozpatrzenia rządom, 
a nie będą już badane przez komisję 
Następna sesja komisji przygotowaw
czej ma być zwołana w „odpowied
nim“ czasie, gdy rządy uzgodnią swoje 
stanowisko w sprawie projektu kon
wencji ograniczenia zbrojeń, który w 
pierwszem czytaniu został już po
przednio przyjęty przez komisję przy
gotowawczą, lecz tym razem nie mógł 
być jeszcze badany w drugiem czyta
niu. Jak pisze „Journal de Geneve“, 
komisja rozjechała się w stanie ogól
nego zmęczenia i zdenerwowania. Pe
symiści twierdzą, że nieprędko iwola-

bądasie penow&i&,

stronie granicy, którzy korzystając z 
takich wypadków będą tembardziej 
występowali przecinko, mniejszości 
niemieckiej na Górnym Śląsku (!),

Berlin, 27. 3 (Tel. wł.) Konsul 
generalny Rzplitej ,.w Bytomiu. pl 
Szczepański udał się wczoraj w związ
ku ze sprawą zajść na zebraniu Pol- 
sko-Katolickiego Towarzystwa Szkol
nego do Opola, gdzie interweniował w 
tej sprawne u prezydenta prowincji 
górnośląskiej Proskego. Po południu 
konsul Szczepański zawiózł samocho
dem do Katowic dr. Wormińskiego, 
grubo obandażowanego, którego 
przedstawił prezydentowi międzynaro 
dowej komisji mieszanej Calondrowi. 
P. Calonder wyraził swoje oburzenie i 
przyrzekł przeprowadzić natychmiast 
śledztwo.

W sprawie zajść tych dowiaduje
my się jeszcze następujących szczegó
łów: Napad „Landesschutzwehry“ zo
stał umożliwiony jedynie dzięki temu 
że w danej chwili na sali było ciemno. 
Dr Wormiński ilustrował swój odczyt 
o Jerozolimie przeźroczami.

Na izwyczaj charakterystyczne by- 
io stanowisko policji bytomskiej w 
tej sprawie. Policja aresztowała 
wprawdzie 2i napastników, jednak 
natychmiast ich znowu zwolniła. Na
tomiast z poturbowanymi nie spisano 
wcale protokółów, oświadczając, że 
„jeszcze czas na to“. Do tej chwili 
protokółów jeszcze nie spisano. S. B.

Opolskim
zwalał na to, że nauczyciel Larisch 
przerywał mówcy, żądając ażeby mó
wił po niemiecku.

Odłamki granatu ręcznego użytego 
do zamachu w Malinie, złożone zo
stały w redakcji „Nowin Codzien
nych“ w Opolu.

Pozostawmy dlatego na uboczu sa
mo skomplikowane zagadnienie roz
brojenia, a podkreślmy silnie pozytyw
ny rezultat obrad komisji. Wbrew 
wszystkim obecnym złudzeniom oka
zuje się, że w dalszym ciągu istnieje 
solidarność między Rosją a Niemcami. 
Locarno nie zdołało odciągnąć Nie
miec od Rosji. Jak już wczoraj pisali
śmy, mylili się ci, jak np. „Temps“. 
którzy przypuszczali, że ostatnia afe
ra z aresztowaniem inżynierów nie
mieckich w Rosji rozerwie związek 
między Moskwą a Berlinem. Pp. Lit
winow i Bernstorff bardzo gorliwie bo
wiem współdziałali w Genewie. Na 
szczęście blokowi niemiecko - sowie
ckiemu przeciwstawiła się tym razem 
wyraźnie solidarność dawnych sprzy
mierzeńców. To jest pozytywna rze
czywistość, która ukazała się po roz
wianiu złudzeń. Na rozwianiu złu
dzeń nikt jeszcze nie stracił. Trzeba 
tylko z rzeczywistości wysnuć odpo
wiednią naukę.

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda.
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„Awangarda“
Pod tym tytułem ukazał się W 

tych dniach pierw'szy numer miesię
cznika Młodych. „Awangarda“ po
wstała w chwili — czytamy w słowie 
wstępnem od w'ydawnictwa — kiedy 
kształtowały się pierwsze zarodki ru
chu Młodych, tego potężnego już dzi
siaj ruchu, który swym zasięgiem or
ganizacyjnym i promieniowaniem 
ideowem objął w krótkim czasie cały 
obszar Rzeczypospolitej. Jesteśmy 
dumni, że braliśmy czynny udział w 
jego kształtowaniu i krzepnięciu i pra
gniemy nadal iść w tym kierunku — 
wierzymy bowiem, że od zwycięstwa 
ruchu Młodych zależy wielka przy
szłość Polski We wszystkich dziedzi
nach jej życia.“

Pismo oprócz artykułu wstępnego 
zawiera szereg artykułów, jako to 
Zdzisława Stahla „O naszych ideach 
politycznych“, Jana Okolskiego „Rola 
Obozu Wielkiej Polski“. Ryszarda 
Piestrzyńskiego „Reforma parlamen
tarna we Włoszech“. Stefana Wyrzy
kowskiego „Liczebność żywiołu pol
skiego w Niemczech“ i t. d. Uzupeł
nia treść tę bogata kronika ruchu 
Młodych, obejmująca ostatnich kilka 
miesięcy. W artykule wstępnym „Do 
kogo należy jutro“ oraz Zdzisława 
Stahla „0 naszych ideach politycz
nych“ znajdujemy cały szereg progra
mowych niejako uwag.

„Ruch Młodych — czytamy w 
pierwszym z nich — postawił sobie za 
cel pracę nad organizowaniem poi-' 
skiej elity narodowei — pracę podję
tą 30 lat temu przez ruch wszechpol
ski i demokrację narodową. Proces 
formowania się elity narodowej uległ' 
w okresie od r. 1918 -1928 dłuższej 
przerwie. ... Od chwili jednak za
kończenia wojny młode siły grupują 
się znowu niemal wyłącznie pod 
sztandarami obozu narodowe,go, na
wiązując przerwana nić twórczej pra
cy ruchu wszechpolskiego.“

„Działalność nasza — pisze w dru
gim artykule dr. Zdzisław Stahl — 
musi być wszechstronna, wszechstron
na nietylko tem. że będzie działalno
ścią ściśle polityczno - organizacyjną, 
musi być także społeczno - gospodar
czą i wreszcie społeczno - kulturalną. 
Musi ona być wszechstronną także o 
tyle, że maiac na oku przedewszyst
kiem celem dalekie, nie może stać z 
założonemi rękoma wobec akcji bia- 
żącej i celów doraźnych.“

„Pracując dla odległych celów, nad 
położeniem nowych podstaw pod or
ganizację polityczną Polski' pracu ac 
nad .gruntowną przebudową ustroju 
państwa przez oparcie go na organi
zacji świadomych sił narodu, obi la- 
iąc ostatecznie prymitywne i przesta
rzałe liberalno - demokratyczne poję
cia ustrojowe, nie możemy patrzeć 
biernie na to. co w ramach istme-ace- 
go układu stosunków się dzie’e Pra
cując dla zwycięstwa nowych form 
życia politycznego, nie wolno nam 
dać się pobiiać wśród istniejących, ja
kiekolwiek one są.“

Podajemy umyślnie kilka cytatów, 
ażeby one scharakteryzowały charak
ter miesięcznika. Ma on się stać ośrod
kiem ruchu umysłowego, bez którego 
nigdy nic się w dziejach nie zbuduje. 
Związany bezpośrednio z życiem wy
rażać on będzie dążenia nurtująca 
ruch Młodych na łamach lego ukazy
wać się będą artykuły i rozprawy, 
które będą wyrazem rodzącej sie my
śli politycznej Młodych. Witamy ser
decznie nowy miesięcznik nie wąt
piąc, że będzie on walną oomo<*a w 
uświadamianiu sobie przez ruch Mł~ 
dych swojego oblicza swoich zadań 4 
zamiarów.
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Legenda
Dzisiaj w nocy zmarl na zapalenie 

płuc w Poznaniu w wieku łat 42 pułkow
nik Fryderyk Douglas. Został on niedaw
no temu zwolniony z wojska jako ofiara 
„sanacji". Wstąpiwszy do wojska polskie
go w randze kapitana odbył w Paryiu 
dwuletni kurs sztabu generalnego, poczem 
óbjal w Poznaniu szefostwo oddziału wy
szkolenia oraz zastępstwo szefa sztabu.
Z Poznania powołano Go do generalnego 
inspektoratu sił zbrojnych do Warszawy.

Przez niespodziewaną śmierć tego 
dzie nego i bardzo zdolnego oficera społe
czeństwo i armja, do której niechybnie
byłby kiedyś powrócił, ponosi dużą stratę 
S. p pułkownik Douglas przyrzeki nieda
wno pismu naszemu swoje cenne współ- 
pracownictwo, zdążył niestety nadesłać 
tylko dwa artykuły. Poniżej zamieszcza
my pierwszy z nich, którego niestety sam 
już czytać nie będzie:

Jeżeli legenda otacza umarłych, 
świętych i bohaterów, zawiera ona 
zwykle dużo miłego piękna i roman
tyzmu Ostatecznie mała w tero szko
da. że nieiedno się niezgadza z histo
ryczna prawda. Inaczej, leżeli legen
da otacza żyiacych Fałszuie ona wte
dy obraz wzbudza biedne poglądy i 
nadzieje, niezasłużone zaufanie i mo
że tvm sposobem prowazdić do kata
strofy.

W womie światowej legenda ota
czała wodzów niemieckich Hinden
burga i Ludendorffa od czasu zwy
cięstwa ich pud Tannenbergiem. pod 
mazurskiemi jeziorami i pod Lodzą.

Generałowie ci, dysponujący znacz
nie mnieiszemi siłami jak Rosjanie, 
manewrowali zręcznie, przerzucaiac 
swe siły z frontu na front i biiac ko- 
lemo to Samsonowa to Rennenkam- 
pfa. to nawet wielkiego księcia Miko- 
łajewicza. W widzach postronnych 
wzbudziło to wrażenie mistrzowskiej 
gry niebywałej intuicji, bezgranicz
nie szczęśliwej ręki. Z troskliwym 
niepokojem zaczęto w r. 1914 nazywać 
Ludendorffa „graczem“, bo manewry 
były pozornie za każdym razem połą
czone z ryzykiem stracenia wszystkie
go rodzajem „va bannue“. Tak one 
przynajmniej wyglądały. Żaden inny 
wódz niemiecki nie osiągnął podobne
go powodzenia i wynika;ącej z n'ego 
popularności w Niemczech. Gdy wol
na stawała się dla centralnych mo
carstw coraz trudniejsza żądanie po
wołania tych dwóch generałów na 
naczelne stanowisko rosło. Instynkt 
narodowy niemiecki wyczuł dobrze 
że iedynie umieietny gracz mógł jesz
cze wojnę wygrać. W tei więc atmo
sferze ci dwaj generałowie stanęli na 
szczycie hierarchii armii polowei. 
Mimo to woiny światowej dla Niem
ców nie wygrali!

Gdy w r. 1918 nastąpiło przełamanie 
frontu ententy pod Amiens, pańslwa 
centralne były raz jeszcze blisko zwy
cięstwa. Francuzi o tem dobrze wie
dzą i sami to przyznana. Lecz siły 
niemieckie na tym odcinku nie wy
starczały na głęboki pościg aż do mo
rza. na wykorzystanie zerwania fron
tu między Francuzami i Anglikami. 
Siły nie wystarczały dla tego, ponie
waż Ludendorff szvkowal iuż dalsze 
przełamanie przy Chemin des Dames 
i trzecie pod Compiegne. To nie było: 
,,va banuue“. Ludendorf nie był gra
czem. On nim nie był pod Amiens 
lecz — a to iest wina legendy — nie 
był nim również 4 lata przedtem rod 
Tannenbergiem, mazurskiemi jeziora
mi i Łodzią!

Ówczesne posunięcia strategiczne 
nie były ryzykowną „grą“ intuicji i 
szczęśliwej ręki, one były rozumną 
rhatematyką. opartą na niebywale i

Działalność antyfaszystów włoskich 
we Francji

JVa mocy wyroku nadzwycza insffO łryinnała aaar- 
chistyczaeffo zamordowano łaszy stę Savorellieffo

(Od własnego korespondenta
Paryż, w marcu.

Dokoła spokojnego domu, znajdu
jącego się przy bulwarze Magenta od 
kilku dni dyskretnie czuwa policja. 
Tutaj bowiem rozegrał się dramat, 
którego ofiarą padł Włoch, Angelo 
Savorelli, zabity na mocy wyroku 
nadzwyczajnego trybunału anarchi
stycznego.

A było to tak W południe zasiad
ła do stołu rodzina Serrachioni i 
przy aciel jel stały domownik. Savo- 
relli który miał właśnie lechać do 
Włoch. W przedpokoju rozległ się 
dzwonek. Savorelli myśląc, że to ktoś 
ze zna ornych, chcących go pożegnać, 
wstał i otworzył drzwi Równocześnie 
usłyszano strzał i ranione śmiertel-

ścisłych danych o ruchach i zamia 
rach nieprzyjaciela. Hindenburg, Lu
dendorff 1 Hoffmann, ówczesny szef 
operacji i późniejszy auior książki: 
„Der Krieg der verfehlten elegen- 
heiten wspominają dyskretnie o tych 
wiadomościach W owych dniach 
młodziutkie jeszcze radio służyło Ro
sjanom jako środek podawania rożka 
zów od dowództwa armii aż do dywi
zji. Rozkazy te nie byłv szyfrowane 
gdyż ani Rosjanie ani też Niemcy nie 
spodziewali się, że nieprzyjaciel je 
może pochwycić, tłumaczyć i używać. 
Dlaczego to tak było nie wiem, może 
nikt nie wie ale tak było. Wielkie ra
diostacje wojskowe niemieckie, które 
same nie były używane na froncie 
niemiecko-rosyjskira w tym czasie 
z nudów śledziły dźwięki w pow etrzu 
usłyszały znaki Morsego. notowały je 
i posyłały do wyższych sztabów nie 
wiedząc co to może znaczyć. Tam 
zdziwiono się również i sądzono: ,a 
nuż to po rosyjsku“!

Powierzono zapisy radiostacji ofi
cerowi. znającemu ten język i Amery
ka została odkryta: a mianowicie: „że 
cudze radjo — rozkazy można rów
nież dobrze czytać jak własne"! Do
prowadzono w chwytaniu, tłumacze
niu i wykorzystaniu tych nieprzyja
cielskich rozkazów do takiej wprawy, 
że np. główny rozkaz Samsonowa wy
dany 3—4 dni przed pierwszemi wal
kami pod Tannenbergiem był prędzej 
w rękach gen. Hoffmanna niż w rę
kach rosyjskich dowódców dywizji, 
którzy go mieli wykonać.

Rozkaz tęn dysponował wojskami 
szczegółowo na 3—4 dni naprzód Tak 
samo było z rozkazami Rennenkam- 
pfa. Z tego więc pierwszorzędnego, bo 
zupełnie bezpośredniego źródła wie
dzieli generałowie Hindenburg i Lu- 
dendorff dokładnie, jak, kiedy i gdzie 
nieprzyjaciel zamierza się ruszać. O 
ile więc rosyjskie dywizje wykonały 
rozkazy swoich dowódców armii, na 
co z absolutną pewnością można było 
liczyć, nie mogła niemieckich genera
łów spotkać żadna niespodzianka 1 
mogli oni operować z minimum ryzy
ka. Jasnem jest, że tego rodzaju ma
newrowania niemożna nazwać „grą“ 
a dowódcę tak manewrującego nie 
można osądzić iako , gracza“, ;

l ecz również niema powodu ota
czania go legendą „intuicji“. Można 
powiedzieć, iż wykluczone jest, by ja
kikolwiek wódz, godzien tej nazwy i 
wart ponoszenia odpowiedzialności, 
jaka z tym posterunkiem jest połączo
na, nie mając wiadomości o nieprzy
jacielu, operował pod Tannenber
giem i t. d„ tak samo iak Hindenburg 
i Ludendorff. „Ryzykantem“ wolno 
każdemu być na własne konto, lecz 
nie na konto bezpieczeństwa kraju. 
Wysoki stopień tei świadomości logi
cznie uniemożliwił Ludendorffowi w 
1918 r pod Amiens postępowanie „gra
cza“, który w razie zaryzykowania 
wszystkiego według źródeł francu
skich mógł był jeszcze wojnę świato
wą wygrać. Tego właśnie co legenda 
plotła naokoło nazwisk Hindenburga 
i Ludendorffa od roku 1914. tego wła
śnie mieli oni za mało i dlatego nie 
umieli oni w r. 1918 ryzykować nawet 
w chwili, kiedy już niewiele było do 
stracenia.

Błędnem jednak by było z tego 
wnioskować, że wiedzę wojskową mo
żna zastąpić temperamentem „gracza“ 
albo że legendą można zastąpić umie
jętność.

br. Douglas, 
ppłk. S. G. w st. sp.

„Kurjera Poznańskiego“!.
nie ciało padło na ziemię. Serrachioni 
pospieszył na pomoc przyjacielowi, 
inni przez okno wołali by nie dano 
uciec zabójcy:, wszystko zapóźno. 
Znalazł się jednakowoż na ulicy czło
wiek, który widział uciekającego i po 
nitce doszło się do kłębka t. j. do wy
krycia zamachu anarchistycznego.

Od 4 lat zamieszkuje na iednem z 
przedmieści Paryża, były profesor fi
lozofii, Bernieri. podający się za 
dziennikarza, znany antyfaszysta. ie- 
den z głównych leaderów anarchi
stów włoskich, którzy schronili sie na 
terytorium francuskie. Jego działal
ność nie uszła oczywiście czujności 
policji. To też odebrano mu kartę po
bytu, upoważniając jedynie do pozo-

stania we Francji do końca będącej 
w toku, ankiety.

Luigi Bernieri nie działa oczywi 
ście sam. Dookoła niego grupuie się 
szereg notorycznych anarch i tów 
którymi dowodzi ten ex profesor filo 
zofji wraz z ant;- ¡aszys.owskim szta
bem generalnym wynoszącym jakich 
15 kierowników, a mniejwięcej 50 
członków. Za kwaterę główną obrali 
sobie jedną z kawiarni, znajdu ących 
się w dzielnicy Placu Republiki. Tam 
właśnie, w ciemne sali, zebrał się 
podobno trybunał anarchistyczny, 
który wydał wyrok śmierci na Savo- 
relliego.

Trzeba jednak wiedzieć, iż Savo
relli poprzednio również był wciąg
nięty w akcie antyfaszystowska Pra
cował najpierw w szpitalu w Nancy, 
potem był robotnikiem w jednei z fa
bryk pod Paryżem, wreszcie dostał 
sie do Bordeaux. Wmieszany w spi
sek kataloński pułkownika Maccia, a 
także w sprawę Garibaldiego, znie
chęcił się wreszcie, życiem niepew- 
nem i zerwał zupełnie z anarchistami, 
oraz z polityką, pragnąc powrócić do 
Włoch. Otrzymał wreszcie pozwolenie 
powrotu i z radością przygotowywał 
się do nowej egzystencji, we własnem 
domu rodzinnem. We Włoszech ocze
kiwała go żona. Wkrótce miał zostać 
ojcem

Byli towarzysze uważali go za 
zdrajcę, zwłaszcza od czasu, kiedv 
przyjaźnił się z p. Serrachioni, który 
jakkolwiek nie iest „woiuiącym“, ale 
faszystą w każdym razie. Podeirzywa- 
li nawet, iż za jego to pośrednictwem 
Savorelli przesłał rządowi włoskiemu 
dokumenty, odnoszące się do działal
ności antyfaszystów we Francji, a 
także do przygotowującego się spisku 
przeciwko p. Arnoldo Mussolini, bra
tu Duce, a naczelnemu redaktorowi 
„Popolo dTtalia“.

Jeżeli winowajcy zostaną złapani, 
to oczywiście przed sądem będą jedy
nie wysuwali „zdradę“ Savorelliego. 
Ale istnieje jeszcze inny powód dla 
jakiego zamordowany stał się snecial- 
nie dla szefa anarchistów niedogod
nym i niebezpiecznym. Był zbyt do
brze poinformowanym świadkiem.

Luigi Bernieri. szef nieskażony, 
nieprzekupiony przywłaszczył sobie 
wielką filozofią pewną sumę pienię
dzy. przeznaczoną na anarchistyczne 
cele. Sąvorelii miał pnieć na to dowód 

'piśemńyj Ten fakt był wystarczający, 
by uczynić z niego niepożądanego 
człowieka z którym należało się osta
tecznie rozprawić.

W tych warunkach, wszechmocny 
Bernieri, zwołał do owej kawiarni 
kilku anarchistów, pomiędzy którymi 
miał znajdować się niejaki Bonito i 
Aluise Pavan. Przyniesiono kawę, za
palono papierosy. Aluise Pavan czuł 
się jednakowoż nieswojo, gdyż miał 
nieczyste sumienie. Od dłuższego iuż 
czasu przebywał we Francji, ale z 
trudnością zarabiał na życie Dano 
mu mu najprzód miejsce bardzo źle 
płatne w ..Corriere devli Italiani“ ga
zecie antyfaszystowskiej, która kilka 
miesięcy temu została przez rząd 
francuski zniesioną. Pavan zna’azl 
się na bruku. Przypadkiem spotkał 
Savorelliego i opowiedział mu o swo
jej nędzy. Ten ostatni, wiedziony u- 
czuciem litości, gościł kilkakrotnie 
Pavana u siebie, a nawet dał mu ma
łe zapomogi pieniężne.

Ale policía anarchistyczna działa 
sprawnie. Bernieri, dowiedziawszy 
si o zdradzie Pavana, zatriumfował. 
Wiedział, iż ten. zdany na jego łaskę 
i niełaskę będzie człowiekiem, którym 
posłuży sie do usunięcia niebezpiecz
nego Savorelliego. Pavan. powołany 
przed trybunał anarchistyczny, które
mu przewodniczył Bernieri, przyznał 
sie do winy. Wtedy szef anarchistów 
dał mu do wyboru:

„Albo sam zginiesz, albo odkupisz 
swoją zbrodnie, zabijając Savorelli i 
Serrachioli“ — i podał mu rewolwer.

Pavan wahał sie. spoglądał na pra
wo i lewo, aż wreszcie z gestem de
sperata chwycił za broń, którą zabił 
swego dobroczyńcę.

Towarzyszył mu iroczny uśmiech 
filozofa . który na pożegnanie dorzu
cił:

„Bonito będzie czuwał nad tą egze
kucja“

....... .......... ...... ....................................—
Fabryka Wyrobów Metalowych poszukuje

w najruchliwszym punkcie z przyległemi 1 lub 2 ubikacjan, 
Oferty z podaniem ceny i szczegółowych danych składać n 
leży do Biura Ogłoszeń „PAR“, Warszawa, Won uszk* j

I w rzeczy samej, jeden z przypad
kowych świadków jaki znajdował rię 
na ulicy w chwili kiedy została doko
naną zbrodnia w uciekających poznał 
Pavana i Bonito W ten sposób ułat
wił policji poszukiwania i naprowa
dził na wykrycie organizacji anarchi
stów włoskich które! szef ulotnił się 
oczywiście jak kamfora

Dokonane zabójstwo na osobie Sa- 
vorelli‘ego jest właściwie porachun
kiem pomiędzy anarchistami a tvihi„ 
którzy zaparli sie ich wiary. Ale kry
minalna ich działalność we Francji 
liczy już niejedną ofiarę pomiędzy 
istotnymi faszystami. Przypomnę tyl
ko nazwiska leri i Lombardi; z rąk 
anarchisty zginął również znany dzia
łacz Bonservizi. organizator pańskie
go „fascio“. a także założyciel faszy
stowskiego dziennika „La Nuova Ita
lia“. Zeszłego roku wreszcie został 
zamordowany w swoim gabinecie 
konsul włoski hr. Nardini. Zabócą 
jego był di Modoąuo, przyjaciel filozo
fa Ługi Bernieri.

Wykrycie organizacji anarchi
stycznej, nad czem pracuje obecnie 
policja, zapobiegnie może dalszemu 
zwiększeniu się tej smutnej listy 
ofiar. I. B.

Zbrodnicza agitacja 
T. Wieniawy-Długoszow» 

skiego
Jak już donosiliśmy, w Sosnowca 

skazano redaktora tygodnika „Polska 
Wolność“ — Tadeusza Wieniawę Dłu
goszowskiego na 6 miesięcy więzienia 
za wywrotowe i antypaństwowe wy
stąpienia.

Na rozprawie ujawniono, że Długo
szowski wygłosił w Będzinie odczyt 
p, t. „W martwym domu“, który był 
prowokacją, rzuconą społeczeństwa 
polskiemu, a obrażającą urzędy pań
stwowe, szczególnie zaś sądownictwo.

Długoszowski mówił o sądach i 
więziennictwie w poszczególnych pań
stwach, oraz przeprowadzał analogję 
więzień w Polsce z domami karnenii 
w Rosji sowieckiej, przyczem twier
dził, że w Polsce katuje się więźniów.

Sądownictwo polskie, według słów 
bolszewizującego prelegenta, opano
wane jest przez byłych carskich ka
tów: sędziów i prokuratorów. Za cza
sów rosyjskich, jak twierdził, adwo
kat, chcąc wygrać sprawę, przekupy
wał sędziego i urządzał dlań libację 
i ten system w Polsce stosuje się na
dal z powodzeniem.

Długoszowski twierdził ponadto, że 
w prawach politycznych sądy polskie 
mają z góry opracowane wyroki, we
dług dyrektyw nadanych przez władze 
zwierzchnie. Nigdzie na świecie, zda
niem prelegenta, nie wydaje się na 
przestępców politycznych tak srogich 
wyroków, jak w Polsce. Tu karze ich 
się znacznie surowiej, niż kryminali
stów.

Patrząc na te stosunki, jak sio wy
raził oskarżony, ma się wrażenie, że 
znajduje się człowiek w. zbiorowisku, 
złożonem z moskiewsko-carskich czy- 
nowników.

Podburzani przez Długoszowskiego 
słuchacze poczęli wznosić okrzyki: 
„Precz z białym terrorem“, „Uwolnić 
więźniów politycznych“ itd.

Dodać należy, że podobnie jak w 
Będzinie — Długoszowski wygłoszą! 
swe odczyty prawie w całej Polsce.

Rokowania polsko-gdańskte w sprawach 
komunikacyjnych.

W tych dniach rozpoczęły się w Gdań
ską rokowania ministerstwa komunika
cji z Senatem w m Gdańska w sprawie: 
1) zniesienia podatków pobieranych na 
kolejach, położonych na obszarze wolne
go miasta Gdańska. 2) rozciągnięcia ta
ryf polskich na teren w. m. Gdańska i 
3) uregulowania przewozu poczty gdań
skiej.

„ZIEMIAŃSKĄ“
czekoladę mleczna, deserową

poleca tabryka Pw 4808-03. RRó
A. PIASECKI S. A. - KRAKÓW
Przy aakupaie prosimy zwracać baczną uwagę na 'irmę. 
Zastępstwo: JAN MICHALIK, Poznan, Wały Wazów 24
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Interwencji przeciw p. Calonderowi 
nie będzie

i5 I 
e:

W „Journal de Genève“ z dnia 25 
marca czytamy następującą notatkę

„Delegacja polska w Genewie nie 
otrzymała żadnej wiadomości, pozwa
lającej przypuszczać, że rząd polski 
zamierza interwenjować wobec Ligi 
Narodów w sprawie odwołania p. Ca- 
londera, przewodniczącego komisji 
mieszanej na Górnym Śląsku.“

Notatka ta ukazała się w odpowie
dzi na głosy prasy niemieckiej, biorą- 
cej w obronę p. Całondera w sprawie 
jego stanowiska wobec „Roty“ Głosy 
niemieckie bardzo skwapliwie i chęt 
nie powtarza) „Journal de Genève1': 
organ kół Ligi Narodów.

Przed inauguracyjnem posiedzeniem 
Sejmu i Senatu

Warszawa, 27. 3. (Teł. wł.) Dziś 
przed południem toczyły się dalsze na
rady stronnictw, lecz, jak wczoraj, tak 
i obecnie sytuacją jest jeszcze niewy
jaśniona, bo do tej pory nie wiadomo, 
czy pan Prezydent Rzplitej przybędzie 
na otwarcie Sejmu i czy odczyta swe 
zarządzenie, czy też Sejm będzie

otwarty w jego nieobecności. Szczegół 
ten rzuca oczywiście ciekawe światło 
na całą sytuację.

W godzinach porannych urzędnicy 
kancelarji sejmowej i klub sprawo
zdawców żegnaii b. marszałka, Sejimu, 
Rataja,

Ukoasi ż tuowanie się klubu jedynki
PJeracki, Polakiewicz, Przedpełski, 
Sapieha, Zdzisław Stroński, Stypiński, 
Targowski i WołOszynowski. Preze
sem klubu senackiego „jedynki“ został 
Roman, do zarządu wchodzą: Nowak, 
Wańkowicz i Zaglenicziny,

Przed południem odbyło się posie
dzenie kłubu „jedynki“. Prezesem wy
brano p. Sławka, wiceprezesami Boj
kę. Kościałkowskiego. Lechnic-kiego i 
Radziwiłła. Do zarządu wchodzą: 
Anusz. Barański Byrka, Jędrzejewicz, 
Kot, Matecki, Makowski, Janowski,

"Wylrajaczaaie sali sejmowej
Prace około wykończenia sali sej- i pliwą, czy wszystko będzie godowe na 

mowej trwają nadal i jest rzeczą wąt- ’ godzinę 5 i pół. (w)

Sprawa wyboru marszałka
a stosunek rządu do Sejmu

Szanse p. Haszyńskiego rosnę
siaj pogróżki te występują już w słab
szym tonie, (w)

Warszawa, 27. 3. (AW) — Dzi
siejsza „Rzeczpospolita“ pisze, iż nie- 
prawdziwemi są pogłoski, jakoby rząd 
nosił się z zamiarem rozwiązania izb 
ustawodawczych w razie obioru inre- 
go kandydata na marszałka Sejmu, 
niż wicepremjera Bartla.

W a r s z a w a 27. 3. (Tel. wł.) — 
Dzisiejsza prasa rządowa wywiera w 
dalszym ciągu nacisk na opitnję za 
wybojem p. Bartla na marszałka Sej
mu. O ile wczoraj pisma te dawały 
do zrozumienia, że w razie nięwybra- 
nia p. Bartla na marszałka, może na
stąpić rozwiązanie Sejmu, o tyle dzi-

Gen. Sikorski w Warszawie
XJroczy ste pożegnanie generała przez społeczeństwo 

lwowskie
Lwów, 27. 3 (Tel. wł.) Prasa po

da je szczegóły o wyjeździe gen. Sikor
skiego ze Lwowa, Wyjechał on w pią
tek wieczorem wraz z żoną pociągiem 
pośpiesznym do Warszawy. Wyjazd 
trzymany był w tajemnicy, mimo to 
zjawiły się na dworcu delegacje ofice
rów wszystkich tutejszych formacyj 
wojskowych w celu pożegnania ustę
pującego dowódcy, cieszącego się 
rzadko spotykanem przywiązaniem 
podwładnych. Poza tern przybyli licz
ni przedstawiciele tutejszych kół to
warzyskich, profesorowie uniwersyte
tu, prezes dyrekcji kolejowej i znacz
ne grono przyjaciół generała, którzy 
dowiedzieli się o terminie odjazdu.

Bardzo licznie przybyła również 
młodzież akademicka, grupująca się 
w korporacjach, których delegaci po
żegnali ustępującego dowódcę, wzno
sząc trzykrotny okrzyk na jego cześć, 
powtórzony przez zebranych.

Z powodu nagłego wyjazdu gen.

Sikorskiego przedstawiciele wszyst
kich kół tutejszego społeczeństwa po
stanowili przesłać generałowi do 
Warszawy adres pożegnalny, podpisa
ny przez członków stowarzyszeń i or- 
ganizacyj społecznych i narodowych 
Adres ten zaczęto już dziś podpisy
wać. Generałowi Sikorskiemu ofia
rowano mnóstwo kwiatów. Gdy po
ciąg ruszył w drogę, zebrani na pe
ronie dworca wznosili okrzyki na 
cześć odjeżdżającego generała.

Składając dowództwo korpusu 
lwowskiego gen. Sikorski wydal , roz
kaz pożegnalny do wojsk, w którym 
dziękuje wszystkim swoim współpra
cownikom za zgodną i harmonijną 
pracę w dziedzinie udoskonalania ar- 
mji narodu.

Warszawa, 27. 3. (Tel. wł). — 
Przybyły tu gen. Władysław Sikorski 
zamieszkał w swojej wilii przy ul. Beł- 
wederskiej nr. 8.

25 nowych dekretów
Warszawa, 27. 3. (AW). W dniu 

wczorajszym wyszło 25 dalszych roz
porządzeń Prezydenta Rzpltej z mocą 
ustawy. Wśród ogłoszonych rozporzą
dzeń znajdują się: wojskowy kodeks 
karny, dekret o postępowaniu admini- 
śtracyjnem, o straży granicznej, o są
dach pracy, o zakładach wychowaw- 
czo-poprawczych itd. Wielka liczba 
dekretów, jaka ukazała się w dniu 
wczorajszym, tłumaczy się wygaśnię
ciem w dniu dzisiejszym pełnomo
cnictw rządowych do dekretowania 
rozporządzeń z mocą ustawy.

Zgon żony Andrzeja Strnga.
Warszawa, 27. 3. (Tel. wł.) — 

Zmarła tutaj Honorata Gałecka, żona 
senatora Tadeusza Gałeckiego, znane
go jako powieściopisarz pod pseudo
nimem Andrzeja Struga, (w)
Wielkie pożary w Małopolsce Wscho

dniej
Lwów, 27. 3. (AW. ) Sobota była 

dniem katastrofalnych pożarów, które 
pozbawiły dziesiątki rodzin dachu 
nad głową i strawiły dobytek, wyrzą
dzając szkody na setki tysięcy zło
tych. Pożary spowodowały śmierć 
kilku ludzi. We wsi Czerczyk, powiat 
Jaworów, pożar podsycany silnym 
wiatrem, począł się rozprzestrzeniać z 
żywiołową szybkością. Kilkanaście 
zabudowań gospodarskich stanęło w 
płomieniach. Brak wody dopełnił ka
tastrofy. Ogółem spłonęło 38 gospo
darstw, w tern 106 budynków gospo
darskich wraz z inwentarzem żywym 
i martwym. W płomieniach zginęło 
dwoje ludzi: 60-letnia staruszka i 6- 
letnie dziecko . Wielu ludzi zostało 
poparzonych. Szkody wynoszą setki 
tysięcy złotych. Powodem pożaru był 
wypiek chleba w kurnej chacie. W pe
wnym momencie płomienie dosięgły 
strzechy, która momentalnie stanęła 
w płomieniach.

Druga katastrofa pożaru wybuchła 
we wsi Brzozów, powiat Nisko. Splo
ty 4 kompletne gospodarstwa, zginęło 
dwoje ludzi: 70-letni starzec i pewna 
kobieta. Kilka osób zostało poparzo
nych. Powodu pożaru nie zdołano 
dotychczas ustalić.

Trzeci pożar wybuchł we Lwowie 
w cegielni Schoenfelda. przy ul. Snop- 
kowskiej. Po kilkugodzinnej akcji ra
tunkowej pożar zdołano zlokalizować 
i ugasić.

Białystok, 27. 3. (AW.) We wsi 
Chamantowce pow. grodzieńskiego 
wybuchł pożar. Z powodu silnego 
wiatru ogień rozszerzył się gwałto
wnie i zniszczył doszczętnie w krót
kim czasie 10 domów mieszkalnych 
oraz 14 stodół, wraz z inwentarzem 
żywym. W ogniu znalazła śmierć ró
wnież jedna z mieszkanek tej wsi. .We 
wsi Kniazewicze pow. grodzieńskiego 
ogień zniszczył 16 stodół i 9 chlewów.

W obu wypadkach urząd woje
wódzki w Białymstoku zarządził u- 
dzielenie pogorzelcom doraźnej po
mocy.
Komunikacja towarowa Polski z Rosją

Warszaw a, 27. 3. (AW.) W dn. 
25. bm. na stacji kolejowej Zdołbuno- 
wo odbyła się uroczystość otwarcia 
bezpośredniego ruchu towarowego po
między Polską a Z. S. S. R. W uroczy
stościach powyższej wzięli udział 
przedstawiciele sowieckich kolei.

Ceduła urzędowa z dnia 2.7 marca 1928 t. 
Papiery procentowe:

(Kurs u procentach nominału)
5 proc Pożyczka konwersyjna 

66 proc. P
S-proc. obligacje miasta Poznania 

92 proc P
- proc dolarowe listy Pozn Ziemstwa 

Kredytowego 95 proc P
‘ proc listy zast konwert. Pozn Ziem, 

siwa Kredyt. 56 proc. O
(Kurs w złotych!

i proc listy żytnie Pozn Ziemstwa Kre
dytowego 30,50 O

5 proc Pożyczka premjowa serja II 
72 O

Akcje bankowe:
¡Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Związku Spółek Zarobkowych 
I em z). 8S O

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr. Roman May i em zł. 108 +
Tendencja: Spokojna 
Objaśnienie: Przy kursach ozna

cza P = w płaceniu O — w zaofiarowa
niu, + _ kupno sprzedaż wyrównane.

Giełda warszawska
dnia 27 marca 1928r.

Walnty : Gotówka.
Dot. Stan. Zjedn tr. 8,90 sp. 8,92 kup. 8,88

D e w z y
Belgja . . tr. 124 33 sp. 124.64 kup. 124,02
Holandja . » 359 18 „ 360,08 „ 358.28
Londyn • r> 043.51 . 043,62 Î43.41
Nowy Jork w 008.90 „ 008,92 018.88
Paryż r> 035.lt „ 035.20 035.02
Szwajćarja w 171.83 172.26 .. 171,41
Wiedeń . n 125,44 „ 125,75 „ 125 1S
Włochy . w 047.12 „ 047,24 047,01

Papiery państwowe t obligacje:
5-proc. poż. premj. dot. 
iproc. poż. konw. . . 
10-proc. poż. kot. . , • 
5-proc. poż. kol. konw.

000,00 171 75 
600,00 000.00 
000,00 000.' 0 
000,00 061,00

¡71.60
067.00
102,50
061,25

Akcje w złotych
Bank Polski * • • • .150.25- 149.50
Bank Dyskontowy . • • « 000,00 138,50
Bank Handlowy • • . 00,00 123.00
Bank Zw Sp Zarobk. a a . 00.00- 86,00
Spiess . . a • • • . 00,00--162,50
Elektryczność . . « « • a . 00,00--092,00
Sita i Światło 6 • • • .000, 0—104.50
W T F Cukru . * • * • . 00,0 1-- 73,50
Firłey . . . 00,00 56,50
V\ 1 Węgla . , • • t a 092,25--092,00
Nobeł .... * t 9 » . 36,75 36,50
Lilpop .... • e • • . 41,00-- 41,25
Modrzejów . • . a • » . 45,50-- 46,00
ostrowieckie Zakłady • e . 86; »0-- 87,00
Pocisk .... • « , 00,00-- ll,00
Rudzki .... • Ï » • . 00,00 - 53,00
Starachowice , . 00,00-- 63,25
Wulkan .... 00,00-- 13,75
Zawiercie , . . • • • • . 31,00 - 30,50
Borkowski . . . . 00,00-- 19,75

PŁODY ROLNICZE
GIEŁDA PŁODÓW ROLNICZYCH.

Berlin, 27 marca 1928. 
Zboża i nasiona neiste r.a luuti ks. 

reszta za IW) Ud
244.00 247.00 

(74 RJ kg.).

Min. Zaleski jedzie do Królewca
Przedwstępne rozmowy polsko-litew skie

dzi« tam poseł polski w Berlinie p. Ol
szowski i poseł litewski z Berlina, p. 
Sidiskauskas, który dziś rano wyje
chał stąd do Kowna. S. B.

Berlin, 27. 3. (Tel. wł.) Delegacja 
polska z min. Zaleskim na czele przy
będzie do Królewca w piątek rano o 
8 i pół. O tym samym czasie przyje-

Powrót wysiedlonych księży litewskich
Wilno. 27. 3. (Tel. wł.). W dniu 

23 b. nt przekroczył granicę polsko-li
tewską ostatni z wysiedlonych pod
czas retorsji polskiej ks. Rasztucin. W

ten sposób wszyscy 4 księża: Dwora- 
nowski,. Wincius, Karwalis i Rasztu- 
tin, wysiedleni uprzednio, powrócili

| już na terytorjum polskie.

Kto będzie następcą posła Olszowskiego?
Kandydaturap

B er 1 i n, 27. 3. (Tel. wł.) Z najwia- 
iwgodniejszago źródła dowiaduję się, 
że poseł polski w Berlinie. Olszowski, 
opuszcza swą placówkę w końcu maja, 
lecz nie pojedzie do Angory. To. że na
stępcą P- Olszowskiego będzie p. Jac-

Jackowskiego
kowski, nie jest jeszcze ostatecznie po
stanowione.

„Frainkfurtetr Zeitung“, pisząc o 
kandydaturze p. Jackowskiego na sta
nowisko posła polskiego w Berlinie, 
wite, Łę kandydaturą przychylnie,

Poznańska Giełda Pien’ęźi?a
Poznań, 27 marca 1928.

Przebieg dzisiejszego, zebrania giełdo
wego był bardzo spokojny, obroty mini
malne i kursy prawie bez zmiany. Cały 
ruch koncentrował się wyłącznie w pa
pierach procentowych.

Z papierów procentowych płacono w 
dalszym ciągu za 8-proc. listy dolarowe 
95 proc., natomiast oddawano 6-proc listy 
żytnie, które się nieco osłabiły, po 30,59 
oraz 4-proc. listy zast. konwert po 56 pro
cent, 8-proc. obligacje m. Poznania na
dal w płaceniu po 92 proc. Z papierów 
państwowych płacono za 5-proc. pożycz
kę konwers. 66 proc., oddawano zaś 5-proc. 
premj. dolarowe po 72 (za 1 sztukę 5-dol.). 
Poza tem robiono tranzakcje 8-proc. lista
mi Banku Gospodarstwa Krajowego po 
93 procent.

Z akcyj bankowych handlowano tylko 
Bankiem Związku po 88 w oddaniu.

Na rynku papierów handlowo-przemy- 
słowych doszło do notowania jedynie R. 
Mayem, którym robiono tranzakcje po 168. 
Poza tem robiono drobne tranzakcje bez 
notowania Brow. Grodziskim po 55. Po 
zakończeniu giełdy handlowano Spółką 
Drzewną po 73.

Z papierów nieoficjalnych handlowano 
Bankiem Polskim po 146,50—146 i Akwa- 
witem po 110 w oddaniu.

Pszenica marchijsk* . • «
(74H kg.).

marzec .«••»• .®l 0 (lU ' „’-n
mai ........................................ 274 00 273 50
lipiec.............................. .000,00—281,25

Tendencja dla pszenicy słabsza 
Zyto marchijskie . , , . .257,00 259 00

(69 kg.)
marzec ^¿2
maj . ••<««* -281 r5 2S1.00 
lipiec ..•••••■ 0C0,! 0—262.50 
wrzesień .«••.. .248,50—247JM)

Tendencja dla Syta słabsza, 
lęczmień tary .... 230,00— 280,00
lęczmień zimowy . . • . 000,00—000.00
lęczmień paMewny . . . 000.00 000.00

Tendencia dla jęczmienia utrzymana
»wie-» marebijski . . • 234,00 “42,00

marzec ...... 000.00 254.50
mAi > m ■ a ■ a • 261.50—-261 »00
lhńec'................................... 000.00 263, 0

Tendencja dla owsa spokojna.
Kukurydza loco

Berlin ......................... 238.00- 240,00
Tendencja dla kukurydzy spokojna

Mąka pszenna « 31.50 35 00
Tendencja spokojna.

Mąka »»lilia 84,25— .6 50
Tendencja spokojna,

»tręb> pszenne , , « 16,75- 16,85
Uręby żytnie •>«•>> 16.75- 16,85 

Rzepak .»••*• 00000 QCO.OO
Siemię lniane 00.00 - 00 CO
Groch Victorja .••«•• 46.00- 5700 
Groch jadalny polny , ■ • . 35,00- 37.00 
Groch pastewny ■ • ■ ■ • 25.00- 27.00 
Peluszka .••■■»»• 24,00— 25.00 
Bób polny ••■...•• 23,00— 24.00 
Wyka .«•••.•■ 24,00 2600
f.ubin niebieski 14,00 ¡475
F ubin żńłtv . i . . . 15.25 16.00
Seradela nowa . « « « e . 25.00 28 00
Makuch rzepakowy , ■ . . 19.60 19.70
Makuch lniany ..««»• 2420 ’4.40
Wytłoki suszona . « . . .14 50 14,80
Srót Soya ..•««• 22 30 22.70 
Płatki ziemniaczane . . , 26,50- 27,00

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 27 marca 1928. 

Wypłaty na Warszawę 46,80—47,00 
Noty wielkie 46.55 46 95 
Noty małe: 46,50—46,90
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Poincare nawołuje do jedności narodowej
Bordeaux, 27. 3. (PAT) Poinca

re wygłosił tu przemówienie, w któ- 
rem zaznaczył na wstępie, że uważa 
za swój obowiązek zdanie sprawy 
wobec kraju, w jaki sposób spełnił 
powierzony mu mandat. Z kolei pre
mier scharakteryzował tragiczne oko
liczności, w których objął władzę, kie
dy to kurs funta szterłinga i dolara 
podskakiwał do zawrotnej wysokości, 
a Francji groziła klęska. Premier wy
raził życzenie, ażeby następna Izba u- 
gruntowała szczęśliwie zdrowie Fran
cji. znajdującej się obecnie w stanie 
rekonwalescencji, albowiem Francja, 
która obecnie jest jeszcze anemiczna 
osłabiona i gorączkuje, notrzebuie 
troskliwej opieki wszystkich swych 
synów. Na koniec Poincare wyraził u- 
bolewanie z powodu odmowy socjali
stów uczestniczenia w rządzie jedno
ści, poczem złożył wyrazy najwyższe
go uznania wszystkim swym współ
pracownikom.

Bordeaux, 27. 3. (PAT) W prze
mówieniu swem, wygłoszonem w Bor
deaux, Poincarć podkreślił m. in. bez
względną konieczność zachowania 
zgody republikańskiej. Francuzi —- 
mówił premjer — nie powinni jeszcze 
spierać się lecz winni zaczekać conaj- 
mniej, aż kraj znajdzie się poza gra
nicami niebezpieczeństwa.

Niexadowoleti? prasy niemùckiei
Berlin, 27. 3. (Tel. wł.) Tutejsza 

prasa nacjonalistyczna zniekształciła 
treść mowy, wygłoszonej przez Poin- 
carćgo w Bordeaux, zużytkowuiąc ją 
jako materjai do agitacji przedwybor-

Na lewo
„Le Teanipts“, omawiając sytuację 

polityczną w Polsce, stwierdza we 
wstępnym artykule, żo polską polity
kę zagraniczną czeka obecnie wyjąt
kowo trudny okres ze względu na ro
kowania z Niemcami, Litwą, Rosją 
oraz ze względu na ogólne położenie 
międzynarodowe.

Wymagać to będzie konsolidacji 
wewnętrznej kraju. Tymczasem rząd 
nie rozporządza w Sejmie większo
ścią i będzie musiał szukać poparcia 
na prawicy i lewicy. Wobec tego jed
nak. rozumuje „Tempa“, że lewica od
niosła w wyborach wielki sukces, 
rząd oprze się przedewszystkiem na 
niej.

Spostrzeżenie póloficjalnego „Teanp- 
sa“, opierającego się zwykle na wia
domościach urzędowych, jest bardzo 
znamienne.

Emigracja do Kanady
Urząd Emigracyjny powiadamia, że od 

początku marca rozpoczęła się emigra
cja robotników rolnych, służących i ro
dzin osadniczych do Kanady. Wyjechać 
będzie mogło około 10 tys. robotników 
rolnych, 400 służących i około 2 tys. ro
dzin osadniczych.

Ponieważ pomimo niedawno ogłoszo
nych informacyj, wiele osób zgłasza się 
w sprawie wyjazdu bezpośrednio do to
warzystw okrętowych. Urząd Emigracyj
ny wyjaśnia ponownie, iż zainteresowani 
winni zwracać się listownie lub osobiście 
dc tych państwowych urzędów pośrednic
twa pracy, w których okręgach zamiesz
kują; tamże otrzymają formularze podań 
i szczegółowe wskazówki.

Z podaniami wypełnionemj i zaświad- 
ezonemi w urzędach gminnych lub pa
rafialnych należy osobiście zgłaszać się 
w państw urzędach pośrednictwa pracy, 
celem poddania się zakwalifikowaniu na 
wyjazd do Kanady.

Związki międzykomunalne
W myśl artykułu 65 ustęp 2 i S Kon

stytucji, Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 
17 marca 1921 r. (Dz. Ust. R. P. nr. 44, 
jednostki samorządowe mogą się łączyć 
w związki dla przeprowadzenia zadań, 
wchodzących w zakres samorządu Zwią
zki takie mogą otrzymać charakter pu- 
bliczno-prawny tylko na podstawie osob
nej ustawy Rozporządzenie o związkach 
międzykomunalnych umożliwia, przepro
wadzenie pewnych takich zadań, których 
samodzielne przeprowadzenie przez każ
dą korporację komunalną wychodziłoby 
poza jej zdolność finansową, a które na
tomiast połączonemi siłami kilku korpo- 
racyj z łatwością można zrealizować.

Cały szereg postulatów natury gospo
darczej, kulturalnej i wogóle społecznej 
wymaga u nas szybkiej i wydatnej reali
zacji. Wystarczy wspomnieć o postula
tach z zakresu budowy dróg lądowych i 
wodnych i wogóle komunikacji, z zakre
su meljoracyj rolnych, osuszania bagień 
(Polesie), elektryfikacji, wodociągów, wy
twórczości i dostawy materjałów budo
wlanych (cegielń, betoniami, eksploata
cji i kamieniołomów etc.), gazowni, schro
nisk i sierocińców, domów pracy dobro
wolnej i przymusowej, tudzież wogóle u-

Premjer przyzpaje. że uciekł się do 
nadmiernego fiskalizmu, nie miał jed
nakże do wyboru innych środków. 
Obecnie, gdy równowaga budżetu jest 
zapewniona, będzie można zmienić 
system podatkowy i zmniejszyć cię
żary, które dźwigają ludzie pracy, a 
faworyzować rozwój ekonomiczny 
kraju. Z kolei Poincare zobrazował 
dzieło dokonane w dziedzinie odbudo
wy ekonomicznej, reform społecznych 
reform rolnych, ustawodawstwa woj
skowego i robót publicznych. Jakkol
wiek dokonano już doniosłego dzieła, 
to jednak będzie obecnie chodziło o 
jego dokończenie. O ile kraj uważa, iż 
jesteśmy na dobrej drodze, to zamia
nuję przedstawicieli, którzy zobowią- 
żą się do udzielenia nam poparcia.

W dalszym ciągu swego przemó
wienia premjer potępił propagandę 
komunistyczną, której niebezpieczeń
stwa nie należy jednak przeceniać, 
gdyż system sowiecki nie zapuści nig
dy zbyt głębokich korzeni w narodzie 
francuskim, który potrafi należycie 
osądzić utopję komunistów. Kończąc, 
premier dał uroczysty wyraz niewzru
szonej woli Francji pracowania nad 
ugruntowaniem pokoju i wzniósł kie
lich na cześć Francji, pokojowo uspo
sobionej ziemi pracy, sprawiedliwości 
i wolności.

czej. Szczególnie podkreśla się ten u- 
stęp, w którym jest mowa, że swego 
czasu zajęcie Dusseldorfu przez oku
pacyjne wojska francuskie nastąpiło 
na życzenie socjalisty Brianda. S. B.

rządzeń opieki społecznej, z zakresu 
szpitalnictwa i urządzeń sanitarnych, 
szkolnictwa zawodowego i specjalnego 
oraz wogóle oświaty, urządzeń kredyto
wych (kasy oszczędności, lombardy, ban
ki międzykomunalne itd.), aprowizacji i 
wogóle urządzeń użyteczności publicznej, 
instytucja związków międzykomunal
nych dla przeprowadzenia tych zadań 
jest w poszczególnych wypadkach wprost 
niezbędną i nieodzownie konieczną, bądź 
to ze względu na ustawowo już ustalony 
obowiązek łącznego przeprowadzania ta
kich zadań przez korporacje komunalne, 
jak na to wskazują przykłady z obowią
zującego ustawodawstwa, bądź też jako 
jedyna forma, podług jakiej zadania po
dobne dadzą się uskutecznić lub ekono
micznie zrealizować.

Śp. Juljan Brzeski
Jeden za drugim ubywają ci, którzy 

złotą nicią swego życia wiązali dawne 
czasy z nowemi. Do rzędu tych, co na
prawdę kochali Polskę i umieli poświę
cić dla niej wszystkie siły, należał zga
sły temi dniami w wieku lat 79 śp. Ju- 
ljan Brzeski z Krotoszyna pod Barcinem.

Syn powstańca z r. 61, bratanek ka
walera virtuti militari, wychowany w 
szczytnych tradycjach narodowych, po
stępując śladami ojca i stryja, próbował 
uciec również do powstania z gimnazjum 
Marji Magdaleny w r. 63 Przychwycony 
przy przejściu granicy i odstawiony do 
Poznania, zdołał dzięki względności ów
czesnego dyrektora Brettnera podjąć z po
wrotem nauki. W r. 1870 w czasie odsłu- 
giwania wojskowości musiał uczestniczyć 
w kanlpanji francuskiej. Gdy podczas
iiatrolu ułańskiego pod Belfortem zna- 
azł się w niebezpieczeństwie życia, po

wziął postanowienie, poparte ślubem, by 
życie całe poświęcić pracy nad podniesie
niem materjalnem i duchowem włościań- 
stwa polskiego. W czasie wojny tej zło
żył dowody szlachetności, ratując od gra
bieży żołdactwa skarby kulturalne pała
cu w Sevenan.

W czasie walki kulturalnej śp. Jułjan
Brzeski dowiódł, jak należy rozumieć i 
wypełniać obowiązki religijne. Jemu to 
zawdzięczał kardynał Ledóchowski do
starczenie via Kraków z Rzymu kamie
nia ze św. relikwjami. bez którego nic 
mógł odprawiać mszy św. w więzieniu. 
Zasłynął również śp Juljan Brzeski o- 
wym odpustem w Wenecji pod Żninem, 
gdzie własnoręcznie przepędził z probo
stwa żandarmów, prześladujących księży 
katolickich.

Z chwilą objęcia rodzinnego Krotoszy
na rozpoczął śp. Juljan Brzeski w Kół
kach rolniczych pracę, która trwała prze
szło lat 50. Żadnej niedzieli nie miał wol
nej, każdą spędzał w innej wiosce roz
ległych powiatów żnińskiego i szubiń
skiego, zakładając kółka, przemawiając 
na wiecach, zwiedzając gospodarstwa wło
ściańskie urządzając wystawy rolnicze. 
Gospodarze nazywali go „ojcem“ i pole
cali mu niejednokrotnie rozstrzyganie za
targów granicznych i procesów, gdyż wie
dzieli. że rzecz każdą ujmie zawsze szla
chetnie i sprawiedliwie. Śp Juljan Brze
ski założył Kółka Rolnicze w Szczepano
wie. Barcinie. Łabiszynie. Szubinie. Żni
nie, Kcyni. Rynarzewie. Gasawłe. Janów- 
cu. Kołdrąbiu, Srebrnej Górze, Brzozie. 
Chómięży, Slupach. Cerekwicy i in Był 
gorliwym członkiem Centralnego Towa
rzystwa Gospodarczego. Jednym z najbar
dziej czynnych działaczy w Centralnym 
Komitecie Wyborczym, prezesem Tow,

Rolniczego na powiat Żnin Szubin, wice- 
patronem Kółek Rolniczych tych obu po
wiatów, oraz prezesem długoletnim kil
ku pojedyńczych kółek.

Sp Zmarły służyli również wydatną 
pomocą organizacjom robotników i prze
mysłowców bliższej i dalszej okolicy A 
wielki ten społecznik miał tyle osobiste
go czaru i taki wpływ ogromny na ludzi, 
że garnęli się ku niemu ze stron wszyst
kich po pomoc i radę, po pokrzepienie i 
podniesienie. Zwyciężał twórczym opty
mizmem, jednał sobie serca wielką do
brocią. która umiała przebaczać krzywdy 
i nie pamiętać uraz, która wyrozumiałym 
uśmiechem pokrywała głęboko rozumia
ną mądrość życia Zmarły był demokra
tą w najpiękniejszem słowa tego znacze
niu i dlatego. dokadko’wipk sięgała iego 
działalność, wszędzie za nim. jak pro
mień jasny kładła się na szlaki jego dróg 
miłość tych, którzy go naprawdę poznali.

Sp. Juljan Brzeski urodzony 9 stycz
nia 1849 w Krotoszynie, zmsrł' 25 marca 
w Poznaniu Zgasł cicho w święto Zwia
stowania, pozostawiając po sobie pamięć 
człowieka o wie’kiei i niezłomnej woli, 
lecz o gołębiem sercu.

16-ła Polska Państwowa 
Lotsrja klasowa

V klasa
15-ty dzień ciągnienia

Numery bez dołączonej liczby wygrały 
tylko stawkę

Stawka 250 złotych.
(Bez gwarancji.)

884 124 198 218 230 260 285 340 310 683 732 781 (400) 
828. 1025 (400) 499 124 277 306 839 836 (400) 850 809 910 
956 2035 080 091 (400) 188 382 588 612 615 672 847 875 
(1000 ) 886 3068 072 295 415 524 791 803 847 865 909. 
4034 198 255 345 417 635 645 913 60000 100 139 274 359 
403 435 651 670 694 710 769 783 940 945 . 6125 168 179 191 
205 (1000 ) 224 256 290 381 498 589 598 821 668 798 383 860 
(500) 938 976. 7072 09) 116 174 (400) 702 764 «22 442 458 
524 567 656 ( 400) 713 (400) 747 899 936 8118 174 (400) 193 
375 443 (000 470 624 (600 ) 688 (500) 756 781 800 874 962 
9009 2«3 381 £71 651 (11)00) 683 (1000) 783 85!

19177 268 277 332 ( 400, 526 731 835 97! 979 ( 400) 
11107 ( 400) 143 228 229 330 351 437 542 753 971 (400) 
12135 145 180 263 286 31.4 423 426 509 628 646 695 728 »90 
13015 ( 400) 04? 118 (4001 210 259 314 471 715 825 900 
(400) 970 14005 053 136 (600) 149 166 210 ( 400) 219 227 
270 350 523 620 795 837. 15053 064 069 147 182 203 272
280 328 (400) 479 509 556 693 ( 400) 861 (400) 890 19004
067 077 085 114 ( 400) 182 246 336 351 382 408 486 501
614 671 688 750 882 96,7 (406) 983 17105 152 214 227 238
262 (500) 276 334 «21 559 563 838 860 90.3 908 979 18104 
194 506 66 ? 782 874 911 960 (400) 10331 440 494 (400) 
570 657 800 (400) 837 85’ 921

20032 062 197 210 228 271 282 288 340 ( 400) 417 ( 400) 
481 494 524 544 -65 (400 ) 808 809 21128 ( 500) 193 320 4?8 
671 851 927 993 12075 328 465 631 639 680 729 (400) 738 
752 774 82? 85.5 886 941 985 ( 486) 23150 233 263 (400) 635 
756 ( 400; 612 (4Cu) 932 (400) 24066 400) 133 221 294 445 
529 642 64» 655 (400' 6«9 786 994 996 25006 (1000) 010
038 042 11, (400) 181 356 449 469 529 623 (500) 739 806
832 953 (400) 9C9 916 2C0B3 -29 23.) 280 296 371 412 430
469 561 (400) 597 699 757 785 794 857 27070 076 152 241
273 305 (4(X.) 306 409 4)1 5?5 581 262 422 450 483 588 605 
671 678 759 ’71 813 867 868 (1000) 954 29034 038 147 148 
173 218 23? Í4O’) 437

.10001 10? 172 227 263 455 499 576 674 (500) 723 736 
752 843 84h 931 3|O85 278 38 l 400 430 702 825 921 (400) 
935. 32084 ( 500) OPb 2?? 309 (400) 333 477 434 898 956 
38185 212 ( 400) 333 454 484 579 590 698 741 778 824 892 
950 . 34018 023 C34 23? 535 724 (400) 728 740 747 922. 
35083 158 21? 24! 732 818 895 911 (600) 920 ( 400) 260,87 
123 186 210 241 (600) 542 565 601 637 691 694 712 (400) 720 
742 400) 755 756 844 . 37022 091 125 350 35« 425 550 559 
563 653 728 (400) 849 864 (400) «29 (400» 38017 025 035 
(400) 109 248 25? 288 368 3R4 (400) 541 (10000) 553 (400) 
607 669 775 836 898 32181 218 275 314 343 417 661 770 
775 790 910 914 ( 600) 939

40097 316 (4,K1) 391 474 483 514 516 519 681 698 725 
(400) 741 8f5 41137 326 575 582 611 ?04 727 834 862 863 
925 990 (500) 42244 (40(0 287 325 499 643 =65 43083 187 
299 372 (40.) 3,3 381 403 42t 47? 522 639 (400) 644 677 
(400) 722 97» 991 44037 189 241 271 278 385 451 471 474 
498 528 544 (400) 620 639 775 7°f 82« 841. 45449 151 220 
273 421 57? 576 675 88? 889 988 ( 400) 46116 301 (3000) ISO 
(600) 588 620 662 »1.3 922 (400) 4702C 035 043 102 442 470 
528 392 (6CC) 7?1 (400) 753 811 909 925 (500). 970 48129 
147 156 296 ( 400) 382 411 505 585 690 702 712 874 ( 400) 
965 991 (40?) 492r7 470 553 574 730 820 8 73 904

59211 <5X)( 314 411 (400) 484 554 676 694 783 890 956 
51010 210 25' 258 418 (400) (26 (400) 456 501 591 637 638 
697 703 92 . 295 926 941 996 52062 ( 400) 343 400) 437 453
516 543 (40, ) 865 579 989 53057 259 265 (400) 382 424 426
504 516 615 744 74J. <400) 749 987 (400) 54199 279 .303 406
449 61, 75 91? 96? 55018 137 189 257 264 (500) 366 370
(40Ó) 483 (509) 637 639 866 993 56009 038 (400) 047 082 
173 231 447 (400) 501 774 779 878 976 57000 1,50 166 169 
187 223 225 280320 (400) 438 539 565 (2000) 725 791 (500). 
53067 167 (600) 298 (403) 359 386 502 530 746 752 886 921 
997 . 50283 315 424 442 476 508 762 785 834 (400) 872 883 
928 956 996 (600)

«#056 167 175 (400) 356 373 397 639 806 809 822 863 
866 937 964 97! «1056 202 381 420 454 536 540 546 654 
02121 227 275 280 320 335 ( 430) 385 475 478 (600) 510 518 
(400) 527 836 877 ( 400) 63145 222 263 288 351 46P 493 631 
694 6?6 800 885 899 929 936 64012 020 039 118 210 260 339 
340 359 365 ( 400) 453 52! 563 648 670 704 728 857 931 
65138 195 249 284 290 318 335 389 458 620 749 762 836 848 
872 892 91? «6235 282 300 388 4?¿ (4'P) 563 658 820 828 
878 976. «7005 128 201 219 458 503 506 531 629 787 788 
935 68086 195 (400) 243 359 408 450 493 555 595 602 759 
771 802 810 823 68026 (400) 088 185 203 264 297 ( 400) 408 
461 583 626 600 807 892

70020 (5(fl) 040 066 100 118 264 284 287 367 420 433 
485 528 (400) 547 574 631 662 (400) 698 724 769 970 973. 
7100.5 131 196 (400) 381 385 104 48l 514 ( 400) 515 561 584 
644 764 867 (400) 922 980 72017 036 060 (400) 061 670 153 
158 176 179 290 381 401 (600) 457 331 558 578 864 911 
73079 100 139 2.35 236 359 (600) 401 413 (400) 476 573 729 
(600) 7404» 086 128 14' 280 321 34? 344 383 ( 2000) 393 
468 510 566 843 928 7803? 080 ( 400» 130 15) 168 351 429 
(400) 445 451 511 576 (400) 674 791 863 . 76040 047 091 195 
280 363 388 455 509 621 (400) 699 729 751 774 787 ( 400) 
849 918 77081 300 (1000) 345 398 401 424 444 542 545 550 
.579 581 627 671 (600) 810 848 899 928 78120 134 223 226

,----- AKWAWIT
Najprzedniejsze wódki i likierySPECJALNOŚĆ: <-------
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Wypalanki Winne - Rumy - Araki . Zvtniak Wielkono’ski
Orange • Cherry Brandy - Curayao Blanc - Nalewki owocowe

Według dzisiejszego stanu wiedzy 
jeat OJol bez--; r .ecznie najlepszym 
środkiem do pielęgnowania zębów 

i jamy ustnej. t» o«e

314 316 (400) 341 347 697 719 768 819 (400) 843 912 . 7S171 
(400) 182 381 477 539 54b 68. 745 802 837 953 996

80014 044 066 (400) 118 184 ?14 328 514 515 «25 o44 
614 658 71, ’50 793 884 934 984 ( 690) 9b2 997 . 81000 009 
(400 ) 238 269 297 440 531 542 870 719 750 816 (400) 886 
910 911 (400) 9,1 82004 013 (KKO) 253 273 296 326 38.3 516 
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125084 146 417 ( 400 ) 69» 878 952 126046 183 201 234 301 
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DZIAŁ GOSPODARCZY
chwili

Nieuczciwa konlcoreucja
Coraz częściej słychać w Poznaniu 

o czynach nieuczciwej konkurencji. 
Przedewszystkiem jest to skutek po
wolnej do niedawna, ostatnio jednak 
coraz intensywnie'sz3j infiltracji ży
wiołów obcych do Poznania. Silne pod
łoże etyki zawodowej, na którem opie
rało się kuoiectwo poznańskie, pod
mywana fale nieuczciwości; pragnie 
się skruszyć jednolity gmach siły 
ekonomicznej ziem zachodnich — 
przy pomocy wypróbowanych metod 
nielojalnej konkurencji.

Objawami zewnętrznemi tej kam
panii, to krzyczącą reklama w oknach 
wystawnych, reklama za pomocą 
szczodrze rozdawanych ulotek, rekla
ma posługuipca się indywiduami z 
pod ciemnej gwiazdy, wabia cynii chęt
nych do kupna i ciekawych do skła
dów położonych w wąskich uliczkach, 
reklama przyciaia-gca klientelę per
spektywą. loterii i bajecznych raba
tów, procentów, niespodzianek i t. d. 
Objawem często spotykanym — to 
wyprzedaże — z rozgłosem propago
wane, da:ace rzekomo sposobność do 
kupna okolicznościowego i t. d. Nie
rzadko też natrafić można na wypad
ki prostego oszustwa, n. p. na nazy
wanie jedwabiem zwykłem wełny, 
marmelada — niedającei się bliżej 
zdefiniować lepkiej substancji, wi
nem gronowem, płynu zabarwionego 
na złoto, obuwiem sa’onowem — trze
wików o papierowych, podklejonych 
podeszwach ... miesca, by n'e star
czyło na wyliczenie wszystkich obja
wów oszukańczej, podlei roboty naj
przeróżniejszych handełesów i ich 
komparsów.

Że nieuczciwa konkurencja może 
coraz szersze zataczać kręgi, winę te
go ponosi ustawa z 2 sierpnia 1926 r. o 
zwalczaniu nieuczciwej konkurencji. 
Zniosła ona praktyczne, ostre przepi
sy odnośnej niemieckiej ustawy, za
stępując je normami prawnemi dużo 
łagodniejszemi. Nie zakazuje ona 
n. p. sprzedaży towarów pochodzą
cych z upadłości, nie sprzeciwia się 
sprowadzaniu towarów dla celów wy
przedaży, nie uniemożliwia urządzam 
nieformalnych wyprzedaży, nie zwal
cza „nieprawdziwej reklamy *. Na do
miar złego ustawa utrudnia dochodze
nie roszczeń prywatno - prawnych w 
drodze procesu karnego i nie daie 
prawa związkom gospodarczym do 
wystąpienia na drogę sądową przeciw
ko czynom karygodnym.

Jeżeli zatem uczciwy handel wyda
no na łup piratom najczarniejszej 
wody, to czas już domagać się rewizji 
tak niedoskonałej ustawy, co umożli
wi walkę z jedną z największych plag 
handlu — nieuczciwą konkurencją.

Konjankiury towarowe
Zboże

Ceny naszych głównych zbóż kształ
towały się w ub. tygodniu, jak nastę
puje:

19.3.120.3 ¡21.3 22.3 23. 3'24 3

Pszenica ł) ’) *)
58,50^

«) 4>
Warszawa 56,00 a8,00 59,HO 59,00 59 50
Poznań 4 51, — 51,50 — 52,50 52,50
Lwów 55 50 56,0( — 56 00 — —
Katowice - 54.50 55,' 0 54.50 — —

Zyto *) «)
Warszawa 12.50 44,00 47,50 45.50 45,50 48,00
Poznań 43,50 — 43,50 — 45,00 45,00
Lwów 42 25 43 25 44 2? 44.25 —
Katowice — s8.50 49, 0 49,00 -

. ięcztnień 2) 2|
Warszawa 14 50 44,50 15, 0 46,50 43,50 47,50
Poznań 37,00 — 37,00 — 3 i.00 37,00
Lwów 14,0 3 — 45,0 2 —
Katowice — 43 50 44.50 t3,50 -

Owies *) *>
Warszawa 45.1.0 — 43,00 44,50 45,00 45 50
Poznań .8,00 — 38,50 — 39,00 39,00
Lwów ;o,5t) 4L00 — 41,00 — —
Katowice I - 44,50 45, 0 45,00 — —

3) pomorska. 3) siewny.
2» browarowy. 4» tr. SU W:
Tydzień ubiegły przeszedł na

wszystkich giełdach zbożowych w
kraju pod znakiem silnego ruchu

Krótkie informacje
gospodarcze

— W tych dniach odbył się w War
szawie zjazd koncesjonarjuszów sol 
nych. Ńa zjeździe tym postanowiono 
powołać do życia związek kupców sol
nych z siedzibą w Warszawie (ul. Ma- 
zawiecka 1 m. 3).

— Bank „National - City“ z Nowe
go Jorku podnosi swój kapitał akcyj
ny o 60 milj. doi. Cena nowych akcy, 
jest o tyle niższą od kursu giełdowego, 
iż tranzakcja ta równa się gratyfika
cji, udzielanej akcjonariuszom w wy 
eokości 55 milj. doi.

— Zakła/dy Skoda i Huta „Po’di 
zgłosiły wystąpienie z międzynarodo 
wego kartelu stalowego.

— Projekt ustawy górniczej, mają 
cy na celu unifikację ustawodawstwa 
górniczego na obszarze Rzeczypospo
litej, był przedmiotem ostatniej kon 
ferencji w min. przemysłu i handlu 
udziałem przedstawicieli zaintereso
wanych sfer gospodarczych.

— Donoszą z Londynu, że Izba Gmin 
odrzuciła 154 głosami przeciwko 127 
projekt prawa Labour Party, mający 
na celu wznowienie 7-mio?odz'.nncgo 
dnia pracy w kopalniach węgla.

— Niemiecki instytut dla badania 
koniunktur opracował przypuszczalne 
koniunktury i ceny dotyczące rynku 
Świn na rok ubiegły, które w zupeł
ności się sprawdziły. Obecnie wyszło 
nowo wydanie tej pracy na rok bież.

— Nadeszła do Londynu wado- 
mość. że w Afryce południowej odkry
to o'brzym’e pola naftowe. W tych 
ó ■-.eh zawiało się towarzystwo dla
eksploatacji nowych póJ naftowych.

zwyżkowego cen. Szczególnie przy 
końcu tygodnia tendencja na rynkach 
zbożowych i mącznych była silna 
wskutek b. skąpej podaży i przy cał
kowitej bezsilności akcji interwencyj
nej. Na mocny nastrój wpłynęły nie
zawodnie wiadomości o częściowem 
wymarznięciu ozimin i jęczm enia. 
Chociaż obecny stan ozimin nie uzasa- 
dna obaw o przyszłe zbiory, to jednak 
chłodna pora i spóźniająca się wiosna 
dały elementom spekulacyjnym pale 
do szerzenia przesadzonych wiadomo
ści o stanie zasiewów ozimych i śru
bowanie cen w górę. Należy się je
dnak liczyć z tem, że w związku z o- 
ciepleniem się temperatury uwidoczni 
się stosunkowo zadawalający stan o- 
zimin, co wytrąci spekulacji najważ
niejszy atut z ręki i z konieczności 
spowoduje załamanie się obecnej 
hausse‘y.

Nie bez wpływu pozostała zwyżka 
cen w Chicago, która pociągnęła takąż 
zwyżkę we wszystkich krajach euro
pejskich, m. in. w Niemczech. Należy 
jednak podnieść, że prawie prohibi- 
cyjna cła zbożne przywozowe obowią
zujące w Polsce, chronią rynek krajo
wy przed większemi fluktuacjami cen 
na rynkach zagranicznych.

Co się tyczy roli akcji interwencyj
nej, na krajowym rynku zbożowym, 
przy pomocy której Bank Rolny m ai 
regulować poziom cen, to na eży 
stwierdzić, że jest ona bez znaczenia 
dla ruchu cen. Rząd nie zakupił bez
pośrednia zboża, zobowiązał natomiast 
dzierżawców majątków pań-twowych 
do sprzedawania żyta po cenie 4 dola
ry za kwintal zamiast czynszu dzier
żawnego, co właśnie stanowi t. zw. re
zerwę zbożową. Państwowy Bank 
Rolny, dysponując temi niewielkiemi 
w stosunku do zapotrzebowania ryn
kowego ilościami zboża, jest w stanie 
pokryć po niższej od rynkowej cenie 
tylko część zapotrzebowania, przede- 
wszystkiem intendentur wojskowych, 
następne transakcje są zawierane po 
wyższej cenie. Tem się tłumaczy zna
czna rozpiętość cen żyta, notowanych 
przez pewien czas na giełdzie po
znańskiej.

Manufaktura
Stagnacja w łódzkim przemyśle 

włókienniczym trwa w dalszym ciągu 
i objawia się m. in. w pogarszaniu się 
materjału wekslowego (do 9 mieś.) i 
redukcji dni pracy w niektórych za
kładach. Według oświadczeń prze
mysłowców sezon przedświąteczny na
leży uważać za stracony. Dotyczy to 
tak przemysłu wełnianego jak i ba
wełnianego.

Na rynku przędzy bawełnianej sy
tuacja ogólna pogorszyła się naskutek 
zmniejszającego się zapotrzebowania, 
co do pewnego stopnia tłumaczy się o- 
kresem przejściowym i sezonem let
nim, kiedy to zwykle do wyrobu towa
rów letnich zużywa się mniej przę
dzy. Jednak obroty w dziale tym są 
do tego stopnia nikłe, iż nie można 
nie zwrócić na to uwagi.

Bielski przemysł jutowy jest do

brze zatrudniony. Zapotrzebowanie na 
wyroby jutowe dosyć znaczne, zwłasz
cza na worki cukrowe i tkaninę do 
ambalażu. Ceny loco skład w Bielsku: 
za 1 kg. wyrobów jutowych 18 do 19 
pensów ang. Warunki zasadnicze 
płatności: 25 proc, gotówką przy za
mówieniu, reszta przy odb.orze towa
ru gotówką lub wekslami z termi
nem do 3 miesięcy.

Przemysł konopny ostatnio wyka
zuje wyższy stopień zatrudnienia, niż 
przemysł jutowy. Zapotrzebowanie na 
liny ze strony górnośląskiego przemy
słu jest znaczpe. Ostatnio zaznacza 
się także większe zapotrzeboxvan'e na 
liny ze strony naszej marynarki mor
skiej. Ceny wyrobów konopnych za 
1 kg.: z lnu krajowego — doi. 0.44 do 
0.55, z zagranicznego — 0.70 do 0.75. 
Warunki płatności: 30-dniowy rachu
nek otwarty.

Ostatnie notowania bawełny i juty 
na giełdzie w Liverpoolu wykazują 
tendencję zwyżkową. Obroty wełną 
na aukcjach londyńskich dnia 22. bm. 
były znaczne przy cenach mocnych, 
przyczem naogół poziom cen w ciągu 
marca pozostał bez zmiany.

Norymberszczyzna
Ostatnie miesiące na rynku no 

rymberszczyzny i guzików przeszły 
pod znakiem zupełnego zastoju, co 
stoi w związku z obecną stagnacją na 
rynku manufaktury kupcy spodzie
wają się, że z nastaniem ciepła zwię
kszy się zapotrzebowanie tych arty
kułów. Obecnie sytuacja na rynku 
norymberszczyzny i guzików tak się ' 
przedstawia, iż bardzo często kupcy 
handlujący towarami, mającemi sto
sunkowo większy zbyt na rynku, nic 
na nich nie zarabiają. Próby czynione 
wśród kupców, aby ich zjednoczyć na- 
razie pozostały bez rezultatu.

Towar sprzedaje się na kredyt, do
chodzący do 6 i więcej miesięcy.

Wyroby metalowe
Zatrudnienie w hutach jest zada

walające tak, że przy otrzymywaniu 
zleceń robione są zastrzeżenia co do 
terminu dostawy. Większo zamów.e- 
nia wpływają zwłaszcza na żelazo 
hadlowe i formowe (belki). W dziale 
blach gatunkowych ruch nieznaczny. 
Rynek cienkich blach handlowych 
wraca do normalnego stanu. W dzia
le blach grubych nastąpiła poprawa 
na skutek lepszego zatrudnenia prze
mysłu metalowego. Ruch wiosen t y o- 
raz konsolidacja na rynku gwozldzi i 
drutu dzięki utworzeniu kartelu w 
tym dziale przyniosły ożywienie wpły
wu zamówień. W dziale nawierzchni 
kolejowej oczekiwane jest wzmożenie 
zamówień rządowych na szerszą skalę. 
Tegoroczny sezon dla fabryk rur izo
lacyjnych zapowiada się dobrze na
skutek wzrostu ruchu inwestycyjnego 
w miastach.

Nawozy sztuczne
Dla soli potasowych krajowego po

chodzenia (Kałusz) obowiązuje nowy 
cennik z ważnością do końca kwietnia ' 
b. r. Ceny z uwzględnieniem dopłat 
wynoszą za 10.000 kg. loco kopalń a 
bez opakowania: kainit pylasty 617.09, 
17 proc, sól potasowa 612, 18 proc. — 
648, 19 proc. — 684, 20 proc. — 720, 
21 proc. — 756, 22 proc. — 792, 23 proc. 
— 851, 24 proc. — 888, 25 proc. — 925, 
26 proc. — 1.014, 27 proc. — 1.053, 28 
proc. — 1.092 zł.

Skóry
Na rynku skór surowych sytuacja 

wyczekująca, jednak pod wpływem 
tendencji zwyżkowej w Berlinie i u 
nas nieco mocniejsza. Aukcja berliń
ska skór nie przyniosła wielkich 
zmian w ustosunkowaniu się cen; ce
ny surowca zostały podniesione o 5 
proc. Ostatnio płacono w hurcie za 
1 kg. w zł.: skóry skopowe długoweł
niste 2.50—2.60, — skopowe krótko-
wełniste 2 — 2.20, — bydlęce 3, skóry 
skopowe suche 3 — 5; za sztukę: skó
ry cielęće 14.50 — 15, kozie 12 — 13, 
końskie 35 — 45.

Ostatnie osłabienie się cen na skó
ry gotowe ma charakter chwilowy; 
spodziewają się, że niebawem ceny po
wrócą do normy poprzedniej.

31 poz. 292) zwraca Magistrat m. Po
znania płatnikom podatku od nieru
chomości. że w wypadkach, gdy ko- 
rnorne zostanie lokat, podwyżczo.e 
łub gdy pobierane wzgl umówione ko
morne jest wyższe od zeznanego i o- 
podatkwanego komornego winni wła
ściciele nieruchomości łub Ich zastęp
cy zawiadomić właściwą władzę wy
miarową o pod wyższemu komornego 
wzgl. o wspomnianej różnicy kemor- 
nego w ciągu 30 dni po zaszłej zmia
nie komornego lub dręczeniu nakazu 
nłatniczego. Winni n e~łożenła tego 
zawiadmiehia, jakoteż podania w 
niem świadomie neprawdziwych da
nych, niezależnie od obowiązku uisz
czenia należności podatkowej — u'e- 
gną karze pieniężnej — pierwsi w wy
sokości dwukrotnej, drudzy — w wy
sokości dwukrotnej do dziesięcio
krotnej sumy uszczuplonego wzd. 
narażonego na zmniejszenie lub u- 
szczuplenie podatku.

KROKIKA GOSPODARCZA
(k) Kurs zlateąo. Dziś rano noto

wano dolary w obrotach nieoficjal
nych w Warszawie 8,90; w Gdańsku 
na Warszawę 8,90,

(k) Kurs marki niem. i quid, ud. 
Bank Polski Oddział w Poznaniu pła
cił dziś za 100 mkn. 212.308 zł i za 100 
guld. gd 173 324 zł.

(k) Umowy o pracę. W nr. 35 Dz. 
Ustaw ogłoszone zostały dwa rozpo
rządzenia Prezydenta Rzpltsj, z któ
rych pierwsze dotyczy umowy o pra
cę pracowników umysłowych, drugie 
zaś — umowy o pracę robotników. 
Rozporządzenia te wejdą w życie w 
cztery miesiące po ogłoszeniu. W tym 
samym Dzienniku Ustaw ukazal'o się 
rozporządzenie Prezyd. Rzpltej o bez
pieczeństwie i higjenie pracy, które 
weszło w życie z dniem ogłoszenia,

(k) Związek Pracodawców na ob
szar woj. poznańskiego zwołuje roczne 
walne zebranie członków dnia 29 b. m. 
o godzinie 5 po poł. na sali p. Jaro
ckiego ul. Masztalarska 8 I ptr

PODATKI I OPŁATY
(p) Podatek od nieruchomości. W

związku z rozporządzeniem Prezyd.

TARGOWICA MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisil Notowania Cen.
Poznań dnia 27. 3 1928. Spędzono wołów 94, 
buhaj) 291, krów 6 6 bydła 1021 świń 2L,9j 
cieląt 840, owiec 150. kóz —, prosiąt —.

Razem 4770 zwierząt.
Ceny loco targowisko Poznań łącznie s 

kosztami handiowemi
Płacono za 100 ke żywej wagi za: 

Bydło:
Woły:
a; pelnomięsiste. wytuczone 

woły tiaj wyższej wartości 
rzeźnej, niezaprzęgane . 

bl petnjmięsiste. wytuczone 
woły od lat 4 do 7 . . . 

c) młode mięsiste, nie wytu
czone i starsze wytuczone

Stadniki:
al pelnomięsiste. wyrosłe, 

najwyższej wart rzeźnej
b> pelti »mięsiste, młodsze 
ej miernie odżywionp młod

sze i dobrze odżywione 
starsze ........

Tałówki i krowy: 
bi pełnomięsiste. wytuczone 

krowy, najwyższej war
tości rzeźnej do lat 7 . .

Cl starsze wytuczone krowy 
i mniej dobre młodsze 
krowy i tałówki ... 

di miernie odżywione krowy
i jałówki..............................

e) licho odżywione krowy i
jałówki . ...................

Cielęta:
b) najprzedniejsze cielęta

tuczne ...................................
c) średnio tuczone cielęta i 

najptzedniejsze ssaki . .
d) umiej tuczone cielęta I 

dobre ssaki ......
ej liche ssaki ......

Owce:
Opasy chlewne:

a) jagnięta tuczne i młodsze 
skopy tuczne ..... 

b> starsze skopy tuczne li
che jagnięta tuczne i do
brze odżywione młode 
owce ...............................

Świnia.
b) pełnomięsiste od 120 do

150 kg ty «ej wagi . •
Ci peln »mięsiste od 100 do

12u kg żywe) wagi
di pełnomięsiste od 80 do

lott kg żywpj wagi
ei mięsiste świnie ponad

184 186 

176-178

168-170

f
9» kg.................................
maciory i nóźnp kastraty

154-160

140—146

128-132

144-148
130—140

122-126

148-153

138-146

120-126

000-100

160-168

146-150

000—140
124-130

000 126

116-120

158-
150

162
i80

Przebieg targu na bydło 1 świnie spo-
Rspitej z dn. 12. 3. 1928 r. (Dz. Ust. nr. j kojny, bydło i śwnue niuwypizcdane.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
W przededc i a jarmarków na św.Wojciecha

powstały i rozwijały się turffi końskie w Gnieźnie 
S'egroroczne zapowiadają się doskonale

Nasz korespondent gnieźnieński 
(br.) pisze:

.Wiosenne jarmarki końskie w 
Gnieźnie na św. Wojciecha odgrywały 
w dziejach miasta role pierwszorzęd
na. Zaborcy zasadniczo niechętnie od
nosili sie do nich i mieli zawsze za
miar przeniesienia punktu ciężkości 
handlu końmi gdzieś wgłąb Niemiec. 
Życie jednak, silniejsze zwykle niż 
wola ludzka, • przeważyło szalę zwy
cięstwa na stronę Gniezna.

Na kilkanaście lat przed wojna 
światowa powstała wśród wielkopol
skich hodowców koni myśl stworze
nia organizacji, któraby ujęła ster 
tych jarmarków i któraby systema
tycznie przeprowadzała różne impre
zy, podnoszące hodowlę konia oraz 
nadawała całości zorganizowany cha
rakter. W roku 1908 nowo założone 
towarzystwo rozpoczęło swą działal
ność i na ten okres przypada' rozkwit 
jarmarków końskich w Gnieźnie. Nor
malnie trwały one po 2 tygodnie, a 
ruch na dworcu wzmagał się już o 
kilkaset procent, w kilka dni przed 
ich rozpoczęciem. Towarzystwo ho
dowlane nabyło w Gnieźnie duże tere
ny. na których organizowano różnego 
rodzaju imprezy z dziedziny sportu 
końskiego; dalej urządzało trzydnio
we t. zw. jarmarki na konie luksuso
we połączone z premiowaniem wybit
nych okazów hodowlanych. Wówczas 
odbywały się w Gnieźnie bezustannie 
wielkie bale, które stanowiły rendez
vous całego obywatelstwa Wielkopol
ski.

Jedna z poważnych imprez była 
znana powszechnie Gnieźnieńska Lo
teria Końska, która w ostatnich la
tach przedwojennych doszła do takiej 
popularności, że 300.000 losów po i 
mk. rozsprzedano w kilku zaledwie 
dniach.

Wojna światowa, która tyle zmian 
na święcie zaprowadziła, zahamowa
ła rozwój jarmarków. Następiła prze
rwa i dopiero po ustabilizowaniu się 
stosunków z inicjatywę obecnego sta-

r Lasy wciąż płoną!
Pożary w powiatach nakielskim 

i chodzieskim.
Plaga ognia nawiedziła lasy nasze 

w niebywałych dotęd rozmiarach. 
Pożary srożę się zwłaszcza w półno
cnej części województwa, o czem ze
wsząd donoszę.

Więc nasz korespondent nakielski 
(gb) komunikuje o pożarze, który z 
niestwierdzonej jeszcze przyczyny pa
noszy się w rejonach leśnictw Urszu- 
lewa aż do Potulic. Zdołano wykopać 
rowy i usypać wały ochronne. Pastwę 
płomieni padł drzewostan około 150 
morgów. Bardzo duże straty poniosła 
p. Aniela Potulicka.

Piszą nam dalej z Ujścia (um).
W tych dniach sikawka miejska 

wyruszyła z pełną obsługę do Nowej- 
wsi-Ujskiej, gdzie płonęły lasy pań
stwowe leśnictwa podanińskiego. Na 
opanowanie żywiołu ruszyło ochotnie 
około 200 ludzi. Wobec silnego wichru 
ogień postępował z błyskawiczną szyb
kością, tak że pomimo kopania rowów 
nie było można umiejscowić pożaru. 
Wieczorem przybył oddział saperów 
z Poznania, który zajął się dalszą wal
ką z żywiołem i dopiero późno w nocy 
udało się ogień zlokalizować. Pastwą 
jego padlo 600 ha lasu.

Chwałę Bożą
głosi w nas coraz więcej dzwonów
Powoli nasze świątynie zbiorowym 

wysiłkiem zdobywają się na dzwony, 
w zastępstwie tych, które zrabowały 
Niemcy w czasie wojny. Oto w tych 
dniach parafja Sarnowa w pow. rawi- 
ckim otrzymała 3 piękne dzwony; je
den. odlany na ton „a“, waży 511 kg. 
i, posiada wyrytą postać św. Andrzeja, 
wokół której widnieje napis: „Św. An
drzeju módl się za nami!“; drugi na 
ton „c", wagi 308 kg., z podobizną Mat
ki Bożej Częstochowskiej nosi napis: 
„Pod Twoją obronę uciekamy się.. 
wreszcie trzeci — na ton „e“, wagi 174 
kg., poświęcony jest św. Wawrzyńco
wi Proboszczem wspomnianej parafji 
jest ks. Edward Spychalski.

Dalej również w pow. rawickiim i 
parafja Pakosław otrzymała dzięki 
wysiłkom ks. prób. Szymkowiaka dwa

rosty p. Łyskowskiego przystąpiono 
do wznowienia dawnych tradycji. 
Powołano do życia organizację pod 
nazwę Kom. Targów Końskich w 
Gnieźnie, który podjęł się zadań peł
nionych przez dawniejsze Towarzy
stwo Hodowlane.

Pojmuje on swoje zadania bardzo 
poważnie i chodzi mu przedewszyst- 
kiem o podniesienie hodowli konia 
szlachetnego i wojskowego. Świeżo 
jeszcze mamy w pamięci świetne re
zultaty naszych jeźdców na konkur
sach hippicznych w Ameryce i śmiało 
twierdzić można, że takiego rozgłosu 
a specjalnie na drugiej półkuli nie 
przyniosło Polsce dotąd bodaj żadne 
choćby poważne pociągnięcie dyplo
matyczne. Świat jest dziś pod zna
kiem rozwoju sportu i na te rzeczy 
bardzo czuły. Konia roboczego wypie
ra coraz bardziej siła mechaniczna. 
Nie wyprze go jednak i nie zastępi 
bodaj nigdy w wojsku. Władze pań
stwowe i wojskow’6 udzieliły Komite
towi swego całkowitego poparcia.

Tegoroczne targi odbędę się od 23. 
do 25 kwietnia włęcznie. W dniach 21, 
22 i 23 kwietnia przewidziane sę róż
ne imprezy jak: konkursy hippiczne, 
gymkhana, polo, pokazy powozów 
itd. Suma nagród pieniężnych wynosi 
około 12.000 zł. W ciężkim konkursie 
hippicznym pierwsza nagrodę zł 2.000 
funduje miasto Gniezno a drugę 1.500 
zł prezes komitetu pan starosta Ły- 
skowski. Dnia 20 kwietnia na zakoń
czenie targów odbędzie się ciągnienie 
wielkiej loterji końskiej. Komitet ob
darzony zaufaniem czynników rzę
dowych i społecznych zdąża mimo 
trudności materialnych stale do wy
tkniętego celu i z roku na rok podej
muje się coraz obszerniejszych zadań. 
Czy im podoła, czy cel swój osięgnie 
to zależy w lwiej części od tego, czy 
sfery zainteresowane i społeczeństwo 
wogóle, dężenia Komitetu poprę i 
przyczynię się do powodzenia jego 
różnych imprez.

śliczne dzwony. Jeden z nich waży 
495 kg., odlany jest na toń „a“ i po
święcony ku czci Matki Boskiej Czę
stochowskiej; drugi dzwon na ton „c“, 
waży 297 kg., z wyrytą postacią św. 
Walentego - męczennika z napisem: 
„Święty Walenty módl się za nami“. 
Dzwony te są już na miejscu; uroczy
ście je poświęcono i obecnie głoszą 
chwałę Pana Zastępów, zwołując wier
nych na różne nabożeństwa, czy też o 
wieczornej porze zwiastując „Anioł 
Pański“...

Wszystkie one pochodzą z zaszczyt
nie znanej wiekowej fabryki p. A. Biał
kowskiego z Poznania, ul. Strumyko
wa 8. Przedsiębiorstwo to dzięki so
lidnej robocie wyrobiło sobie taką re
nomę. że dziś zaledwie podołać może 
licznym zamówieniom. Wystarczy 
wspomnieć, iż wyrobami p. Białkow 
skiego zainteresował się ks. prób. Fr. 
Jagielski z parafji św. Franciszka z 
Asyżu w Chicago’ i zamierza nabyć 
polskie dzwony, (z)

KALENDARZYK
W t o r e k. 27 marca 1928.

Słońce: wschód 5,40 — zachód 18.17 — dłu
gość dnia 12 godzin 37 minut.

Księżyc: wschód 8.35 — zachód 0,48 — 
Stan nogody według spostrzeżeń Starli

Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
pow. umiarkowana plus 5 et. Cels. 
Pogodnie. Wiatr połud. - wschodni. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 749 mm W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 19 st. Cela., 
najniższa plus 1 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodn. dziś +1,18 m. 
przed I kwadrą.

Kai. rzk.: Ruperta; jutro Sykstusa.
Kał. słów,: Śwdętoboga; jutro Bohdana.

Zebrania
Jutro o 18 Posiedzenie Rady Miejskiej, 

o 18.30 Ognisko Polek w sali Domu św.
Wojciecha.

o 20 Nar. Organizacja Kobiet Jeżyce, 
u p. Kasperkowej. Kraszewskiego’ 10.

Wystawy
Wystawa Łaszenki „Egipt** w sali

Apollo. Piekary 17, codziennie od godz 
10-19.

Nocne pogotowie lekarskie
ul Pocztowa 30; teł. 55-55; od godz. 20—8.

Śp. Juljan Brzeski zmarł z soboty na 
niedzielę (patrz artykuł pośmiertny 

na str. 4.)

9' Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pł. 

Wolności. — Apteka Sapieżyńska, ul. 
Pocztowa 31.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kraszew
skiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckiego. 
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61

W innych dzielnicach miasta apteki 
tam się znajdujące.

OSOBISTE
— * P. Bolesław Leitgeber, referent w 

Wydziale Zachodnim M S Z., zarazem 
pełniący dotychczas obowiązki delegata 
tegoż ministerstwa w Komitecie Likwida
cyjnym w Poznaniu, mianowany został 
attache przy Poselstwie Rzeczypospolitej 
w Kopenhadze, na skutek czego opuszcza 
swe stanowisko w kraju.

— * Promocja. Dyplom i tytuł dokto
ra wszech nauk. lekarskich otrzymali na 
Uniwersytecie Poznańskim w dniu 24 b. 
m p. Marjan Sęrgjusz Moraw-ski. rodem 
ze Słupcy wojew. łódzkiego, oraz p. Ber
nard Warpechowski, asystent kliniki neu
rologicznej U. P„ rodem z Kijowszczyzny.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sodalicja Panien Urzędniczek — 

Sekcja Eucharystyczna. Zebranie sekcji 
odbędzie się jutro, w środę, o godz. 19 
w schronisku sodalicyjnem, przy ulicy 
Wodnej 8.

— ’ Kat. Koło Pań urządza wieczór 
dyskusyjny w środę, 28 b. m. o godz. 18 
w lokalu Kat. Zw. Polek, Podgórna 12 b 
Tematem będzie dalszy ciąg dyskusji o 
rozmaitych przejawach demoralizacji (li
teratura).

— * Roczne walne zebranie Stów. Kap
ców Chrześcijan odbędzie się w czwartek, 
dnia 29. bm. o godzinie 20 na . sali posie
dzeń Rady Miejskiej, Nowy Ratusz.

WIECZORY, KONCERTY
— * Przedstawienia wojskowe. W

czwartek o godz. 19,30 odbędzie się w 
Teatrze Wielkim przedstawienie wojsko
we. Odegraną zostanie opera w 2 aktach 
p t. „Jolanta“, z tenorem p. Czarneckim 
i balet w 1 akcie „Szeherezada“. Dnia 
4 kwietnia w środę o godz. 19.30 odbę
dzie się w Teatrze Polskim przedstawie
nie wojskowe. Odegraną zostanie kome- 
dja w 3 aktach p. t. „Nie ożenię się“. — 
Dnia 11 kwietnia w środę o godz. 20 od
będzie się przedstawienie wojskowe w 
Teatrze Nowym. Odegraną zostanie ko- 
medja p. t. „Czy jest co do oclenia?“. — 
a nie. jak mylnie podano „Mąż z grzecz
ności“. Dnia 1 kwiefnia o godz. 12 w po
łudnie w Palmową Niedzielę odbędzie się 
przedstawienie dla szeregowców i pod
oficerów w kinie „Słońce“ Odegrany zo
stanie film p. t. „Król Królów“. Bilety 
na powyższe przedstawienia zamawiać 
można w Referacie Oświaty D. O. K. VII. 
(Komenda Miasta).

WYCHOWANIE, KURSY
— * Ostatni tydzień kursów religij

nych. Pod protektoratem J E. Ks Kar
dynała Hlonda Wielkopostne kursy reli
gijne (serja czwarta) od poniedziałku po 
pierwszej niedzieli postu aż do soboty 
przed niedzielą palmową codziennie o go
dzinie 20 na sali parterowej w’ gmachu 
archiwum diecezjalnego (dawmiejszej 
akademji Lubrańskich). Przystanek 
tramwajowy — Katedra, Porządek na
stępujący: W środę ks dr. Abt: „Wybit
ni pisarze kościelni pierwszych wieków“ 
— W czwartek ks. dr Hozakowski: „Z 
dziejów Pisma św “ — W piątek ks. dr. 
Czyrriek: „Stwórca i stworzenie“. — W 
sobotę ks. Warmiński: „Ewangelje i 
ewangeliści w świetle krytyki nowoczes
nej". — Wstęp wolny.

T0MUWATY RD2NE
— * Lot er ja fantowa Czerwonego Krzy

ża cieszy się wielkiem powodzeniem, do
wodem czego ożywiona sprzedaż biletów 
Główne wygrane ogladać można w firmie

45 gr
jeden egzempt

1,50 zł
na cały miesiąc

na cały kwartał 
kosztuje nasz tygodnik, który

nie zamówił jeszcze dla swej rodziny. 
Dlaczego nie??? Prosimy odpowiedź

Wielkopolska ilustracja.

Bracia Dawidoivscy ul. Gwarna oraz K. 
Przybyła św. Marcin 24. Święconki wy
stawione do obejrzenia, zamienione będą 
w dniu odbioru wygranych na zupełnie 
świeże, które szczęśliwi wygrywający od- 
biorą sobie w tej samej ilości i jakości. 
Ciągnienie odbędzie się w obecności na- 
tarjusza w biurze P. Ć. K. oddziału po
znańskiego, Aleje Marcinkowskiego 24» 
dnia 4 kwietnia rb. Numery, które wy
grały) ogłoszone będą następnego dui-i 
rano. Odbiór wygranych nastąpi w Wiel
ki Czwartek od godz 8—11 w danych fir
mach, mniejsze wygrane w biurze P. C. 
K Upoważnia do odbioru wygranych po
świadczenie z biura Czerwonego Krzyża, 
oddziału poznańskiego.

— * Biuro podróży Targów Praskich 
wprowadziło podczas tegorocznego mię
dzynarodowego targu w Pradze bardzo 
dogodną akcję, umożliwiającą wyciecz
kom do Czechosłowacji jak najlepsze ś 
najtańsze wykorzystanie trzydniowego 
pobytu w Pradze, z której można korzy
stać w ciągu całego roku Za 65 zi (pro
gram II ki.) lub 45 zł (program III kł.) 
przekazanych „Cestovni kanceiari PVV 
Praha VII“ najpóźniej na 5 dni przed za
mierzonym przyjazdem, otrzymuje się le
gitymację, zawierającą asygnaty na 3 
noclegi, śniadania, obiady i kolacje, na 
przedstawienie teatraine, zwiedzanie pa
miątek Pragi autobusem, bloczek biletów 
tramwajowych. Właściciel legitymacji 
jest ponadto ubezpieczony na Kcz 5 000 
od wypadków.

— ’ Stow. „Samopomocy Doraźnej“ w 
Poznaniu, ul. Piekary 17, przypomina 
wszystkim zapisanym członkom, którzy 
nie uiścili należytości: wpisowego, za 
druki i t. d., że termin ostatecznego uie- 
gulowania upływa z dniem 31 marca b r„ 
potem nastąpi skreślenie, względnie przy
jęcie na nowych warunkach. -- Również 
zwraca się uwagę wszystkim osobom, 
chcącym zapisać się na członków Sam. 
Dor., że z dniem 1 kwietnia b. r. obowią
zują nowe w’arunki w’pisow'ego, zatem 
leży w interesie, aby zgłoszenie nastąpiło 
przed upływem tego terminu. Zai-ząd.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z podróży naokoło świata rowe

rem wstąpił dziś do naszej redakcji dzien
nikarz p. Dirk van Dam z Utrechtu w 
Holańdji. P. van Dam w ciągu siedmiu 
lat zamierza zwiedzić wszystkie okolice 
Europy, Azji i Afryki

— * Związek Czeladzi Garncarskiej 
odbył w niedzielę 25. b. m. ną sali p Ja
rockiego roczne walne zebranie przy dość 
licznym udziale członków. Zagaił obra
dy prezes p. Kocikowski, przewodniczył 
p. Subera Po wysłuchaniu sprawozdań 
rocznych i udzieleniu zarządowi pokwito
wania przystąpiono do wyboru nowego 
zarządu, w skład którego weszli pp Ko
cikowski ponownie jako prezes, Fabiś za
stępca prezesa. Łagocki jako sekretarz, 
Rbdowicz jako skarbnik, Fantowicz i Ba
jon jako rewizorzy Zebrania miesięczne 
Związku odbywają się w każdą niedzielę 
po pierwszym każdego miesiąca (we)

—• * Przedstawienie amatorskie Tow. 
„Dzwon“ zgromadziło do sali tramwaja
rzy wiele publiczności, która spędziła 
wieczór nader miło. Odegrano dwie 
sztuczki „Kominiarz i młynarz" i ..Wy
prawa ślubną O S S“ oraz scenę baleto
wą „Zbudzenie wiosny" W przerwach 
koncertowało kółko muzyczne, (z)

— * Nie graj Wojtek.- Niejaki p F., 
idąc ulicą, zaczepiony został przez dwu 
jegomościów, którzy po chwili rozmowy 
zaproponowali mu, by udał się z nimi ¿do 
lokalu restauracyjnego przy W Garba- 
rach 19 w celu zagrania ot - dla zabicia 
czasu w karty, F zgodził się: wstąpiono 
do wspomnianego lokalu, grano w „ko
niczynkę“, pijąc przy tem nienajgorzej.

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Lucrecia Borgia".
Gołosseum: „Brzdąc“.
Casino: „Venus z Wenecji“.
Edison: „Z życia każdej kobiety“. 
Metropolis: ,.Czar grzechu“.
Odeon: „Variete“ z Lyą de Putti i Em

Janningsem.
Renaissance: „Książę i apaszka“. 
Słońce: JECról Królów“.
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Niebawem wyjechali wszyscy „dla od
świeżenia się“ samochodem do Dębiny i 
w drodze w zręczny sposób skradziono p 
F 2 400 zl, poczem zbiegli Pan F. po 
niewczasie dopiero zauważył brak gotów
ki i natychmiast dal znać policji Ró
wnież w „koniczynkę" przegrał 60 zł nie
jaki P. z Drużyny w pow. śremskim. 
Karciarze wciągnęli go do lokalu p. Przy- 
beckiego przy ul. Półwiejskiej i tam go 
oblupili. (z.)

— * Chory umysłowo czy osłabiony?
Dnia 24. bm. odstawiono wozem ambu
lansowym do szpitala miejskiego mężczy
znę fizycznie wycieńczonego, ubranego w 
zużyty garnitur i długie buty. Wymie
niony błąkał się na Kaponierze, czyniąc 
wrażenie umysłowo chorego. Przy oso
bistej rewizji znaleziono przy nim papie
ry na nazwisko Iwan Pomysluk, urodzo
ny 8 lutego 1897 roku w Czerninowie po
wiatu mościckiego. (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie rabusiów. Do sklepu S. 

Leibego przy ul. Kramarskiej 27 wtargnę
ło trzech osobników i pod groźbą zastrze
lenia skradli kiszki, poczem zbiegli. W 
wyniku dochodzeń ustalono, iż sprawca
mi napadu byli: Józef Koczorowski z ul. 
Szamarzewskiego 31, Antoni Celnik Wiel
kie Garbary 10 i St. Kucnerowięz z ul. 
Łaziennej 2. (z)

— * Motocykl marki „Puch" P. Z.
42 031, wartości 1 500 zł skradziono z ga
rażu warowni Radziwiłła. Motocykl nosił 
nr. fabryczny 7198 i nr silnika 24168. (z)

— * Dwie ręczne walizki brązowe, po
chodzące najprawdopodobniej z kradzie
ży, zakwestionowano w czasie rewizji 
przeprowadzonej u pewnej podejrzanej 
osoby. Walizki te złożono w wydziale 
śledczym pokój 72. — Również w wydzia
le śledczym pokój 41 zdeponowano dre
wnianą drabinkę pochodzącą z kradzie
ży. (z)

— * Większe ilości maierjału t narzę
dzi elektrotechnicznych łącznej wartości 
800 zł zrabowano firmie Gaertig i Sp. przy 
ul Rolnej, (z)

JARMARKI
— * Witkowo. W środę, 4 kwietnia 

odbędzie się jarmark ogólny; t. zn. kra- 
mny, ńa bydło, konie i drób.

Z WIELKOPOLSKI
— * Inowrocław. (Z Koła Przyj. Har

cerstwa.) W dniu 17 bm odbyło się rocz
ne walne zebranie, które zagaiła p. staro
ścina Dietlowa, powierzając przewodnic
two za zgodą obecnych p. Malinowskiej. 
Ze sprawozdania zarządu dowiedziano śię, 
że Koło liczy przeszło 160 członków. W 
koloniach brało udział ubiegłego roku o-

. koło 2QÓ dzieci, niezamożne miały - bez
płatne utrzymanie. Nowy zarząd wybra
no w składzie następującym; p. starości
na Dietlowa — przewodniczącą (pono
wnie), inspektor Nowakowski — jako za
stępca przewodniczącej: p, Maliszewska 
— jako druga wiceprzewodnicząca: p. dyr. 
Tokarską (ponownie) jako sekretarka: p. 
Janowska —jako zast. sekretarki: p. Bo
żena Zwierzycka — jako skarbniczka. Na 

- ławników wybrano: ks. prób Jaśkowskie; 
go i Kowalskiego, do komisji rewizyjnej 
pp. Bogusławskiego i Webera, delegatem 
na zjazd do Łodzi komendanta hufca mę
skiego p Piotrowskiego, do Poznania p. 
przewodniczącą Dietlową. (jar.)

— ‘ Pakość. (Tajna gorzelnia.) U nie
jakiego Cichego w Pakości odkryto tajną 
fabrykę spirytusu. Jest to już trzecia z 
rzędu tajna gorzelnia, która byłaby się 
może dobrze rentowala w dzisiejszych 
czasach, gdyż amatorów tego nektaru 
jest moc, lecz czujne i dobrze węszące 
zmysły komisarza skarbowego nie pozwo
liły panoszyć się złu. Szkodnika skarbu 
państwowego wykryto, gorzelnię zlikwi
dowano, a przyrządy obłożono aresz
tem. (jar.)

— * Szamotuły. (Z wycieńczenia) W 
sobotę, dnia 18 bm wieczorem pomiędzy 
godz. 8 a 9, przyszedł do gospodarza Kor- 
duana w Małym Gaju pewien nieznajomy 
wędrowiec, który prosił o nocleg i. otrzy
mał go w ciepłej stajni- a na drugi dzień 
rano nawet poczciwca Korduanowa zanio
sła podróżnemu śniadanie: on odmówił 
jednak, twierdząc, że ćzuie się słaby i 
chciałby się przespać. Gdy w południe 
przybyto do stajni — chrapał w dalszym 
ciągu; wieczorem poprosił tylko o trochę 
wmdy. Zapytano go się. skąd pochodzi; 
oświadczył, że z Koźmina pod Wronkami; 
jest robotnikiem, żonaty, liczy lat 32 i na
zywa sic Wawrzyn Kandowski. A gdy 
go dalej indagowano. dlaczego nie wraca 
do domu, powiedział, że żona wypędziła 
go ponieważ ma starać się o prace i że. 
obawiając się iei — nie chce. wrócić. W 
poniedziałek znaleziono K. nieżywego. — 
Zmarły bvł okropnie wycieńczony i cho
rował widocznie na gruźlicę. (O.)

— * Ujście. (Śmierć wskutek popa
rzenia.) W ub. wtorek była 64-letnia An
na Ciesielska zatrudniona przy pieczeniu 
chleba. Ciesielska cierpiała na zawroty 
głowy i ataki serća. Gdy wygarnęła wę
gle z pieca, dostała zawrotu i obaliła się 
na palące się jeszcze węgle. Pomimo na
tychmiastowej pomocy lekarskiej nie 
przywrócono ofiary wypadku do przyto
mności Ciesielska zmarła następnego 
dnia nie odzyskawszy przytomności.

(um.)
— • Nakło (Sprawa elektrowni.) Po

budowana z wielkim pospiechem elektro
wnia miebkn stoi bezczynnie. Miasto nie 
posiada dotychczas koncesji i będzie mu-
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siało procesować się z zakładami w Nie- 
żychowie. . Zakład ten posiada wyłączne 
prawo eksploatacji elektryczności w pow. 
wyrzyskim. W ub. tygodniu przeprowa
dzono próbę uruchomienia elektrowni. — 
Wyniki byty zadowalające.

— (Wieczornica harcerska.) Zawiązał 
słę komitet honorowy i komitet wyko
nawczy II. druż. harcerskiej im. A. Mic
kiewicza; w skład komitetu honorowego 
weszli: ks. J. Geppert, proboszcz, pp. Bo
bowski, burmistrz^ Z. Polakowski, dyr. 
gimń., Latanowiez, adwokat, Piluła, insp. 
szkolny, Marciniak, prof., Zakrzewska, 
dyr. szk. średn., Krzyszkiewicz, dyr. i T. 
Biniakowski, posiedziciel. Komitet wyko
nawczy stanowią: pp. Fr. Klapa, S Gniat- 
czyk, K. Gąsiorowski, St. Kuhn, M Rotter 
i Grzmot-Bilski. Harcerze, chcąc okazać 
co umieją, urządzają w drugie święto 
świat wielkanocnych „Wieczornicę har
cerską" w Strzelnicy o nader urozmaico
nym programie, (gb.)

— * Łabiszyn. (Osobiste.) W dniu 19 
bm odbył się w Poznaniu w kościele św. 
Marcina ślub p. Urszuli Kaniastówny, 
córki zmarłego dentysty i Stefanji z Śli
wińskich, z p. Józefem Różalskim, na
czelnikiem sądu w Łabiszynie.

— * Pyzdry. (Pożar gospodarstwa. W 
sobotę wybuchł pożar u gospodarza Woł
ki w odległości 1 kim. od miasta. Miasto 
położone jest na górze, zabudowania zaś 
nieszczęsnego p. Wołki za rzeką na roz
ległych błoniach miejskich. Wobec tego 
pożar był Widoczny jak na dłoni przez 
wszystkich niemal mieszkańców Pastwą 
płomieni padły 3 świnie, kury, gęsi, pies, 
wszystkie narzędzia i budynki gospodar
skie wraz z domem mieszkalnym.

Z POMORZA
— * Wejherowo. (Pożary.) Przed kil

ku dniami spalił się dom mieszkalny ro
botnika Jana Walsona w Zdradzie pow. 
Wejherowo, wartości 15 tys. zł. Pożar 
powstał z powodu wadUwej budowy ko
mina. W Wielkiem Głównie spalił się 
dom mieszkalny z calem urządzeniem, 
szopa i 3 owce dzieżawcy Leona, Reicha. 
Pożar ten przeniósł się na gospodarstwo 
obok położone. Spalił się dom mieszkal
ny, jeden chlew, 6 sztuk bydła, 9 świń, 
stodoła z zapasem zboża. Ogółem straty 
wynoszą 100 tys. zl. (dt.)

— * Tczew. (Pożar wikliny) W po
bliżu Czatków powstał pożar wikliny. Pa
stwą płomieni stało się przeszło 5 mor
gów. Robotnicy Dróg Wodnych zdołali 
po ciężkiej pracy ogień opanować, (dt.)

Zatarg
w zawodzie krawiecldm
W związku z notatką naszą o od

bytym przed paru dniami wiecu pra
cowników krawieckich miarowych i 
konfekcyjnych, otrzymujemy dalsze 
szczegóły, które w myśl zasady ,,au- 
diatur et altéra pars“ tutaj przytacza
my:

Pracodawcy stwierdzają, iż w swo
im czasie dołożyli pracobiorcom 10 
proc. w zarobkach — czyli razem 20 
proc, od t. zw. ceny zasadniczej. Je
dnakże pracobiorcom chodzi obecnie o 
podwyżkę czasu pracy przy wykony
waniu od sztuki, co oczywiście równa 
się zmniejszeniu produkcji. Gdyż 
przed wojną nad wykończeniem ma
rynarki I klasy pracowano 20 godzin, 
dziś nad tą samą marynarką pracuje 
się 32 godziny. Na podstawie przepro
wadzonych obliczeń, chcą pracobior
cy nad tą marynarką pracować aż 37 
godzin. Dalej — według nowych żą
dań ze strony pracobiorców, reparacja 
spodni wynosiłaby 16 godzin, gdy przy 
'wykonaniu nowych plaça dochodzi do 
10 godzin. -

W ten sposób przeprowadzona kal
kulacja obniżyłaby znacznie wytwór
czość w zawodzie krawieckim, (z)

RADJO
Programy radiofoniczne.

Środa, dnia 28 marca. 
Poznań (344,8 m) godz. 13,00 koncert po

łudniowy: Hugo Głoksyn (fortep.), Fran
ciszek Sykora (skrzypce), Stanisław Do
liński (cello), w przerwie koncertowej no 
towania giełdy pień, i zbóż.-towar.; godz. 
14,00 pierwszy Rolniczy Kurs Radjowy: 
odczyt p. t. „O rozmaitych sposobach sie
wu zbóż", wygł. inż. Zygmunt Jakowski; 
godz. 14,25 odczyt p. t. „Ocena materjału 
siewnego“, wygł. inż. Janusz Jagmin; go
dzina 14,50 komunikaty Pat; godz. 16,35 
audycja dla dzieci w wykonaniu „wujcia 
Czesia“; godz. 17,20 transmisja z Warsza
wy odczytu z Min. Kolei; godz. 17,50 trans
misja koncertu z „Esplanady“; godz. 18,45 
nadprogram; godz. 19,00 „Silva rerum" p. 
Busiakiewicz; godz. 19,15 53 lekcja języ
ka franc, (kurs elementarny), wyki. p. O- 
mer Neveux; godz. 19,35 odczyt p. t. „Dzia
ły pracy dziennikarskiej" część I, wygł. 
p. red Herniczek (z cyklu o dziennikar
stwie) godz. 20,00 komunikaty gospodar 
cze; godz. 20,30 koncert firmy „Philips“ 
Udział biorą: prof Feliks Nowowiejski 
iprgany), Adam Mazanek (bas): 1. J. S. 
Rach: Preludjum i fuga c-moll, 2. Bach: 
Wstępy do chorałów: a) Słodki Jezu, b)

Chwała Najwyższemu, c) Chwalmy spo
łem Boga (odegra prof. Nowowiejski). 3. 
Mendelssohn: Arja z oratorium „Paulus , 
Wallek-Walewski: Agnus Dói (pośw. wy
konawcy), odśp. P- Adam Mazanek. 4. Su- 
rzyński: Wstępy do chorałów polskich: 
a) Wisi na krzyżu, b) Wszyscy mieszkań
cy Dworu Niebieskiego, c) Vexilla Regis, 
d) Krzyżu Święty, e) Zawitaj Ukrzyżowany 
(odegra prof. Feliks Nowowiejski). 5. Ver
di: Arja z op. „Simon Boccanegra“, Mozart 
Dwie arje z op. „Flet Zaczarowany’1 (odśp. 
p. Adam Mazanek). 6 Feliks Nowowiejski: 
Improwizacja na temat „Adoremus“; godz. 
22,CO sygnał czasu, nadprogram, komuni
katy: meteor, i Pat; godz,. 22,40 lekcja tań
ców p. Starskiego; godz. 23,00 muzyka ta
neczna z winiarni ,tCarlton“.

Warszawa (1111 m) godz. 15,33 odczyty 
z cyklu wykładów dla maturzystów szkół 
średnich p. t. „Wiek Kazimierza Wielkie
go“ (dział „Historja“), wygi. prof. Henryk 
Mościcki; godz. 16.00 odczyt p. t. „Uniwer
sytety ludowe“ (z cyklu odczytów org. 
przez Min. W. R. i O. P., wygł. Eustachy 
Nowicki; godz. 17,45 program dla dzieci. 
Transmisja z Krakowa; g<wiz. 18,15 kon
cert popołudniowy; godz. 19,35 odczyt p. t. 
„Z biegiem rzek polskich — Nad Kamien
ną“ (dział „Krajoznawstwo“), wygł. dr. 
Danysz Fleszerowa; godz. 20,30 koncert 
orkiestry dętej Al. Sielskiego.

Otwarcie Sejmu przez radjo.
Uroczystość otwarcia nowego Sejmu 

transmitowana będzie przez radjo. Trans
misja rozpocznie się o godz. 17,25 przyczem 
Specjalni sprawozdawcy opowiedzą przed 
rozpoczęciem posiedzenia o wyglądzie no
wej sali sejmowej i nastroju, panującym 
wśród posłów.

Audycja dla dzieci.
Z powodu transmisji z Warszawy śro

dowa audycja dla dzieci tak chętnie słu
chanego „wujka Czesia“ odbędzie się 
wcześniej niż zwykłe, a mianowicie już 
o godz. 16,35.

RUCH W TOW ARZYS LWACH
—- Tow. Przemysłowców „Sobieski".

Plenarne zebranie odbędzie się w środę 
28. bm. o godz. 19 w dużej sali Domu 
Katolickiego ,na Śródce. Na porządku 
obrad wykład oraz sprawa wspólnego 
przystąpienia do Wielkanocnej Komu- 
nji św. w niedzielę dnia 1 kwietnia. — 
Zgłoszenia na konkurs deklamacyjny 
przyjmuje zarząd na zebraniu lub sekre
tarz p. Marjań Grzelczak, ul Wenecjań- 
ska 7 I. najpóźniej do 1 kwietnia 
W kasie lokalnej płatny jpst 69 wypadek.

— Koło sportowe przy S. M. P. Para. 
Zebranie odbędzie się we wtorek 27 bm. 
o godz. 19 w ognisku Stów. Na porządku 
obrad sprawa otwarcia sezonu sporto

wego. —
Stów. Polskiej Młodzieży Katolickiej 

pod wezw. św. Kazimierza, Jeżyce. Ze, 
branie plenarne odbędzie się w środę, dn. 
28 bm o godzicie 20 w salce parafjalnej. 
Ze względu na bardzo ciekawy wykład o 
lotnictwie, uprasza się o liczne przybycie.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 26 marca 1928 r. zgłoszono: Jn- 
ljan Brzeski, ziemianin, 79 1. Franciszek 
Kabat, kupiec, 64 1. Paweł Reków 3 m. 
1 d. Fryderyk Randhahn, weterynarz, 
60 1. Lucyna Doligalska z d. Kalińska, 
37 1. Jan Błażejewski, uczeń szkolny, 8 1. 
Adam Lisiecki 5 i pół godz. Rozaija 
Blaszczyk, bez zawodu, 54 1, Stanisław 
Pluciński, miejski kontr, psów, 65 1. 14-

Pod włos

Właściwi ludzie
W całej Polsce dużo się od kilku 

lat mówi o „właściwych ludziach na 
właściwych miejscach“. Takie hasło 
jest bardzo modne. Warszawa np. sza
leje za niem, jak za meziszczalnym 
ideałem, wskazując przytem przy la- 
.da sposobności na szczęśliwy Poznań:

— Patrzcie — powiada — jak się 
„poznanioki“ potrafią rządzić, jak im 
się wszystko udaje. Postanowią zbudo
wać podziemia na placu St.-Krzyskim 
— szach! mach! i zbudują. Postano
wią stworzyć własną radjostację — 
ledwie stukną palcem w czoło i.., ra- 
djostacja już stoi. A u nas co? Tunel 
kolejowy buduje się już sześć lat i ani 
slychu o końcu. Zwierzyniec buduje 
się od trzech lat, a tymczasem małpy 
się pałą w drewnianych barakach. Nie
ma to jak Poznań! Tam są właściwi 
ludzie na właściwych miejscach.

A no, niema jak Pozinań, rzeczy
wiście! Radjostację zbudowało się ro
ku ubiegłego, jakby z bicza trząsł. Lu
dzie rzucili się do radjofonji, jak do 
źródła rozkoszy, abonentów zaczęło 
przybywać...

Djabeł tylko wie, czemu ten zapał 
radjofoniczny tak krótko trwał, bo już 
się całkiem głośno mówi w mieście, a 
jeszcze głośniej w radzie miejskiej, że 
nasz broadcasting bankrutuje. 
Publiczny pieniądz poszedł i już nie 
wróci...

A czemu? — Ano, bo właśnie zna
leźli się tam właściwi ludzie na wła-

na Alexander z d. Cohn, wdowa, 71li 
Jerzy Dolata 1 r. 25 d Stefan Białecki 
5 1. 7 m. 5 d. Czesława Agacmska z d. 
Tycfter, 38 1. -

TE&TO.Y
— * Teatr Wielki. Dziś we wtorek

„Młodość w maju“ W środę 28. bm ope
retka Lehara „Druciarz z pp : bontA- 
nówną, Nochowicz, Fo lanskim, Grusz
czyńskim i Laskowskim, kapelmistrz p. 
Eichstaedt. W roli Pfefierkorna wystąpi 
po powrocie do zdrowia Władysław 
Bratkiewicz. W czwartek 29. b. m. „Jo
lanta z p. Czarneckim, który po raz 
pierwszy wystąpi w partji burgundzkieo0 
rycerza. W piątek 30. b m. „Żydówka . 
W sobotę 31. b. m. pod kierunkiem dyr. 
Stermicza „Traviata“ w doskonalej obsa
dzie: Violetta — Szlemińska, Alfred — 
Czarnecki, Germont — Zaleski, który na 
naszej scenie po raz pierwszy wystąpi w 
tej partji. . „ ..„Requiem“, piękne oratorium Verdi- 
ego ukaże się po raz pierwszy w środę d. 
4 kwietnia. Chór wzmocniony będzie 
dzięki uprzejmości Polskiego Koła Śpie
waczego, które przyrzekło swój współ
udział.

— * Teatr Polski. Dziś arcywesola ko
media „Nie ożenię się“, która stałe wy
pełnia teatr po brzegi a publiczność roz
bawiona do łez wychodzi z teatru. Jutro 
dzieło wielkiego Norwega H. Ibsena 
„Rosmersholm", na które dyrekcja udzie
la zniżek dla uczącej się młodzieży.

Głośna sztuka Carlo Gozzi‘ego w zna
komitym przekładzie E. Zegadłowicza 
„Turandot“ wejdzie na repertuar w nad
chodzący piątek. Sztuka obiegła w try
umfie wszystkie sceny europejskie, a o- 
becnie grana jest w Krakowie z niesły- 
chanem powodzeniem: pracownie teatrów 
miejskich pod kierunkiem p. Hirszfelda 
przygotowują niezwykle bogatą wystawę 
w kostjumach i dekoracjach projektowa
nych przez p. Jarockiego. Reżyseruje, p. 
Młodziejowska. „Turandot“ budzi olbrzy
mie zainteresowanie wśród bywalców te
atralnych.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i Jutro 
arcywesola farsa Hennequina i Veber a 
p. t. „Czy jest co do oclenia?“ pod reży
serią p. J. Kochanowicza, We czwartek 
premjera wesołej komedji Abramowiczami 
Ruszkowskiego p. t. „Mąż z grzeczności .

TEATR WIELKI
DZIŚ - „MŁODOŚĆ W MAJU", operetka 

Fałla.
Środa. 28. 3. „Druciarz“, operetka Lehara. 
Czwartek. 29 3. „Jolanta“, opera Czajkow

skiego i „Szeherezada“, balet Riin-
skiego - Korsakowa

Piątej, 30, 3. „Żydówka“, opera Halevy - 
ego? ■ ' - '

Sobota., 31. 3. „Traviata“, opera Verdiego,
(występ Anieli Szlemińskiej).
Początek o godzinie 7,30 wieczorem,

TEATR POLSKI
DZIŚ — „NIE OŻENIĘ SIĘ“.
Środa, 28. 3. „Rosmersholm“. u 
Czwartek, 29. 3. „Nie ożenię się*.
Piątek. 30 3. „Turandot“ (Premjera). 
Sobota, 31 3. „Turandot“.

Początek o godzinie 7.30 wieczorem.

TEATR NOWY
DZIŚ — „CZY JEST CO DO OCLENIA?“
Środa, 28. 3. „Czy jest co do oclenia?“ 
Czwartek. 29. 3. „Mąż z grzeczności“. —

Premjera.
Piątek. 30. 3. „Mąż z grzeczności“.
Sobota, 31. 3. „Mąż z grzeczności“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.

ściwych miejscach. Ba, i jacy ludzie! 
I jacy uniwersalni.

Np. w ostatnim numerze „Tygodnia 
Radjowego“ reklamuj© się jeden z 
nich, jako „kierownik pras, i liter. 
R. P.“, który jest też nacz. red. „Ty
godnia Radjowego“; inicjatorem i wy
konawcą audycyj, cieszących się uzna
niem, popularnością, tj. „Silva rerum 
czyli rzeczy ciekawe“ oraz speakerem 
radjostacji poznańskiej...., którego 
głos „wybitnie radiofoniczny“ spotkał 
się z pochlebnem i jednomyślnem u- 
znanieim „bardzo wielu radiosłucha
czy“. — Stylu cytowanych ustępów nie 
zmieniam, gwoli ich prawdopodobnej... 
radjofoniczności.

Zatem aż pięć funkcyj, pięć talen
tów w jednej i to' tak niepozornej po
staci.

Osobą zaś najlbardziej rządzącą się 
w nieszczęsnym naszyrń .jbroadcastin- 
gu“, aspirującą do tytułu naczelnego 
dyrektora, jest znów dla odmiany.,. 
były kupiec zbożowy, jako że Polska 
jest krajem rolniczym. — Drugi feno
men uniwersalny!

Oto właściwi ludzie na właściwych 
miejscach!

Natomiast trzej pozostali, sterory- 
zowani kierownicy działów są stanow
czo niewłaściwie obsadzeni. Bo jakże: 
kierownikiem technicznym r»śt inży
nier (co za pomysł!), '■'ikzytowym — 
profesor uniwersytet« <zpiny!), a mu
zycznym — pianista .skandal!).

Do Warszawy wysyłam depeszę na
stępującej treści: „Cm‘»e chwalicie, 
swego nie znacie — sami nie wiecie, 
co posiadacie.*'

Bonzo.



Str í „KURIER POZNAŃSKI“, wtorek dnia 27. 3. 1928 Nr. 1«.

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WYSTAWA FAŁATA

Mamy u Przyj. Sztuk Pięknych 
wystawę dzieł Juljana Fałata, urzą
dzona w celu uczczenia pięćdziesię 
ciolećia jego pracy artystycznej. Zło- 
■żyły się na nią obrazy nadesłane z ca- 
łei Wielkopolski przez właścicieli 
zbiorów sztuki. Sale przybrano 
wschodniemi tkaninami. Zwiedzający 
zna duje się rzeczywiście w przybyt
ku sztuki.

Szczególne zainteresowanie budzi 
kilka wcześniejszych prac artysty np 
dwie małe akwarele z r. 1892, a więc 
z czasu studiów Fałata w Mona
chium. Jedna przedstawia chłopca z 
jabłkiem, druga głowę wieśniaka. Z 
tego samego czasu pochodzi też za 
pewne duża akwarela przedstawiała 
ca dziewczynę idaca po wodę. Obrazy 
te są malowane bardzo starannie wy
kończone ze wszystkiemi szczegóła
mi, wykazują iuż zupełne opanowa
nie formy i środków technicznych To 
też na dalszych obrazach tem lepiej 
śledzić możemy rozwój ku coraz 
większej swobodzie i śmiałości. W 
końcu kilka pociągnięć pędzlem wy
starcza znakomitemu artyści?, aby 
przychwycić na płótnie czy kartonie 
czar pejzażu Litwy, Polesia i Podkar
pacia.

Fałat stał się wraz ze swym 
rówieśnikiem Wyczółkowskim twórca 
polskiego impresjonizmu, kierun
ku, który zagranica ma swoje odpo
wiedniki. z któremi jednak się n'e 
utożsamia. Przeciwnie, posiada cn 
odrębne, swoiste formy wypowiada
nia się, ma swa własna indywblua'ra 
fizjonomię. Impresjonistów francu
skich. takich jak Monet, Reno r. Sis
ley. Pissarro, interesuje przcdews.zv- 
stkiem gra światła i wszelkie zagad
nienia optyczne, tyczące się rozkładu 
barw. Opierając się w wielkiej mie
rze na teorii przezwyciężyli oni p-nie- 
kad naturalizm i doszli w swych u- 
tworach do stworzenia kolorytu ab
strakcyjnego, jakiego w rzeczywis'o- 
ści niema. Fałat natomast narówni z 
innymi artystami polskiemi pozostał 
wierny przyrodzie, wczuwa się^z wiel
ka subtelnością w jej rozma’te na- 
stro;e i przychwytuie na swych płót
nach jej głęboka poezję.

Sztuka Fałata iest wynikiem ;ezo 
zżycia się z natura jego miłości do 
krajobrazu polskiego. Syn wiejskiego 
organisty, wychowany na wsi, uko
chał go iuż iako chłopiec i mimo 1'oz- 
nych wyjazdów późniejszych zasr ani- 
cę, pozostał jej wierny. Tworzy nie- 
tylko krajobrazy owiane cisza i sa
motnością, lecz także przyrodę za
mieszkała przez ludzi i zwierzęta. 
Kossak. Brandt i Chełmoński, oto je
go poprzednicy. U nich wszystkich 
spotykamy równe umiłowanie życia 
na tle przyrody. Obrazy Fałata przed
stawiające sceny podpatrzone na po
lowaniach w Nieświeżu sa na leo- 
szym tego dowodem. Na wystawie 
obecnej znajduje się kilka obrazów z 
tego cyklu; szczególny podziw wzbu
dza duży olejny obraz z r. 1907.

Trzy autoportrety, portrety: córki 
artysty, skrzypka i wioloncelisty 
świadczą, że mistrz nasz ma wielki 
dar wczuwania się w rozmaite psy
chiki ludzkie, taksamo jak w różne 
techniki malarskie. Do Fałata przy
lgnęło głównie miano wirtuoza w a- 
kwareli. ale niemniej świetne obrazy 
tworzy on farbami olejnemi, paste
lem czy też gwaszem.

Przedewszystkiem jednak podzi
wiamy rozmaitość i bogactwo inwen
cji. Każdy jego pe;zaż jest coraz to in
nym zachwytem nad pięknem przy
rody. Obrazy Fałata różnią się mię
dzy sobą zarówno co do zestawienia 
barw jak i nastroju, lecz równa jest 
we wszystkich głęgokość odczucia 
przyrody i równe mistrzostwo malar
skiej formy. Ten bujny talent, wypo
wiadający się tak wszechstronnie 
różni się krańcowo od rutyny i ma
niery, w jaka wpadli jego naśladow
cy, których dziś jest bez liku, a któ
rzy w setkach obrazów powtarzają 
konsekwentnie tę sama technikę i w 
tej samej formie i w tym samym 
sentymencie oddala przyrodę. Wielka 
i twórcza wrażliwość artystyczna Fa
łata reaguje w sposób coraz to inny. 

, Skala jego wrażliwości jest bogata, 
nie można jej zamknąć w jednym 
szx Plonie. Naśladowcom jego brak 
właśnie tego oryginalnego i głębokie
go sno^Lnia, które psychologicznie 
Możliwe jest tylko dla oka świeżego i 
f órczego; n^ćwer one1*’’ia ma
niera, powstała pi zez imitację ze

wnętrznych lecz nie istotnych cech 
wielkich dzieł sztuki. Wielki malarz, ' 
Fałat, posiada nieograniczona zdol
ność doskonalenia się i bogacenia 
swej sztuki.

Irena Głębocka-Piotrowska. 
Poznań.

JESZCZE „WILDA* I „WĘNETOWO“
W feljotonie swoim prof. M. Rud

nicki twierdzi, że nazwa dzielnicy 
dzisiejszego Poznania „Wilda“, po
chodzi od polskiego słowa: Wieledni- 
ki, Wielednikowicze. zawierającego 
pierwiastek „Weid“. Oznacza zatem 
nazwa Wilda okolicę wilgotna, pełna 
rozlewów wodnych, co bardzo dobrze 
stosuje się do przedmieścia Wildy, 
zwłaszcza dolnej, która z dawien daw
na była terenem wylewów Warty.

Otóż nazwa przedmieścia Wilda 
pochodzi jak wiadomo z końca wife- 
ków średnich od nazwiska sławnego 
rodu mieszczańskiego Wildów (Wil
de, Wylde, Wilda Wylda). który po
siadał w tych stronach własny fol
wark i młyn. Pierwotnie nazwa teao 
terytorium brzmiała: Wierzbice
(Wirzbicza), bo tak nazywały się pier
wotnie dwie leżęce tu tai wsie, nadane 
miastu przez ks. Przemyśla i Bolesław 
wa Pobożnego w dyplomie lokacyj
nym z 1253 r. (ambas villas oue Vyr- 
byce dicuntur). Stad dzisiejsza nazwa 
ul Wierzbięcice. Ó zamianie nazwy 
Wlrzbica na Wilda mówi uwaga, za
mieszczona na marginesie aktu z r. 
1406., dotyczącego sprzedaży dwóch 
łanów, położonych po prawei stronje 
drorf z Poznania do Mosiny . na 
Wierzbicy“ („suner Wirzbicza“). Póź
niejsza ręka dodała w tem miejscu 
uwagę: „Wirzbica ad Draesens Wilda 
a possessore sic dicta“. Warschauer 
.,Stadtbuch von Po=en“, str. 60) Tak
samo np. nazwa: Szeląg nachodzi cd 
znanej rodziny Schiilinaów. przyby
łej do Polski z alzackiego Weissenbur- 
ga kiórei pierwszv przedstawicie! po
znański. ma’arz Jan Schilling k”pu- 
je od teściowej Czeme’owei w r 1497 
dwa folwarki na Winiarach (K. Kacz
marczyk, Malarze pozr>ańscv w XV 
wieku i ich cech, str.- 20). Podobnie 
stara rodzina patrycjugzowska Gro'- 
fów dała początek nazwie .Grochowe 
Łęki“ (Z. Zaleski Nazwy ul'c w Po
znaniu“, Poznań. 1926. str. 32).

Nieporozumieniem® iest również 
tłumaczenie przez prof. Rudnickiego 
nazwy dzisiejszej ulicy Wenemań- 
skiei, jako stoięcel w związku z na
zwą szczeou słowiańskiego Wenetów 
(po dziś dzień zachowanej w zniem
czonej postaci w słowie ..Wenden“). 
Ulica ta otrzymała nazwę dopiero w 
XVIII-ym wieku. Mieszkali wówczas 
przy niej rzemieślnicy "włoscy, trud
niący się wyrobem i sprzedażą figu
rek gipsowych: od nich wywodzi sie 
ta nazwa. (Z. Zaleski „Ulice“, str. 81). 
A w dodatku wymienione przez prof. 
Rudnickiego Wenetowo nie oznacza 
bynajmniej ulicy na Chwaliszewie. 
ak sadzi, ale cześć miasta Poznania 

półożoną na zachód od koścmła św. 
Marcina, stanowiąca w XVI wieku 
własność szpitalna św. Łazarza.

(F. P.)
------- — «a —i ---------

Bibljografja regionalna
Województwa poznańskiego

opracowana przez Bibljotekę Uniwersytec
ką w Poznaniu na podstawie obowiązko
wych egzemplarzy bibliotecznych z obsza
ru województwa poznańskiego

Sprawozdanie z działainości Kra o- 
wego Ubezpieczenia na życie w Po
znaniu za rok obrachunkowy 1925. 
Czcionk. Drukarni Państwowej w Po
znaniu. 1928. 4“, str. 9,1 nlb.

Statut Wielkopolskiego Towarzy
stwa Kółek Rolniczych. Projekt na 
Walne Zgromadzenie W. T. K. R. w 
irriu 29 marca 1928 r. Poznań. Odb to 
czcionk. „Poradnika Gospodarskiego“. 
1928. 8°, str. 30, 2 nlb.

Szczerbowski Władysław: „Podrę
cznik do ’ przepisów stawidłowych 
(P. st.), zawierający 192 pytań i od
powiedzi, objaśnienia do planu 
sytuac. i tablicy zależności. Poznań. 
Nakładem autora. (Odbito w Dru
karni Dow. Okr. Korpusu Nr. 7. w 
Poznaniu) 1928. 8°, str. 69, 3 nlb.

Szlagowski Antoni Ks.: Lilia We- 
neda w świetle Biblji. Mowa wygłosz. 
podczas urocz, inauguracji roku aka- 
dem. 1927—28. W dn'u 23 październi
ka 1927. Warszawa. Nakł. Uniwersy
tetu. Skł. gł.: „Książniea-Atlas.“ (Zakł. 
graf. Instyt. Wyd.. „Bibłjoteka Po’cka“ 
w Byd'-oszczv) 1928. 8’, str 20. (rTni- 

1 wersy let Warsz. Mowy rektorskie 6.)

ZYCIE KULTURALNE
TEATR

Milaszewskieqo „Don Kiszot”. Z
Warszawy piszą nam: Teatr Polski dr. 
Szyfmana gotuje się do wielkiej bit
wy. Miłaszewski, zachęcony sukc: sem 
„Farysa“, napisał „Don Kiszota“, fan
tazję bohatersko - komiczną na tle 
nieśmiertelnego arcydzieła Cervante- 
sa. Jedenaście obrazów scenicznych 
przedstawia przygody ostatniego z 
błędnych rycerzy, ubrane przez Miła- 
szewskiego w iskrzący się wiersz 
który w „Farysie" miał tyle polotu i 
wdzięku. Rolę tytułową ma urodzony 
Don Kiszot z miny i z czupry Ma- 
szyńśki. Szanszo Pansza będzie Sam
borski, również dobrany idealnie. 
Trzydziestu artystów płci obojga se
kunduje tym dwom naczelnym figu
rom heroicznej groteski, reżyseruje 
Borowski, jedenaście zmian dekora
cyjnych zaprojektował sam Karol 
Frycz. „Don Kiszot“ będzie „wypad
kiem dnia“ w teatralnej Warszawie, 
która czeka go z zaciekawieniem i 
wielkiemi nadziejami. (tw)

RUCH REGJONALISÍYCZNY
Kurpie na scenie, Z Płocka piszą 

nam: Bardzo ciekawą inicjatywę re- 
gionalistyczną przedsięwziął i prze
prowadził nasz teatr, kierowany przez 
dym. Skarżyńskiego. Niedawno w ra- 
szem Tow. Naukowem wygłosił ks W. 
Skierkowski referat o pieśniach kur
piowskich. Dyr. Skarżyński zainsce- 
nizował 46 tych Dieśni iako sztukę: 
„Wesele na Kurpiach“. Pieści ze-m^- 
ne przez ks. Skierkowskiego, sharmo- 

■: nizował i ułożył na orkiestrę rrof. 
i Faustyn Piasek. Powstałe stąd bar

wne i wysoce interesujące widowisko 
o dużym zasobie tańców i ..ewoîucvj“, 
powiązanych tekstem. Ks. Skier’"ow- 
ski przepędź ł wiele lat na Kurpiach, 
zżył się z nimi i zebrał mnóstwo cie
kawych motywów. Pracuje też nad 
większem dziełem p. t. . Puszcza kur
piowska“. -Widowisko miało ogrom- 
ńy sukces, teatr płocki zamierza óh'c- 
ćf ać z niem różre miasta Polski. Bv- 
łoby to z regjonalistycznero równie 
jak z artystycznego nùnktu widzenia 
ciekawe i wysoce pożądane.

MUZYKA
Dr. Zd.zl law Jael i~ eskf. prof?ro~ 

muzykologii Uniw. Ja'ie lońskie o 
został zaproszony do międzynarodo
wego jury, nadaącego nagrody za 
zgłoszone na konkurs tegorocznej 
Olimpjady utwory muzyczne.

Gramofon i muzyka. Postęp w 
dziedzinie gramofonicznej nie dotarł 
jeszcze do świadomości ogółu. Dobrze 
sie stało, że „Tęcza“ ostatnia przed
stawia szczegółowo a popularme 
ogromne zmiany na leosze, jakie za
szły w notowaniu dźwięków orkiestry 
i głosu na płytach, oraz w ich odda
waniu przez membranę. Artykulik, 
ilustrowany rysunkami, dam dobre 
wyobrażenie o tym postępie, który 
przemienił najnowsze gramofony z 
chrypiących pudeł na naprawdę arty
styczne „instrumenty“. Doiych-zas 
mówiło się na wiecznie zakatarzone 
głośniki rad/a. że ..szypią iak gramo
fon“. Teraz o złym gramofonie bę
dzie się mówiło, że skrzeczy jak radjo- 
głośnik. (mn)

Festival muzyki francuskiej odbę
dzie się w końcu b. m. w Filharmonji 
warszawskiej pod protektoratem p. 
ministra Augusta Zaleskiego i p am 
basadora Francji Laroche. Festiva' 
organizuje Stowarzyszenie młodych 
muzyków Polaków w Paryżu, (z)

„Eorys“ w oryginalne] fakturze. W 
Leningradzie wystawiła Wielka Ope 
ra Narodowa Mussorgskies© „Borysa 
Godunowa“ w pierwszej oryginalne; 
redakcji z instrumentada Mussorg- 
skiego. Domagali się tego naprosto- 
wania „skorygowania“ tej opery od 
dawna wybitni muzycy, zwłaszcza we 
Francji. Należy się spodziewać, że ory
ginalna partytura „Borysa“, znajdują
ca się w Leningradzie, będzie teraz 
dostępna, i że arcydziełu Mussorgskie- 
go zostanie wszędzie przywrócona 
pierwotna jego szata, (z)

Varia muzyczne. Z inicjatywy Le
ona Janaczka czeskie ministerjum o- 
światy wyda własnym nakładem trzy 
tomy pieśni ludowych, z których dwa 
zawierać będą pieśni miłosne z Mo
raw, trzeci zaś niemieckie pieśni z 
Lasu czeskiego, (z)

NAUKA
Wystawą entomologiczną w Lubli

nie otwarto w sali rady miejskiej O- 
bejmuje ona zbiory prywatne nauczy* 
c-iela tamtejszego seminarjum mę
skiego, p. A. Dryji, gromadzone przez 
lat 30. Dzięki zabiegom p. Dryji, jego 
stałym stosunkom z instytucjami na 
ukowemii zagranicą, drogą wymiany 
okazów krajowych na zagraniczne, 
zbiory liczą setki tysięcy owadów (z 
wielką ilością motyli) z całego świa
ta. Wystawa zbudziła ogromne zain- 
interesowanie, zwłaszcza wśród mło
dzieży szkolnej, zwiedzającej ją tłu
mnie. (n)

Tow. chemiczne w Krakowie odby
ło posiedzenie z wykładem prof. W. 
Świętosławskiego p. t. ,0 metodyce 
badań ebuljoskopowych i tonometry- 
cznych“. (n)

Polskie Tow. Prawnicze (Lwów) 
odbyło posiedzenie Naukowe z refera
tem prezesa Sądu Apelacyjnego Adol
fa Czerwińskiego p. t. „Prawo o U- 
stroju sądów powszechnych“, (n)

Z NASZEJ PREHISTORJI
Na ostatniem posiedzeniu Towa

rzystwa Prehistorycznego wygłosił re
ferat. p. Konrad Jażdżewski, bibliote
karz w Zakładzie Prehistorycznym U. 
P. p. t. „Ceramika t. zw. bałtycka W 
Polsce zachodniej“. P. Jażdżewski 
przedstawił szereg okazów rzeczywi
stych oraz rysunków z ornamentami 
ceramiki bałtyckiej, której ślady zna
lazł w 17 stanowiskach, odkrytych w 
ostatnich 4 latach na terenie Wielko
polski. Jest to stosunkowo znaczny 
dorobek dla prehistorii, jeżeli się zwa
ży, że ogółem odkryto ich dotąd 40 na 
zachód od Wisły. Typowemi cechami 
tej grupy ceramicznej są ułamki na
czyń z brzegiem karbowanym i orna
mentem powstałym z t. zw. techniki 
owijania sznurem, dalej ułamki z gu
zami, oraz z kątami wsuwanemi. - 
Charakterys tyczne jest tu również 
obmazywanie naczyń patyczkiem 
(przy wyrobie w świeżej glinie) i to w 
kierunku poziomym.

Wśród wyrobów krzemiennych naj
częstsze bywały grodki do strzał typu 
litewskiego, załuskane, z trzonkom, 
grodki trójkątne, skrabacze, świdry i 
grodki sercowate. oraz ułamki z guz
kami na zewnątrz, lub na wewnątrz.

Ciekawy jest zasiąg tej kultury, 
którel ślady spotykamy na olbrzymiej 
przestrzeni od Bajkału do Wie kopob 
ski włącznie. Tłumaczy się to koczo
wniczym sposobem życia ludności, ja
ka ją wytworzyła. Według zgodnych 
orzeczeń prehistoryków, etnologów i 
językoznawców ludy te określić mo
żna jako pra-fińskie, a kulturę przez 
nie wytwarzana nazwać pra-fińską. 
Używana dotąd nazwa bałtyckiej 
nie jest trafna, gdyż nie łączy się ani
z Bałtami, ani z morzem.

Tak więc prehistoria dorzuca ;esz- 
cze jeden pomnik do istniejących już 
poprzednio, o niewątpliwych śladach 
fińskiej kultury na ziemiach naszych. 
Wpływu jej doszukiwali się języko
znawcy w mazurzeniu oraz niektó
rych nazwach miejscowych na zachód 
od Wisły. Etnograficznie widzieli bli
ską analogię między rogatywkami 
polskiemi a fińskiemi. Oprócz tego na
rzędzia tkackie, plecionki i wogóle 
przemysł ludowy wskazuą na te 
wpływy wyraźnie. — Dok’adniejs-e 
wyspecjalizowanie typów kultury pra- 
fińskiej przynieść może powa‘ne 
zmiany w określaniu kultur neolitu. 
Być może, że wiele okazów, które dzi
siaj zalicza, się do kultury ceramiki 
sznurowej, będzie należało w przy
szłości przenieść na kulturę pra- 
fińską.

W ożywionej dyskus‘i. która wy
wiązała się w łączności z referatem, 
zabierali głos: prof. Kostrzewski kon
serwator dr. Zakrzewski, docent dr. 
Stojanowski i prof. Wrzosek, który 
podał słuszny projekt wprowadzenia 
systemu wymiany okazów muzeal
nych z zagranicą, podobnie jak się 
praktykuje dla dzieł naukowych i 
czasopism.
Dr. Bożen a Stelmachowska,

Poznań.

Jutro
OBRONA STANISŁAWA AUGUSTA

przez
Dr, A® DL SIls.Ll'S
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Wycieczka młodzieży polskiej do Jugosławji
W dniu 26 marca wyjeżdża repre

zentacyjna wycieczka młodzieży gi
mnazjalnej do Jugosławji. Wycieczka 
prócz Jugosławji zwiedzi Budapeszt i 
Wiedeń. Objazd potrwa 3 tygodnie.

Jest to właściwie wycieczka na
szej młodzieży do młodzieży jugosło
wiańskiej i głównym celem wycieczki 
je^t bliższe poznanie się i zaprzyja
źnienie młodzieży obydwóch narodów 
słowiańskich.

Uczestników liczy wycieczka 90 
osób, w tern przeszło 70 samej mło
dzieży. Kierownictwo spoczywa w 
rękach dyr. Gałeckiego i dyr. Micha
łowskiej

Dla celów propagandowych mło
dzież szkół warszawskich (w liczb e 
54 osoby) przygotowała sobie na wy
jazd cały występ artystyczny, na któ
rego program składają się chóralne 
śpiewy hymnów, deklamacje i popisy 
muzyczne, nadto prof. AL Janowski

Wesele Krakowskie: Oczepiny (inscenizacja prof. Cierniaka)

będzie miał odczyty z przezroczami 
(po serbsku) o Polsce. Ale głównym 
punktem programu będzie insceniza
cyjnie opracowane z młodzieżą przez 
prof. Cierniaka „Wesele Krakowskie“, 
z muzyką, śpiewem i tańcami pol
akiem! (krakowiak, mazur, zbójnicki, 
oberek), w oryginalnych polskich stro
jach ludowych. Treścią widowiska bę
dą najcharakterystyczniejsze momen
ty obrzędowe i zwyczajowe z wesel
nych Uroczystości ludu krakowskiego.

Wesele bo będzie odegrane w Buda
peszcie. w pięciu miastach Jugosławji 
i w Wiedniu. Mamy nadzieję, że jak 
w zeszłym roku w Bułgarji i Turcji, 
tak teraz w południowej Słowiańszczy- 
źnie, spotka się polska młodzież z 
serdeczną gościnnością młodzieży ju
gosłowiańskiej, a odegrane przez nas 
obrzędy weselne zostawią tam nieza
tarte wspomnienie o Polsce.

Uczestnik.

Najgroźniejszy wróg żmiji |
Najgroźniejszych wrogów żmiji nit 

należy szukać, jakby się zdawało, po 
między kręgowcami. Niejedna żmije 
wprawdzie staje się łupem jeża, luł 
większych dzikich kuraków, najgrc- 
źniejszemi wrogami żmiji są jednak 
mrówki. Żmija, nasyciwszy głód, le
ży bez ruchu, niemal bezwładna. A 
wówczas napadają na nią mrówki. 
Całemi gromadami przedostają się o- 
tworami w jej ciele do wnętrza i 
wcale szybko zabijają ją licznemi u- 
kąszeniami, poczem zjadają. I dlate
go to w okolicach, obfitujących w 
mrówki, żmije należą do rzadkości.

(ro)

Przegląd mód wiosennych
Przed tygodniem odbył się w 

mniejszej salce Bazaru pokaz 
modeli wiosennych, znanej fir
my 'warszawskiej „Bogusław Her
se“ Wśród oeólnesro zaintereso
wania, objawionego naekiedy przez 
żywy poszmer zachwytu, przesunęło 
się przed oczyma naszemi kilkadzie
siąt modeli waie różnorodnych. — 
Jeżeli wypada coś szczególniej podkre
ślić to przedewszystkiem lansowane 
od niedawna, a tak Diękne i reine 
wdzięku suknie stylowe. Firma wy- 
si’iia chyba całv swój kunszt, na jaki 
się zdobyć mosria.

Sukienki wizytowe, przybrane wo
lantem z boku przedłużającym się w 
pewien rodzaj trenu skromne o ko
lorach przeważnie spokojnych, bez 
specjalnych ozdób, suknie sportowe, 
kombinacje z bluzeczek i spódnic w 
dwóch kolorach i dużo bardzo dużo 
kompletów; płaszcz przybranv bar
dzo umiarkowanie jakimś kolorowym 
jedwabiem w bardzo drobne desenie, 
rodzajem szala taż sama podszewka 
i lekka skromna sukienka z tegoż ma- 
terjału. — wygląda to bardzo efek
townie i niesłychanie elegancko pła
szcze nie zmieniły się zbytnio, dają

sylwetkę zawsze smukłą jakby spor
tową i są po większej części przybra- 
ie drobniutkimi zakładeczkami, koł- 
ierze składane wysokie, czasami 
rzesbrane futrem ale nie obowiązko 
.o, kolory beige wpadają w popiela- 
y, i niekiedy granatowy. Na s :ecjal- 
ą uwagę zasługują również kostjumy 
zarne i jedwabne, o krótkich zaklęci
ach. bardzo wytworne.

Wszystko to dystyngowanie u- 
miarkowane. robi wrażenie mody do
prawdy kulturalnej, ale kiedy wspo
mnieć tu jeszcze -raz o sukienkach sty
lowych dodać można, że w tym wy
padku umiejętnie skrojone i noszono 
■mają w sobie chyba jeszcze coś wię
cej. są wprost artystyczne. J. S.

Koniec części redakcvlnei.
Za rękopisy niezamówione Redakcja 

nie odpowiada.

„Punktualność 
w życiu codzien- 
nem zapewnia 
długi żywot".

Dziecko powinno już spać.
Zegar to najlepszy regulator ży
cia. 2 m. wysoki zegar szafkowy 
z melodyjnem biciem stanowi 
ozdobę mieszkania. Kw 785

Ntwa 11 W. Mayer

Przepowiednie
Marconiego

Zrewolucjonizowanie dotychczasowe
go sposobu komunikacji światowej.

Przed wyjazdem swoim do Neapolu 
udzielił Marconi wywiadu jednemu z 
przedstawicieli „United Press“ w 
sprawie urzeczywistnienia na drodze 
naukowej dwóch najbardziej intere
sujących go w danym momencie pro
blematów: transmisji fotoradjotele- 
graficznej, czyli nadawania i momen
talnego odbierania na największe od
ległości wszelkich facsimile. to zna
czy wszelkich podobizn calkow.tych 
stronnic druku, rękopisów itp., a nad
to udoskonalenia obecnego systemu 
fal związkowych.

„Jestem pewien — oznajmił wielki 
wynalazca — że w krótkim czas e 
transmitowanie facsimile, będzie tak 
udoskonalone, że będzie można sto
sować je dla celów handlowych, stanie 
się dostępne dla szerokiego ogółu. 
Bodaj, że nastąpi to już za kilka mie
sięcy. Wprowadzenie tego systemu 
zrewolucjonizuje obecny spo ób ko
munikacji na świecie. Nadew zv-tko 
przyspieszy przekazywanie na dale
kie odległości myśli ludzkiej. Z imia.-t 
transmitowania mowy męża stanu 
np.. litera po literze, wyraz .po wyrazie 
pozwoli system fo.oradiotelegrafi zny 
na jej transmisję cał-owitą odrazu, ra 
transmisję całej kolumny, całej stro i- 
nicy itp. Z chwilą udoskonalenia tego 
systemu świat przemysłowy g ełdowy

W poniedziałek, dnia 26 marca 1928 r, zasnął w Bogu, w 42 roku życia, po krótkich cierpieniach, S. p.

Fryderyk baron Douglas
ppułk. sztabu generalnego

Eksportacja zwłok odbędzie się w czwartek, 29 marca o godz. 10 z kaplicy Szpitala Wojskowego w Poznaniu przy ulicy 
Fredry do Góry przez Śrem, gdzie o godz. 17 nastąpi złożenie zwłok do grobowca rodzinnego, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni

zona, syn i rodzina«w 7745

handlowy itd. będzie mógł transmito
wać drogą fotoradiotelegTaficzną w 
kilka minut, a może i sekund,, do każ
dego miejsca na. całej kuli z. emskiej 
te same listy, które dzisiaj posyła po
czta. Pomyśleć tylko, jaki kolosalny 
przewrót system ten spowoduje w obe
cnym systemie komunikacji!... I tak 
będzie można transmitować - w ciągu 
jednej minuty tysiąc wyrazów tek- tu, 
tekst ten będzie mógł być sposobem 
fotograficznym zredukowany ta> da
lece, że jedna stronnica będzie mieści
ła tysiące wyrazów, poczem taki foto- 
radio telegraf powiększony zostanie 
na stacji odbiorczej i odczytany przez 
adresata za pomocą szkła powiększa
jącego“.

Tyle sam wynalazca, który, jak 
wiadomo, raczej zbyt jest powściągli
wy w swoich przepowiedniach, tak że 
sprawdzają się one rychlej jeszcze niż 
on sam to przewiduje. Nic dz; wręgo, 
że kapitaliści całego świata chętn e fi
nansują jego wynalazki, że tworzą się 
w tym celu olbrzymie koncerny, jakim 
jest np. obecna fuzja Towarzystwa 
Marconi z Eastern Telegraph Compa
ny, oraz związanemi z tern ostatn em 
Towarzystwami jak: Extensión. We
stern, Great Northern itd., w ten spo
sób. że łączny kapitał tych Towa
rzystw. zlanych w jeden potężny kon
cern dla eksploatowania fo.oradiote- 
legrafirznych wynalazków Marconie
go, będzie wynosił 53.700.000 funtów 
szterlingów, czyli zgórą 2 miljardy 
złotych polskich.

SW ÏÎ99-ZK»

Najwyższy czas wykupić nowe roczne karty wstępu do Ogrodu Zoolo
gicznego, które wydaje biuro Ogrodu Zoologicznego przy ul. Gajowejo.
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W poniedziałek. dnia 26 marca 1928 t. o godzinie 4 z rsna zakoń- 
czaJ w Bogn. opai> zony powtórnie Sakramentami św. swój nader praco
wity z\ wot mój ukochany mąż, nasz najdroższy i najtroskliwszy ojciec,

W niedzielę 25 b. m. o godz. 4 rano, zasnęła w Bogu, po krótkiej, 
lecz ciężkiej choiobie, opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza 
żona, nasza droga i troskliwa matka, teściowa i babcia, ś. p.

z Majewiczów
Helena Andersz

przeżywszy lat 61. Pogrzeb w środę, 28 b. m. o godz. 4,30 po poł. z domu 
żałoby przy uł. Poznańskiej 25 na cmentarz parafjaluy, o czem uwiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
IV W3 mąż z dziećmi i rodzina.

Poznań, Pobiedziska. Czarnków, Rawicz.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał”, nl Towarowa 25. Telefon S80.

przeżywszy iat 76, o czem Krewnych, Znajomych i Przyjaciół zawiadamiają 
w głębokim smutku pogrążeni

¿ona, dzieci i wnuki.
Wągrowiec. Poznań, Szamotuły, Międzychód. Milwaukee Wis.
P grzeb odbędzie się w Wągrowcu w czwartek, dnia 29 b. m. 

o godz. 5,15 po pot. z domu żałoby, ul. Kolejowa 55, nazajutrz o godzinie 
7,30 rano żałobna msza św. z wigiliami. dw 3517

W niedzielę, 25 marca 1928 r. o godz. 11 w południe zabrał 
nam Pan Bóg, po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony kil
kakrotnie Sakramentami św., naszego ukochanego i najlepszego 
ojczulka, ś. p.

Franciszka Kabata
w 65 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 28 b. m. 
o godz nie 2,S0 po południu z domu żałoby na cmentarz para- 
fjalny w Górczynie.

* W nieutulonym smutku pogrążone
Poznań, Głogowska 70. dzieci«

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zw 7345

Za okazane współczucia, złożone wieńce i liczny 
udział w pogrzebie męża i ojca naszego, ś. p.

Michała Szymańskiego
składamy Wielebn. Duchowieństwu, Towarzystwom, 
Krewnym i Znajomym a wszczegóiności Tow. Śpie
wackiemu m. Chopina za piękny śpiew nad grobem 
serdecznp

Bóg zapłać!
Rodzina.zw 7448 9

Wielebnemu Duchowieństwu, Towa
rzystwom, Krewnym i wszystkim życzli
wym osobom, które oddały ostatnią przy
sługę, ś. p.

Wacławowi Malińskiemu
oraz nadesłane wyrazy współczucia, 
składają

zw 7440

Z dniem 15 czerwca.r b.
otwieram nowoczesny

nonat no Hi
jaskawe zgł. upraszani

H. Markowska
Goięcin, poczta Poznań

Pw 7<*MVO

Dnia 24 marca 1928 zmarł nagle funkcjonariusz, nasz 
kontroler, ś. p.

Stanisław Pluciński
przeżywszy lat 65. W ś. p. Plucińskim straciliśmy sumiennego 
i gorliwego pracownika. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 28 marca 1928 o godz. 5 po poł. z Zakładu św. Józefa 
na cmentarz Famy przy ul. Bukowskiej.

Magistrat stół. Miasta Poznania.

Skacb matki

Mniej męczy 
samo gotowanie
utrapieniem jest ono 
wtedy, gdy brak jest 
naczyń. Pozwól mę
żowi zaglądnąć do 
garnków, niech się 
przekona, czego brak! 
Wielki wybór naczyń 

emałjowanych 
po cenach niskich.

F.
ul. 27 Grudnia 5.

Pw 7942-13,20

nw 6170

Dnia 26 marca r. b. o godz. 18,35 ząsnął w Bogu, opatrzony Sakra
mentami św., w 85 roku życia, mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, 
teść, dziadek, ś. p.

. tt nud&c. 
dla diu&ci |

ZADAĆ WSZĘDZIE ioh
Tu odciąć, wypełnić, nakleić na kartkę i wysłać._____

Do Laboratorjum Leo 104
w KRAKOWIE

plac Kossaka 7.
Proszę wysłać mi bezpłatnie i opłacono próbkę mydła 

i pudru „Hygenoł“ 
imię i nazwisko 
adres dokładny

tŚŻKA metalowe 
KUtRfllEżelazne

poleca

Jon Delerlln?
Pw 7883-12,319

o czem zawiadamia
w ciężkim smutku pogrążona

zw 7463 żona i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w Wągrowcu, dnia 29 b. w. o godz. 16.

APTYKtlłyPROGERyjN 
CHEMIKALJA K05MEÍXK

N AJTANIEI

Hemoroidy giną!
w 5 — 6 dniach bez lekarstwa i operacji, 52-let- 
nie doświadczenie. Wysyłam przepis za 
pobraniem pocztowem 6 złotycn i porto.

J. Wierzbowski, Nowe-Pomorze, felczer szpitalny. „

w^gobzy
żywych kążda ilość po najwyższych cenach dziennych kup) 
i prosi o oferty Pw 7928-13,4

J. Rogoziński, POTwa* f^ei*ń9k5 3‘

DRABIM
i wszelkie wyroby 

drzewne - kuchenne 
A. KOSZEWSKI

Poznań
Stary R,aek 61.

Pw 7828(9-0,1195/1

Dnia 26 marca 1928 r. o godzinie 4 w nocy 
zmaił nas/, najdroższy, nigdy niezapomniany synek 
i braciszek w 7 wiośnie życia

Stefciu Białecki
o czem donoszą w Cj^jm 6lnutku pogrążeni
zw 7455 rodzice.

Pogrzeb odbędzie się w czw artek o godzinie 
3 po południu z domu żałoby, Zwierzyniecka W.

F.G.FRAAS^
POZNAŃ ULWICLKAI

KAJaiENICL
dwie wspólne, czteropiętrowe, 
komfortów, wspamale gmachy, 
wspaniałe zabudowania, przy 
pl. Wolności, za cenę 85<* <JO<J zł 
na sprzedaż. Oferty Knrjer 
Poznański pod zw 73ft9

MIESZKANIE
2-pokojowe potrzebne zaraz. 
Warunki wedługumowy. Zgło
szenia: Zakłady Chemjogra- 
ficzne, Małeckiego 6. Tel.1320,

Pw 7956-54,21

I I SMÍAn.

UNI
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Okazyjne

AUTOMOBILE
„Minerva“, 9/28 HF, Torpedo, 5 osobowy. 
„Hispano-Snisa“, 10 40HP, Torpedo, 4 osob. 
„Fhenomen“, 12/35 HF, Limuzyna, 6 osob. 
„Pbenomen“, 12/35 HP, Torpedo, 6 osob. 
„Fiat“, 9/31 HP, Torpedo, 6 osob.
Nowy „Chenard- Walker“, 6/30 HP, Landolet,

6 osob.

Centrala, Dywanów
KAZIMIERZ KUŻAJ

ulica 27 Grudnia 9.
7»*^ ?3ł 9*9 7 jP Największy maijazja specjalny w Poznaniu.
S&r W» <4fe Parter, I. piętro i sutereny.

3000 dywanów
w wszelkich wielkościach i cenach, począwszy od naj
tańszych jutowych do najkosztowniejszych ręcznie 

wiązanych kobierców smyrneńskich i perskich.
Dywany — Kilimy —■ Chodniki —■ Plusze podło
gowe — Kokosy — Firany — Narzuty — Kapy 

Serwety — Pokrycia mebli. Pw 7947-13,46
ESI
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Ciężarowe wozy:
i „Podeus“, 18/50 HP, 3«4 tonn nośności. 

„DeJage“, 14/35 HP, 3 „ „

Do sprzedania po bardzo niskich cenach 
i na dogodnych warunkach spłaty.

F-a

Kw 742

—I------------- '

Firany
są ozdobą miesz
kania. Nowoczes
ne piękne wzory. 
Gatunki trwale 
w użytku i praniu.

Artystyczne 
garnitury
story 
kapy 
madrasy.

Rok założenia 18&G.

srfeata
©
o
©
3

m;

Gdzie kupić prezenty wielkanocne
dla naszych milusińskich) pań i panów

jeżeli nie w firmie

^liOalerja Statyk
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6 (przy poczcie).
Ofiaruję najlepszy towar w wielkim wyborze 

po eeaaeh niskich

Jajka marcepanowe, ananasowe, truflowe, 
nugatowe, pomadkowe, likierowe i inne.
Kurki, zajączki, baranki z cukru i czekolady

día dzieci. pw 7915-12,38«
Bonboniery świąteczne

kwintne, krajowe i zagraniczne.
Codziennie świeże czekoladki znanej dobroci.

«1. Patirona Jackowskiego 49. 
Telefony 22-22, 65-15.

ZJEDNOCZONE PRZEDSIĘBIORSTWA ELEKTRYCZNE

1N¿ K.GAERTIG i SP.™p

Baczność
Wyciąć i zachować!

Kupuję każdą ilość »kór 
koźlęcych, kozich, króliczych, 
zajęczych, cielęcych, końtkieh 
i bydlęcych, włosia, wełny
i t p. i płacę najwyższe 

ceny dzienne.
Ig. Mandowski-Poznań 
Grobla nr. 3 — Telefon 34 69

zw 7403

w«® w«® -

SREBRO ELRECLA
patent międzynarodowy

Jeden z największych sukcesów z nowoczesnej chemji! Epokowy 
wynalazek do samosrebrzenia bez jakichkolwiek sit pomocniczych 
jak: maszyn, prądu etc., dlatego jedyne i niezastąpione

na rynku światowym!!
srebro ELRECLA umożliwia każdemu posrebrzane przedmioty 

zużyte i starte jak: sztućce, naczynia, biżuterje etc. jak rów
nież wszelkie przedmioty mosiężne i miedziane trwałe i istot
nie posrebrzyć!

srebro ELRECLA nie jest roztworem bronzu lub rtęci ani środ
kiem do czyszczenia, tylko zawiera czyste srebro i na zimno 
pokry wą natychmiast przedmioty powłoką prawdziwego srebra 

srebro ELRECLA nie zawiera substancji trujących, nie szkodzi 
metalom, trzyma się długo i trwale, wobec czego daje jak-
najdalej idącą gwarancję

srebro ELRECLA stwarza cuda bo robi ze starych nie nadają
cych się już do użytku przedmiotów, zupełnie nowe

srebro ELRECLA powinno się znajdować w każdym gospodar
stwie domowem, hotelu, kawiarni, restauracji i fabryce.

Jednorazowa próba przekona każdego.
Żądać w każdej drogerji, gdzie niema wysyłają Zakłady wprost.

Cena butelki 4,— zł, pw 7973-13,73

ELRECLA Zakłady Chemiczne, Poznań.
nliea Śniadeckich 6. Telefon 64-41.

Italnin-kiiittei! i"
łat 23, kawaler z dnb- 
rpmi referencjami, 6- I 
letnia praktyką w róż
nych działach branży 
zbożowej zaznajomio- 
uy z pracą przedsię- 

W biorstw zbożowych i 
fcg^l spółdzielni rolniczo- 

handł. poszukuje po- 
sady. Łask, zgłosz. do 

$2 Kurjpra pod zw 7416ńfiuSgasSwSg

Poznań Pocztowa 26

AKUNULAI LU 
Naprawa

, IŚ** maszyn elekfrycznycb —__
Z/r Budowa rozruszników,-reguidlorów,' 
Aparatów eleklrycznychjablic rozdzielczych.

~Adr. tolegr. .Energia* Telefon3584,-2582’

BOM
dobrze oprocentujący się w najlepszem położeniu 
Gdańska, z 22 mieszkaniami, 2 składami. 3 kantorami, 
2 wspaniale urządzonemi Spichrzami, stajnią, szopą 
do wozów, garażem, jest prędko zdecydowanemu 
kupcowi z kapitałem na «przecież. Cena 230 OOu guld. 
wpłata 136000 guld. W jednym z składów znajduje 
się dobrze prosperujące przedsiębiorstwo z zbożem, 
paszą i towarami kolonjalnemi, które ewentl. możepaszą
być objęte. Oferty po
W. Mskłenbu-g, Gdańsk, Jorseagasse 5.
być objęte. Oferty pod W. M. 946 do_ Au. Exp.

filiiliJWJ
700 mórg w Wielko- 
polsce, przy stacji kolei, 
roladobra średnia tenuta 
60 kg. żyta, inwentarze 

podług taksy
ANTONI KARPIK
Poznań, Pocztowa 22.

rw 7452

tylko zdolny, młodszy, 
zaraz poszukiwany. 
Oferty Kuijer zw 7456

irdzo poważny zakład handlowy
poszukuje

ksiażkoueso bilansisły
któryby równocześnie kierował administracją wewnętrzną. 
Reflektuje się tylko na poważną, dobrze poleconą siłę 
w wieku 35 — 40 lat i zamieszkałą w Poznaniu. Oferty 
z krótkiem curiculum vitae, odpisami świadectw, których 
się nie zwraca i z referencjami skierować do Reklamy 
Polskiej w Poznaniu, AL Marcinkowskiego 6 pod „lost".

w 733

(koncesjonowaną) w Po
znaniu (w Jeżycach) do
brze prosperującą, istnie
jącą przeszło 20 lat z 
powodu choroby właści
ciela korzystnie sprze
dam. Zgł. do Kurjera 
Pozn. pod zw 7435
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Poszukiwani

OBflrólnta» Iramty iliaii
terenie miasta Poznania i wojewódzAwa poznańskiego i pomorskiego.
Oferty do Biura Ogłoszeń „PAR”, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 13,51

tylko z piet wszorzęd- 
nemi referencjami i do
brze zaprowadzeni na

Pw 7955 13,51

„GROSSBULLDOG“
Słynne Lanza traktory ropne

natychmiast z naszych składów dosłarczałne.
Ze wzglądu na spóźniony sezon wiosenny i ma
sowy wpływ zamówień — pośpiech pożądany,

Gen Reprezentacja

NITSCHE i S-ka
FABRYKA MASZYN

w Poznaniu, ulica Kolejowa 7-3.
Pw 7904-12.389

samodzielna może się zgłoś ć
zaraz. Kostaryka, Leszno, 
ul. Dworcowa 19. zw 7 ;43

Potrzebny zaraz młodszy

bednarz
„LÏKWOW.N“

Sp. z a. p. Poznań, Strzelecka 14.
Pw 7*36-13,21

yi
iera Pozhansk Napisu imię, na
zwisk - miss nrodz., otrzymasz >armo 
broszurę, określenie cbaranreru, zdol
ności, przeznaczeń a. Poznasz kimjes eś, 
kim być możesz. Aó^esuj: Wars?.««« 
Redakcja .»Wiedza Tajemna4 , Skrlin
ka poczloea -*•/» Zełączyó n;nia szh 
otfioaz. - znaczek pocztowi na przesyłkę.

Pw 7798-62.24 •

Jak się odzwyczaić od palenia w ciągu 3 dni
Każdy, nawet naibardziej namiętny pałac« może w sposób łatwy i przyjemny odzwyczaić się od

zgubnego wpływu nikotyny w przeciągu 72 godzi o.
Kto był dotąd niewolnikiem strasznego nałogu, może się go pozbyć a «raz z nim szeiegu chorób, które

mu zagrażają, jak mełancbolji, dysoen j!, rozs roju nerwowego, niedomagać żchdka, gardła nerek, pęcherza, wady 
serca, paratiżu, suchot, boi głowy, choroba o tu, utrata pamięci, mocy płc owej i t d.

Na temat powyższy napisaliśmy książkę, która wysyłamy bezpłatnie na każde żądanie.
Wystarczy napisać do nas pocztówkę a niezwłocznie prześlemy na podany adres naszą książkę, szeroko 

traktującą o strasznych skutkach tego nałogu i o metodach leczenia go.
Metoda na=za przedłuża życie, daje gwarancję spędzenia długich, zdrowych łat, daje zadowolenie mo

ralne i fizyczne, krzepi nadwątlone zdrowie. nw 6147
Adres nasz: „DOM WYSYŁKOWY MERKURY“ Łódi 12, Piotrkowska nr. 37. Skrzynka pocztowa nr. 487.

52
SPRZEDAŻ WIELKANOCNA

dywanów i firanek trwa !
JSTiedy- W. I*, przyjdzie ?

S.CHOYNACKI
Pw îlltl 5-13.2IK9

Kupię

iljm io salinii kaw
Pojemność ca 50 kg. Zapęd mechaniczny i ręczny. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego pod zw 7432

Centra'!» Dy ws nów
I

9?iwn

Chodniki
najkorzystniej

\

ulica 27 Grudnia 9.
Najw/ękuxy m«7a»TO 
specjalny w Pocnanto

Parter, I. piętro i su
tereny. Rok za*. 1896.

Pw 7222-10,352

To jest kardzo 
walne!

Bielizna dotyka 
ciała i wtedy tyl
ko czujemy się 
w niej dobrze, je
śli tkanina jest 
delikatna i nie 
draźm skóry.

Kobieta odczuwa
’J to doskonale

i słusznie uważa 
bieliznę za najmil
szą część ubioru! 

*
Piękną crep de 
chinową bieliznę 

wytworne kom
binacje majtecz- 
" owe poleca:

Bolesław Górski
Poznań plac Wolności 3.

Szynki Mon ubikacje
marynowane na sposób słynnych litewskich wędlin, 

w bogatym wyborze są
.wJiiiff.teaóJWisjsiia]/

takowe można próbować, są ugotowane stale na skła
dzie, przy sposobności polecam swoje wyroby znane 
ze swej doborowej jakości, między innems polędwice 

warszawskie 1 kiełbasy wielkanocne.
Z poważaniem

Kazimierz Wereszczako7446

I SOI
4-osobowy, kompletnie odnowiony, 
okazyjnie do nabycia. Zgłoszenia:
Hotel Pilaski. Żnin, tel. 41.

zw 7 <4 3

Kupno okazyjne
Sypialnia polerowana nowa, bardzo ładna, stylowa, z po
wodu małego błędu tanio na sprzedaż. Zgł. do Kurjera 

Poznańskiego pod iw 7454 

Letnisko!
Poszukuję zaraz do października

willę lub 4 pokoje i kuchnię
w Puszczykowie wprost od gospodarza. Zapłacę czynsz 
zgóry. Zgłoszenia do Kurjera Poznańsk. pod 7430

Lokal handlowy
o 4 oknach wystawowych, blisko Starego Rynku, odpo-

Zamienię
moje słoneczne niedawno odnowione mieszkanie 
dwu pokoiowe z «szelkiemi przynaieżnościami przy 
Wierzbięcicach na 4 pokoje zaraz lub później. Oferty 

do Kurjera Poznańskiego pod zw 7431

na cole handlowe, w nowymbudynk u, wcen- 
trum miasta Gdyni w bliskości portu wprost 
od właściciela do wynajęcia. Zgłoszenia 
przyjmuje Kurjer Poznański pod zw 7450

Z powodu zmiany prądu sprzedamy korzystnie

2 transmisje
16‘/a m. długie, z łożyskiem i larezami oraz koi aur 

zapędowemi. Pw 7971-13,12

I. i ni. 11 Unia 5.

Dziennikarz-stenograf REDAKTORumiejący biegle stenografować po polsku 
i niemiecku i mogący wykazać to odpisami 
świadectw, potrzebny do poważnego wydaw
nictwa. Referencje i odpisy świadectw upra
sza się nadesłać do Kurjera Poznańskiego 
pod zw 7444. Oferty nieuwzględnione pozo
staną bez odpowiedzi, d'ałego nie należy nad

syłać oryginalnych dokumentów.

Poszukujemy zaraz na przeciąg 4 do 6 miesięcy

4-5 kotlarzy w miedzi
którzy samodzielnie potrafią giąć, spawać i przekładać rury.

dw 3518/9 Cukrownia, Opalenica.PRZYKRAWACZ
konfekcyjny z długolet. praktyką, poszukuje 
posady zaraz lub później, przyjmie również 
zajęcie godzinami. Łaskawe zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw7351

Hurtownia branży metalowej poszukuje natychmiast

siły żeńskiej
do korespondencji niemieckiej, która jest biegłą 
stenotypistką równ eż w stenógraiji i liczeniu. 
Oferty z odpis świadectw i podaniem warunków 
w języku polskim i niemieckim Kurjer zw 7447

SS8S5Se®SS8S5SS®SS5i

Bnnkowlec-Wlonslslo
obeznany w wszystkich działaeh banko
wości, kilkanaście lat praktyki, dobry ko
respondent, języki: polski, niemiecki, fran
cuski poszukuje odpowiedniego stano
wiska. Łaskawe oferty do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod dw 3485

na stanowisko samodzielne i stałe potrzebny od 
1 maja r. b. Pierwszeństwo otrzymają znawcy 
stosunków pomorskich, zwłaszcza Pomorza pół
nocno-zachodniego. Zgłoszenia z odpisami świa
dectw, podaniem referencji i wymagań skierować 
do eksped. Kurjera Poznańskiego pod nr. nw 6151

Podróżujący
poszukiwany dla przedsiębiorstwa fabrycznego do sprzedaży 
jednego tylko bardzo dobrze zaprowadzonego artyKjiu spo
żywczego. Panów, niekon eczire z branży spozrwczej. któ
rzy jako podróżujący pracowali już w województwie 
poznańskiem oraz w Poznaniu samym, uprasza się oferty 
z życiorysem i odpisami świadectw przesłać do Bim-a Ogło
szeń „PAR“, Poznań, Al. Mp’•oinkow ^’-»go 11 r-in- H 

Pw 785 7-63 231
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Bilans per 31 grudzień 1927 r.
Aktywa P jywa

Udziały . .......... 5 860,-
Fundusz zasobowy ................................ 503,77

9124 23 Banki — depozyt.................. ...
Banki — pożyczki term. ....... 34000,-

109 913,70 Weksle ............
Redyskont . . ........ 30 445,—

52 667,87 Raeli. bieżący Dłużnicy — Wierzyciele 2 606 77
Wkłady oszczędnościowe. , .... 105 236,66

172,35 Uiensylja ..... .......
6 632,98 Gotówka ... .......

Zysk do dyspozycji Wal. Zgr. .... 258,93

178 911,13 J 178911 13

W dniu 31 grudnia 1927 r. Fezyla Spółdzielnia 97 człon
ków z 25 udziałami z kwotą odpowiedzialnościową zł 125 000, -

Kostrzyn, dnia 28 lutego 1928 r, dw 3516
Kasa Oszczędności w Kostrzynie

Spółdzielnia z odpowiedzialnością ograniczoną
(—) Sroka i—) Zychowicz (—1 Mife’a»asewskł

300 zł premii
otrzyma osoba, która pomoże do otrzymania w po
ty ażneni przedsiębiorstwie, instytucji, posady kierow
nica proUurea'a. ¡¡łuwieio księgo w.-bila as., 
kupcowi 51 lat, żonaty, z kaucją do 20t00 zł. I. icfe- 
rencje. Zgłoszenia uprasza pod zw 7434 do ekspe

dycji Kurjera Poznańskiego.

ursy kroju i szycia 
W. Szpotańskiej

Zgłoszenia przyjmuje się codziennie
SW. IMLAItCIN 18.

zw 7075

P. P. Właścicielom domów
podaję uprzejmie do łask, wiadomości, iż przyjmuję w admi
nistrację domy, zapewniając zarazem o suniiennem i facho- 
wem załatwianiu wszelkich spraw, wchodzących w zakres 
administracji. zw 7151

Inż. WŁ Szafarktewicz - Poznań, Szkolna 10.
Ditięoleini adirr jj łtretor b. Hotelu Rtymtuiero i t p.

Obwieszczanie.
W naszym rejestrze stowarzyszeń zapisano dziś przy 

Stów „Bractwa Strzeleckiego w Kobylinie", że uchwałą 
zgromadzenia z dnia 15 stycznia 1928 wybrano zarząd w 
następującym składzie:

1. Voelkel Bronisław.
2. Gajowczyk Ignacy.
3. Świderski Stanisław.
4. Romaszewski Ludwik.
5 Grobelny Ignacy.
6- Milicki Robert
Krotoszyn, dnia 13 marca 1928. ńić'4871

Sąd Powiatowy.
Na mocy uchwały Rady Miejskiej z dnia 14 mdrca 

1928 pobiera się w czasie od 1 stycznia do 31 grudnia 1928 
następujące dodatki do podatków państwowych:

a) 15% dodatku do państwowego podatku przemysło
wego (od obrotu);

b) 15% dodatku do kożdocześnie przez Państwo pobie
ranej ceny świadectw przemysłowych i kart reje
stracyjnych.

Poznań, dnia 21 marca 1928. nw6155
Magistrat

Wydział Podatkowy.
Powiatowe miasto Działdowo (Pomorze) liczące prze

szło 5 000 mieszkańców, z sądem powiatowym, państw. 
8em. nauczycielskiem i szkołą wydziałową rozpisuje kon
kurs na posadę

BURMISTRZA
s poborami VII stopnia plus 10% dod. reprez. z ewtl. 
uwzględnieniem lat starszeństwa, ekwiwalentem za 3 po
kojowe mieszkanie 50 ctr. węgla i 3 m* drzewa rocznie.

Zgłoszenia należy kierować na ręce przewodniczącego 
Rady Miejskiej w Działdowie najpóźniej do 15 kwietnia 
r. b Posada jest do objęcia 1 czerwca r. b.

Do zgłoszenia należy dołączyć:
1) świadectwa szkolne,
2) świadectwo moralności,
Si własnoręcznie pisany życiorys,
4) świadectwo obywatelstwa polskiego
5) reerencję wiarogodnych osób i
6) uwierzytelnione odpisy świadectw.
Działdowo, dnia 22 marca 1928 r. dw3504

(—) A. WeIIenger
Przewodniczący Rady Miejskiej.

Ofiara na bodową „Domu Rzemieślniczego“ w Poznaniu.
W dalszym ciągu ofiarowali na budowę „Domu Rze

mieślniczego":
Pp. Gruszczyński — Swarzędz, 5 zł; Leon Jankiewicz

— Krotoszyn, zebr przy egzam. czelad. 9 zł; Stanisław Ły- 
czywek —- Krotoszyn 20 zł; Konrad Kubacki — Śmigiel, 
zebr przy egzam. czelad 5 zł; Cech Kowalski — Stęszewo 
100 zł; Cech Przymusowy Kowalsko-Ślusarski — Nowy- 
Tomyśl, 100 zł; Związek Samodzieln Siodlarzy — Poznań. 
30 zt; Józef Sołtysiak — Poznań, zebr, przy egzam. mistrz 
40 zl; J. Konieczny — Jarocin, 250 zl; M Górski — Poznań. 
48 zl; Ignacy Chendlarski — Stęszew, 7 zl; Młzgalski St.
— Leszno. 60 zl; Fr. Talarczyk — Krotoszyn, 10 zt; Włady
sław Zakrzewski — Poznań. 10 zł;-Tow. Młodych Przemy
słowców — Poznań, 100 zł; Cech Stolarski — Stęszew, 20 
zt; Cech Młynarzy — Szamotuły, 100 zł; Cech Obuwniczy
— Krzywin, 15 zl; A. Rychter — Ostrćw, zebr, przy egzam. 
mistrz. 8 zł; Jan Nowaczyński — Leszno, zebr, przy egzam. 
mistrz 46 zł; Kazimierz Gubański — Poznań, zebr, przy 
egzam, mistrz. 12 zł; Fr Bartkowiak — Poznań, zebr, przy 
egzam. mistrz. 56 zł; Wincenty Latoszewski — Poznań, 
zebr. nrzy egzam. mistrz. 20 zł; Walenty Zimniewicz — 
Poznań, zebr, przy egzam. mistrz. 6J zł; Wł. Zakrzewski 
Poznań, zebr, przy egzam. mistrz. 25 zl; Cech Kowalski — 
Kościan, 50 zł; Cech Kolodziejsko-Stolarski — Kościan 50 
zł; Przymusowy Cech Krawiecki — Kościan 20 zl; Ignor 
(sędzia) — Poznań, 35 zł; Cech Damsko-Fryzjerski — Po
znań I, rata 50 zł; Fr. Sobański — Borek, 5 zł; J. Wolszty- 
niak — Poznań, zebr, przy egzam. mistrz. 10 zł; Jan Pio 
trowski — Poznań 20 zł; Ceach Kowalski — Śmigiel. 400 
zł; L. Turk. zebr, przy egzam. mistrz 120 zl; Szczepan 
Dybizbański mistrz rzeźnicki, Buk, zebr, przy egzam czel 
5 zł; Fr Ermanowicz — Jarocin, zebr, przy egzam. czelad. 
7,50 zł; W. Mańczak — Szamotuły, zebr, przy egzam. czeł 
15 zł; L. Płoszyński — Poznań, zebr, na imieninach u p. 
Tomkowiaka 85 zl; Cech Stolarski — Leszna 50 zł; Ciepliń
ski — Oborniki, od komisji egzam. czelad. 6 zł; Cech Obu
wniczy — Borek, 25 zl i zebr, przy egzam. czelad. 8 zł, ra
zem 33 zl; T. Stanek — Leszno 16 zł; Ant Zieliński — Ro
goźno, zebr przey egzam. czelad. 23 zł; Firma A Gaede — 
Poznań 100 zt; K. Hoffmann — Grodzisk, zebr, przy egżam. 
czelad. 6 zl; Wanda Zemlerska — Poznań, z okazji 25-let- 
niego jubileuszu zawodowego 50 zl; T. Janicki — Pniewy, 
20 zł; Tow. Przemysłowców — Poznań-Wilda 100 zł; P. 
Klinkowski — Rogoźno 20 zł; Marcin Kaniewski — Jarocin 
zebr, przy egzam. czelad. 7 zł; Przymusowy Cech Ślusar- 
sko-maszynowy — Szamotuły' 16 zł; Fr. Nowaczyński — 
Szamotuły 6 zł; Cichowiczowa — Poznań, ul. Kantaka 50 
zł; Szurkowski — Leszno, zebr, przy egzam mistrz. 40 zł; 
Cz. Maliński — Poznań, z okazji srebrnych godów małżeń
skich 25 zł; inż. H Grzeszkowiak — Poznań, zebr, przy 
egzam. czelad. i mistrz 34 zl: Józef Sołtysiak — Poznań, 
zebr, przy egzam. mistrz. 24 zl; W. Grząślewłcz — Śmigiel 
5 zł; Ciepliński — Oborniki, zebr, przy egzam. czelad 3,50 
zl; Fr. Ziętek — Krotoszyn, zebr przy egzam. czelad. 11 
zł; Tomasz I aube — Poznań, zebr, przy egzam. mistrz. 30 
żł; Będkowski i Opitz — Poznań 10 zł; Cech Kowalski — 
Poznań 100 zł; A. Dreszcz — Poznań 20 zł; J. Przeslawski
— Poznań, zebr, przy egzam. mistrz 15 zł; H. Skrzydlew
ski — Grodzisk 50 zł; Adolf Kuczyński — Wolsztyn 10 zl; 
Szczepan Szymałka — Poznań 20 zł: Fr. Szmania — Środa 
zebr przy egzam. czelad. 12 zl; Cech Rzeźnicki — Kościan 
100 zl; Roman Napierała — Pobiedziska 10 zł; Józef Wy
pych — Kościan 25 zł: Cech Stolarski — Swarzędz, zebr, 
przy egzam. czelad. 5,50 zł; Fr Cholewiński — Koźmin, 
zebr przy egzam. czelad. 10 zł; Cech Rzeźnicki — Kórnik, 
na mocy uchwały z dnia 28. 8. 27 r. 50 zł: Cech Rzeźnicki
— Kórnik, zebr, w dniu 9. 10. 27 r. 9,20 zł: Fr. Górczak — 
Buk. 25 zł: Antoni Grzechowiak — Oborniki, zebr przy 
egzam. czelad. 5.40 zł; B. Fengler — Szamotuły, zebr, przy 
wyprawianiu wieńca na budowli p. Sujaka 25 zł.

Tym wszystkim szlachetnym ofiarodawcom składamy 
serdeczne podziękowanie staropolskiem Bóg zapłać!

Zarząd
„Dom Rzemieślniczy w Poznaniu"

To w', zar. sądownie zw7441
(—) K. W. Juszczak. (—) Stefan ŻnromskL

Na mocy uchwały Rady Miejskiej z dnia 14 marca 19.8 
pobiera się w czasie od 1 stycznia 1928 do 31 grudnia 1928 
następujące dodatki do podatków państwowych:

a) 20% dodatku do państwowego podatku od nieru
chomości

b) 100% dodatku do państw podatku gruntowego.
Poznań, dnia 21 marca 1928. nw6156

Magistrat
Wydział Podatkowy.

Licytacia mebli
uL Ratajczaka 15

wejście z pasażu Apollo, naprzeciw łazienek.
W środę, d . 28 b m o godz. 11 sprzedawać będę za go

tówkę najwięcej dającemu dobrowolnie:
pokój męski, urządzenie biurowe, piecyk gazowy 
do wody, radjo-aparat 4 lampowy, głośniki etc.,
5 sztuk materiału, garnitur koszykowy garnitur 
skórzany. Instro, cytrą, mandoliną, ksylofon, aparat 
niwelacyjny, zegary ścienne, obrazki olejne 1 ma
szyną do pisania Adler i wiele innych.
Przedmioty są dobrze utrzymane, licytacja odbędzie

się napewno.
Władysław Wojciechowski

zaprzysiężony licytator i taksator
Stawna 13. Pw7957/54,22 Tel. 2808.

Wywłaszczenie gruntu
Celem ustalenia odszkodowania za grunt, który ma 

być wywłaszczonym pod budowę ulicy położonej w obrębie 
gminy miejskiej Poznań Dębiec a określony jak niżej wy
znaczam termin na piątek, dnia 6 kwietnia 1928 r. o godz. 
11 przed południem w gmachu Starostwa Poznańskiego 
w Poznaniu. Wały Leszczyńskiego 33 — pokój nr 4.

Wszystkich interesowanych wzywam zgodnie z Prze- 
pisami zawartemi w § 25 ustawy z dnia li czerwca 1874 r. 
o wywłaszczeniu nieruchomości (Zb. Ust. Pr. str 371 do 
stawienia się na wyżej wymieniony termin, z tern nadmie
nieniem, że w razie nieprzybycia odszkodowanie zostanie 
ustalone a wypłaceniem lub zdeponowaniem kwoty za- 
rządzonebędzi e bez ich udziału.

Właściciel
Parcela jest, zap sana 
w księdze wieczystej

Powier; chnia 
parceli ca

dla tom jwykazb ha a m* 1 2 * 4 5 6

Kościelna gmina ka- Po- IV 92 — 34 34
tolicka znań-

„Boże Ciało“ w Po- Dę-
znaniu biec

Poznań, dnia 22 marca 1928 r. dw3498
Zastępca Staroety 

powiatu — poznańskiego 
Dr. Starzewski

jako Komisarz dla postępowania odszkodowawczego.

Konkurs
na stanowisko dyrektora

Powiatowej Kasy Chorych w Wągrowcu.
Powiatowa Kasa Chorych w Wągrowcu ogłasza niniej- 

szem konkurs na stanowisko dyrektora.
Wymagane są następujące kwalifikacje;
a) obywatelstwo polskie,
b) nieprzekroczony 40 rok życia, , ,
c) ukończenie conajmniej 6 klas szkoły średniej,
d) dłuższa praktyka w Kasach Chorych..
Do powyższego stanowiska przywiązane są pobory w/g 

VIII klasy urzędników państwowych z ew. dodatkami w 
razie stábi’izacji, która może nastąpić po 6-cio miesięc»- 
nym okresie próbnym

Kandydaci zechcą do dnia 1 maja r. b. zgłosić oferty 
pod adresem Zarządu Powiatowej Kasy Chorych w Wą
growcu ul. Kościuszki 21a, zaopatrując je w następujące 
dokumenty: a) metrykę, b) zaświadczenie o posiadaniu 
obywatelstwa polskiego i stosunku do służby wojskowej,
e) życiorys, d) uwierzytelnione odpisy świadectw szkol
nych i z pracy zawodowej, e) świadectwo lekarza urzędo
wego o stanie zdrowia. dw3515

komisarz Pow Kasy Chorych
p. o. dyrektora w Wągrowcu

(—) Czesław Meyer. (—) Władysław Żakowski.

PRZETARG
Budowę stałego mostu przez strumyk Ner pod Bara

nowem w powiecie pleszewsklm na drodze wojewódzkiej 
nr. 13 Doisk-Pleszew w kim 56,058 odda Wydział Powia
towy w Pleszewie w drodze nieograniczonego i piśmien
nego przetargu.

Most projektowano żelbetowy, w świetle 5 m., na be
tonowych przyczółkach.

Projekt oraz warunki wykonania budowy można 
nrzegladać w godzinach od 9—11 w biurze Powiatowego 
Zarządu Drogowego w Pleszewie /Starostwo pokój 4). Ko- 
pję projektu, warunki oraz ślepy kosztorys wydaje się lub 
wysyła za opłatą 10 zł.

Wypełniony przetargowy kosztorys oraz podpisane 
warunki należy nadesłać do Powiatowego Zarządu Dro
gowego w Pleszewie do godz. 10,30 dnia 12 kwietnia 1928 r. 
w kopercie opieczętowanej wraz z kwitem na złożone w 
Powiatowej Kasie Oszczędności w Pleszewie wadjum 
przetargowem w wysokości 3% ceny ofertowej.

Otwarcie ofert nastąpi o godz 11 w dniu 12 kwietnia 
1928 r. we wyżej wspomnianera biurze Zarządu Drogo
wego.

Zastrzega się prawo dowolnego wyboru oferenta, jako 
też odrzucenie wszystkich ofert bez podania powodu.

Pleszew, dnia 22 marca 1928 r.
dw3491 Przewodniczący Wydziału Powiatowego^
— PR ZET ARG.

Dyrekoja Kolei Państwowych w Katowicach zwraca 
u« agę na ogłoszony w „Monitorze Polskim“ nr. 69 z dnia 
23 marca i w „Epoce” Nr. 83 z dnia 23 marca 1928 r prze
targ publiczny na dostawą 19090 szt. podkładów wą
skotorowych. 4872

Dyrekcja Kolei Państwowych w Katowicach.

Napisowy wiersz tłusty 30 gToszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Większe ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Wykonuję
wszelkie prace jubilerskie nowe 
I naprawy solidne zamówienia na 
Święta szybko ceny umiarkowa
ne Chwilkowski Poznań. św 
Marcin 40 zdw 62 579

Wózków I Meble
dziecięcych wybór Kraszewskie- najtaniej na raty poleca Kałkus. 
go 11. zdpw 58174 5 Wrocławska 19. zdw 60 461

Regały

Wózki
Iziecięce ładne i tanie poleca Gu- 
ay 27. Grudnia 15. w podwórzu, 

zdw 61 539

Dom
Rolniczo-Handlowy w korzystnem 
położeniu, z wolnem mieszkaniem 
Bprzedain lub wydzierżawię. Ofer
ty Kurjer zdw 61 523.__________

Domz kompletnem zabudowaniem i i\ 
morgami ziemi zaraz na sprzedaż. 
Cena podług ugodv. Pobiedziska. 
Gnieźnieńska 7. sdw 62 313/141

Kamienice
w Poznaniu cena 220 000 zł 
wpłaty 120.000 175 000. wpłaty
133 000. 140.000 wpłaty 80.000
125.000 wpłaty 80.000 100.000
wpłaty 70 000 1101)00 wpłaty
75.019. 92 003 wpłaty 55 000. 85.000 
wpłaty 40.000 oraz wiele innych 
przedsiębiorstw • ma.iatków pole
ca ..Komispo'“ Pmnuń. Sw

Gospodarstwo
30 mór« oraz piekarnia w rynku 
z zabudowaniara i inwentarzem 
lub bez inwentarza zaraz na 
sprzedaż Wpłaty 25 000 zl ZkJ0' 
szenia Maćkowiak Bank Ludo
wy. Krzywin non Kościan.

Pw 7867 12 325 _______ _

stnie na sprzedaż Skład cukier
ków Kraszewskiego 26

Pw 7868-12,323

Skrzypce
włoskie wartości ’ 300 zł, sprze

czek za 
Kurjera

á ceny Zgłoszeń 
?ozn zdw 61624.

Skład
Marcin 14 telefon 13-35. dw 3484 z urządzeniem i mieszkaniem na------------——---- ---------------------- i Sprze<}a2 Dąbrowskiego 66, sklac

Płaszcze bielizny.______________
damskie wiosen no-lal owe gotowe,' Gospodarstwomiarowe. Ul .Wielką 14. I piętro prywatne. j,“ m6rg, w tem 17 la-

Handel
spożywczy przy Górnej Wildzie 
w którym mógłby inwalida 
.ienny zaprowadzić monopo 
rytusu i tytoniu korzystnie i 
dam Oferty Kurjer zdw C

Najtańsze źródło zakupu, 
zd 59 934 ki. inwentarz żywy, martwy kom

pletny. zapasy wystarczające, za 
88 000. wpłaty 20 000 resztą na 
6 lat; 90 mórg, w tem 6 łąki, ce
na 21 000. wpłaty 12 000, reszte

Samochód
4 osobowy na sprzedaż Cena_________ .. ,___ _____ -
1200. Obejrzeć można Jeżycka ¡na 5 lat sprzeda. Józef Nowak, 
nr. 16, lakiernia.. idw 62 802 i Górna W ud* 50, I. zdw 62388

Samochód
osobowy. marki ..OpeJ“. 14/3 
landauiet korzystnie do nabyci: 
Zgłoszenia w garażach p Hen 
pówicza, ni. Fatr. Jackowskiej 

¡nr. ¿6. sdwŚSŚi

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1790 
i t d, » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny łO.

Najnowsze
kolczyki, broszki pierścionki,
perty, bransoletki poleca Jankow
ska, Podgórna 10. Pw 6866-8.171

Skład
nowoczesny, ulica ruchliwa, na 
każda branżę okazyjnie odstąpię. 
Adres w Kurjerze zdw 62 308.

Dwukołowy
wózek ręczny tanio sprzedam. — 
Zgłoszenia Górna Wilda 3. IV p„ 
lewo. zdw 62 804

Samochód
Ford, rok 1927 w bardzo dobrym 
stanie sprzedam. Niegolewskich 7 
parter, lewo, od 10—14. dw 3503

Maszyna
do dziurek dla pp. krawców oka
zyjnie na spizedaz Zgłoszenia 
Górna Wilda 3. IV ptr.. lewo.

zdw 62 305

2 łóżka
2 nocne stoliki, szyfonierka tanio 
na sprzedaż Obejrzer można od 
4—8 po pot. Nojyak Nowr. " 
rze, dom 4. zdw 62 278

Dużę
nowa szafę sprzedam. Kantaka 
nr. 5, dom ogrodowy. II.

zdw 62 807

Samochód
ciężarowy, jednotonnowy. marki 
..Tatrą“ natychmiast na sprze
daż. Oferty do Kurjera Poznań- 

. skiego zdw 62 312.

Baczność!
Wiornice stolarskie koziołki do 
fornierowania własnego wyrobu 
mam zawrze na składzie (znaczek) 
Antoni Ko, bik. Kościan PI Ber
nardyński 13. zdw 62 274

Platformę
rolwagę) 4 kołowa 15 centnarów 
sprzedam. Plac Karmelicki 1 go- 

Ispodarz. zdw 62 3SG



Nr. iii. „KURIER POZNAŃSKI“, wtoras unia Et. s. ct&i. Rtr »

?a-. ? fabrykujących artykułów!poszukuje posady po ukończeniu! SZOle»
istnieje Tjtylko jeana_ wytwórnia, kursu w Warszawie. Oferty do sumienny, z dobresni świadectwa-Oferty Kurjer zdw 62 051. Kurjera zdw 62 022.

Pokój
Umeblowany słoneczny r “u> uranowy,

zdw 62 ofi2 szenia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 61 828.Wspólny

pokój dla panienki. Ryba ki 20a 
III, prawo__________ zdw 62 566

Pokój
umeblowany dla 2 panów. Woźna 
lo, 111. rewo, w podwórzu.
. zd w 62 569

Dywany
wszelkie, kilimy gobeliny, maka
ty (jeszcze na Święta) kunsztow
nie reparujemy wywabiamy pla

Składnica
na hurtownie ewentualnie z skła-

sg- »
I Ptr. prawo rw 1672na. Oferty Kurjer zdw 62 285.

Starsza
dziewczyna poszukuje posady z 
gotowaniem do wszystkiego. Do
bre świadectwa Oferty Kurjer

zdw 62 666

mi przyjmie odpowiednią posadę; 
na życzenie kaucja. Łask, zgło
szenia Kurjer zdw 62 296.

Pokoj
dwuosobowy. Woźna 14b, III 
Prawo, 2(jw 52 571

Ubikacje
3 duże, suche, wysokie, jasne 
elektrycznością, nadające sie

Pokój
umeblowany Strzelecka 3 III 
tewo zdw 62 577

Mieszkanie
ne ! pięciopokojowe oddam bezpłatnie 

skłfldńip^ kupującemu moje intratne przed-odstaSienii W.kfżo KoH»?2 d° «ebiorstwo przemysłowe w Po- oustąpiema W skaz» Kurjer znaniu. Oferty Kurjer zdw 62 272

Młoda
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego od 1.4. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 6? 667.

Posłuj? aczka
z dobremi Świadectwami poszu
kuje posługi. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 62 297. •

Panienka
z 3-ietnią szkolą handlowa ora» 
roczna praktyka poszukuje ja
kiejkolwiek posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 62 391.

zdw 62 453

Pokój
frontowy. dobrze umeblowany, e- 
lektryka; wynajroę zaraz. Wierz- 
bjęcice 26, parter, prawo.

zdw 62 556

Suche
jasne ubikacje w centrum mia
sta. nadające sie na

Patenty
wynalazki, wypracowanie 1 fabry
kowanie tychże masowo uskutecz-

Filet
roboty ręczne wykonuję wytwór
nię. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 62 634.

Książkową
z pisaniem na maszynie, dobrem! 
świadectwami, poszukuje posady 
od zaraz, a najchętniej na wsi. 

Panienka Zgłoszenia do Kurjera zdw 62 398
do wpraktykowania sie w szyciu Kslożkowa-
y;",k?„£OS“ly ZgC^Sa* kurjer maszynistką, znająca stenografiedzeniem. 
zdw 62 267

laboratorjum lub
wprost od gospodarza od i. 4 28 
do wynajęcia. Zgloszema Kurjer 
Poznański zdw 62 598.

«wnujuv 1.1111ÙV UUIKUWU UOftUtWi’
'• 9,la fachowo Ciastowski. Wielkie sRiaanjce Garbary 39 co w,a

Pokój
z utrzymaniem wynajme. Waiy 
Zygmunta Augusta 2. III., lewo, 

zdw 82 557

Ubikacje
nadajace sie na każdy przemysł 
i wytwornie. Osadapol Rzeczy
pospolitej 9

Dziewczynkę
2-ietnią oddam za własna. Oferty 
Kurjer zdw 62 327.

zdw 62 269 kawaler _
Soszukuje posady, 
iurjer zdw 62 641.

Szofer
a dwuletnia praktyka. 

Zgłoszenia

Zbożowiec-
Poszukuję

Panienka
uczciwych rodziców poszukuje po-; 
sady jako biegłą maszynistka i 
inkasentka. "
zdw 62 266,

polską, szuka posady (początkują
cej). od 1. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 62 397.

............. ..... Ekspedientka
Zgłoszenia Kurjer szuka posady od 1. 4. do bufet« 

łub składu piekarskiego. Oferty 
Kurjer zdw 62 408.

Panienka
pisząca biegle na maszynie Orzeł,

Pokoju
próżnego w śródmieściu poszu
kuje małżeństwo bezdzietne. Za
płaci 500 zł zgóry na pół roku. 
Oferty do Kurjera zdw 62 281.

Podróżujęcy
poszukuje pokoju w śródmieściu, 
wejście niekrępujące. — Oferty 
Kurjer zdw 62 292.

Poszukuję
pokoju na biuro w centrum, moż
liwie z telefonem. Oferty Kur
jer zdw 62 650.

zdw 62 625 Służki do pięknego wilka. Adres 
Kurjer zdw 62 380.

Morn a
ziemi ogrodowej na Winiarach za
raz do wydzierżawienia. Hoff
mann. Poznańska 21. j 9604

Skład
kolonjalny z mieszkaniem, dobrze 
prosperujący, w Lesznie, z po
wodu kupna nieruchomości na-

Poszukuję
próżnego pokoju z używaniem ku- . , , .----------
cl.ni w śródmieściu u samotnej '5’chnilast do wydzierżawienia. Do 
osoby. Zgłoszenia do Kurjera Potrzeba _ 5 000 zj.
Poznańskiego zdw 62 277. 'V. Szczepaniak, 

cowa 40. Leszno, Dwor- 
nw 6152Pokoju ,

słonecznego,.z używaniem kuchni , , łriCKSmia
poszukuje para z synkiem od 1-go “porze prosperująca, w ożywionej 
kwietnia. Oferty do Kurjera!” le^ IPIasta Gniezna natychmiast 
zow (>2 326. aa. dobrych warunkach do prze-

dzierźawienią. E. Piasecka, Gnie
zno, -Poznańska 11. <jw ;;gjnPan

przyjezdny poszukuje dobrze ume
blowanego pokoju z wejściem nie- 
Krępującem, najchętniej wprost 
z k:atkł schodowej. Oferty Kur
jer zdw 62 343.

Poszukuję
pokoju nickrępującego. z wszel- 
kicini wygodami od 1. 4. Oferty 
do Kurjera zdw 62 357.

Skład
kolonialny mnie.iszem mieście 
wszelkie wyższe szkoły, gimnazja, 
4 pokoje kuchnia zaraz do wy
dzierżawienia. do objęcia 3.000 
złotych, dzierżawa miesięczna 55 
zł. kontrakt 5 lat Sowiński. Po
znam Sew Mielżyńskiego 25 Te- 
lefon £2-63 zdw 62 547/8

Dzierżawy
.............. - cmm-.mhm.c „chuju 22 <W'> z’, 150 mórg 18 000

prnznego. Cena obojętna. Oferty i , mdrg 7000 zł. oO mórg 10.000 
Kurjer zdw 62 392. złotych. Zgłoszenia RutkowskiGrobla 29

książkowy, lat 23, po służbie woj- koletnią praktyka” adwokacką po- 
skowej. dzielny w swym zawo- szu kuje posady. »cłn----------- , .. ------------- o-.uhuic.cw.-umj. Łaskawe
dzie przyjmie posadę w interesie; ¡¡zenia Kurjer zdw 62 261.
zbożowym lub jako książkowy w —---- ------
jakimkolwiek interesie handlo
wym. Łask, zgłoszenia do Kur
iera Pozn. zdw 62 646.Powiatowa

Termochemiczna Przetwórnia Pa- 
dliny. Poznań Główna. płaci do

’ Jie°z^ !!?*?«* poszuka jemiejsca. lub po- 
jącego padliny do powiatowej 
przetwórni. Również otrzyma na-

Starsza

Ślusarz-
maszynista, obeznany dobrae-"-i „zdób« » bil maszynista, ooeznany uoorse 

PO- "3Aelk^"?Â.m.asïylia',li. parowem!elektrotechnictwem. szuka 
osady. Miejscowość obojętna, 
¡głoszenia Kurjer zdw 62 417.

Młoda
małżeństwo poszukuje pokoju

Pokoju
poszukuje starszy kawaler, 
Górna Wilda, 
zdw 62 406.

Rutkowski 
zdw 62 533/4

14—20
Oferty do Kurjera i zieU> ,pod £lllK zaraz do w?-•vurjeia dzierżawienia. Zgłoszenia Zietek- 

Dąbrowskiego 70. restauracja, 
zdw 61 606'7

tylko

Próżne
pokoje, nmpblowane proszę zgła
szać bezpłatnie „Pawilon" Gło
gowska 112 zdw 62 485/6

Bankowiec
poszukuje spokojnego, niekrępu- 
jącego pokoju (najchętniej z klat
ki schodowej), od 1 lub 15 kwiet
nia. Oferty cenę upraszam Ku
rjer zdw 62 422.

Mleczarnia
parowa w pełnym biegu w du- 
zem mieście do wydzierżawienia 
refl. z kap. około 10.600 złotych 
Spieszne zgłosz Kurjer Pozn.

 zdw 62 570

grodę ten, kto udowodni, że pa
dlinę odstawiono w inne ręce. Wł. 
Szymczak, zawiadowca, Poznań- 
Główna. zdw 62 480

Obiady
smaczne poza dom wydaje. cena 
przystępna. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 62 541.

OŻENKI

Agronom
z majątkiem pragnie się ożenić 
z właścicielka gospodarstwa 200 
—500 mórg. Oferty do Kurjera 
zdw 61 046.

Kawaler
lat 32. kupiec, posiadający nieru
chomość fabryczna z powodu 
przejęcia większego przedsiębior
stwa w Poznaniu, poszukuje zna
jomości eleganckiej, sympatycz; 
nej. muzykalnej miłej i wesołej 
brunetki do lat 28. z większym 
kapitałem w celu matrymonjal- 
nym Mieszkanie w centrum mia
sta zapewnione. Dyskrecja zape
wniona. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 61 785.

sługi od 1 4. Zgłoszenia pod:
Wieczorek, Gasiorowskich 5a. 

zdw 62 649

Krawcowa
wykonuje kostjumy. oła-szere 
elegancko, tanio Pocztowa. 26 
IV» Prawo. zdw 62 611

Inteligentna
panna Pószukuie posady do wy
doskonalenia sie w lepszem go
towaniu. za dobrem traktowa
niem. na prowincji Oferty Ku
rjer zdw 62 616.

Polecam
gospodynie, kucharki, pokojowe 
panny do dzieci i dziewczyny z 
gotowaniem Agnieszka Lewan
dowska, Aleje Marcinkowskiego 
16. pośredniczka posad

zdw 62 618
Starsza

osoba pbszukuie posady płae- 
miśtrza. inkasen+a. dozorcy lub 
stróża, wpłacę kaucję.
Kurjer zdw 62 626.

Dziewczyna
porządna, uczciwa poszukuje po
sady do wszystkiego. Oferty Kur
jer zdw ,62 325. 

Panienka
z ukończona szkoła handlowa po
szukuje posady jako uczenica do 
składu. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 62 257. 

Starsza
osoba samodzielna poszukuje po- 
sady gospodyni w lepszym domu. 
Oferty Kurjer zdw 62 316.

Sierota
z dobremi świadectwami, nniłeją- 
ca gotować, szyć poszukuie posa
dy. Oferty Kurjer zdw 62 315.

Dziewczyna
łat 25, lubiąca dzieci poszukuje

Dzielna
starsza ekspedientka, z długolet
nią praktyką poszukuje posady 
do cukierni lub piekarni. Oferty 
Kurjer zdw 62 420.

Pielęgniarka
kursowa poszukuje posady od i. 
4. lub później, na wyjazd, do wy
chowania dzieci lub chorej oso
by, również do prowadzenia go
spodarstwa domowego, okolica o- 
bojętna. O łaskawe oferty dw 
Kurjera zdw 62 421.

Inteligentna
panna, umiejąca dobrze gotowań, 
prać, prasować, poszukuje posa 
dy od 1. 4. do samotnej osoby lub 
bezdzietnego małżeństwa. Oferty 
Kurjer zdw 62 426.

Gospodyni
od l”“4.’stałej posady jako poko- dobrze wykwalifikowaną, posct- 
jowa. Zgłoszenia proszę Kurjer kuje miejsca, najchętniej u fcsię- 
zdw 62 324. -za- - starszego pana od 1.

Osoba
inteligentna poszukuje posady u 
samotnej osoby ewentl. u starsze
go małżeństwa za malem wyna

kwietnia r. b. Łaskawe oferty 
skierować proszę do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 62 439.

Książkowa
początkująca, znająca wszelkie

Oferty wysłać fotografię. Oferty Kur
jer Poznański zdw 62 332.

sJstem.y. książkowości. stenogra-

Książkowy
lat 23. no wojskowości, znający

Kierownik
młyna, lat 36, poszukuje posady

fję polską, pisząca na maszynie, 
poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 62 436,

korespondencję i niszący ną 'ma-! jäko“l?ie’Kawnik/wäieöw”y łub sa'- 
szynie.Drzyjmie posäde_ w jakim- modzielny, obeznany z. wszejkłę-
koiwiek interesie najchętniej na 
majątku. Łask zgłoszenia Ku 
r.ier Pozn zdw 62 627Panna

lat 27, inteligentna, przystojna, z 
gospodarstwa. znająca szycie,
szuka znajomości panów do lat Ekspedientka
37. urzędników- lub rzemieślników lat 24. z branży kolonialnej, cu- 
(wdowcy nie wykluczeni). CeL kierniczo restauracyjnej, z pierw- 
matrymonjalny Łaskawe zgło- szorzednem świadectwem obejmie

mi maszynami młyńskiemi naj
nowszego typu, motorami ropowe- 
mi oraz światłem eiektrycznem. 
Wykonuje wszelkie reparacje, ma 
poza sobą długoletnia praktykę. 
Łaskawe zgłoszenia Jan Hejda, 
Lubawa, ulica Knnnera 44. 

zdw 60 797

Inteligentna
panienka, z ukończona szkołą wy
działową, umiejąca pisać na ma
szynie, poszukuje posady począt
kującej. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 62 460.

szenia do Kurjera zdw 62 300.
Panna

lat 25 pragnie wyjść zamąż. Pa 
nowie, którym nie zależy na ma 
jątkn, lecz na szćześliwem poży-

posadę zaraz lub od 1. 4. 
Oferty Kurjer zdw 62 052.

b.

Biuralistka
znająca książkowość oraz wszelkie

jninu, *•«. ___ prace biurowe, również gospodar-
ciu małżeńskiem racza złożyć oMstwo domowe, poszukuje jaklej- 
fertv z fotografia Kurjer Pozn. kolwiek pracy Zgłoszenia przyj-

Dziewczyna
ż gotowaniem, do wszystkiego po
szukuje posady od L 4. Oferty 
Kurjer zdw 62 370. 

Frebianka
z szyciem i haftowaniem, muzy
kalną. z językiem niemieckim 1 
polskim, poszukuje posady od za
raz lub od 1. 4. Łaskawe zglosze- 
nia do Kurjera Pozn. zdw 62 466.

zdw 62 323.

Pokoju
od 1. kwietnia, nickrępującego, 
możliwie w śródmieściu poszukuj 
bankowiec. Oferty z podaniem 
warunków do Kurjera zdw 62 461.

Solidny
po^zuku*
rodzin __
I- 4głoszenia Kurjer Pozn. zdw 62 464.

Poszukuję
dzierżawy willi na stale od 4 po- 
koi z ogrodem w Poznaniu łub 
okolicy blisko stacji Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdw 62 613.

LETNISKA

Na
nije pokoju u inteligentnej ¡etnisko-.r poszukuje pokoju urnę- 
y okolica Uniwersytet odblowanego większego, z całkowi- ’7,.-».^—— t* _ _ tem utrzymaniem w suchej, lesi

stej ^okolicy, blisko Poznania i 
stacji kolejowej. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 62260.Eto

przyjmie panią na wsnólny po
koi (noście własna). Oferty Ku
rjer jw 9612.

Solidny

Na
letnisko poszukuję 1 do 2 pokoi 
umeblowanych z kuchnią, w le- 

iVŁłJ_ sitej okolicy, w pobliżu Poznania
poszukuje od §rz^sta,c-^ kolejowej. Zgłoszenia -icściu czyste®n do kuriera Pozn zdw 62 259.stTfszy kawaler

1 kwietnia śródmieściu czystego 
sk’Cinrego pokoju parter Inh I 
ptr Oferty Kurjer zdw 62 450.

Skromnego /
cichego pokoju poszukuje 2 pa- W czwartek
nów w cent'-»m Oferty Kurjer 22 przed południem wyleciał ka-

zdw 62 580 narek (samiczka) z klatki. Uczci
wego znalazcę upraszam zwrócić 
za wynagrodzeniem Skarbowa 24,Skromrle

umeblowanego nok^iu «Teźyce po-' ^,3C‘‘nia Inteligencji. Bilińska.
szukuje od 1 4 Oferty z cena
Kurjer zdw 62 475.

zdw 62 347

poszukuje sa'niotny pan. zatrud
W niedzielę

25. skradziono skrzynce 
sta u racji Kwiatowa 12.

re- 
Osobanlnny na prowincji u rodziny. ■ jest poznana. W razie niezwró- 

gdzie mógłby czę'cinwo swoje cenią w 3 dniach oddam Sprawę 
meble stawi*. Ofertv z podaniem policji. Gospodarz zdw 62 501 
ceny Kurjer zdw 62 584. ‘

Pokoju
próżnego dla dwojga pań (dość 
obszerny) poszukuję. Oferty Ku
rjer zdw 62 515.

ROZMA TE

Dwie
inteligentne, przystojne, majętne 
panie 24, 28 pragną zapoznać pa
nów’ inteligentnych, o prawym 
charakterze, przystojnych, 
wyższych stanowiskach. Cel ma
trymonialny. Zgłoszenia z foto
grafią Kurjer zdw 62 335.

muje Biuro Ochrony Kobiet, Od- 
skok 3, dla Wojciechowskie!, 

zdw 62 077
Młody

, M. handlowiec z branży korzenno- 
na delikatesowej poszukuje zaraz 

posady. Miejscowość obojętna.

Pokojowa I
z pierwszorzędna obsługą, szy
ciem, .prasowaniem szuka posa
dy na wsi. najchętniej letnisko od 
1. 4. Pelagia Wieclicińska. Wiry, 
poczta Komorniki. zdw 62 371

Gosposia
do dworu, samodzielna, z dobremi 
świadectwami szuba posady. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 62 469

Baczność!
handlarz drzewa z kilkoletnią 
praktyką poszukuje posady. Zgio- 
szenia do Kurjera rw 1698,

Ekspedientka
----  ----- -------------- branży bław-atnej i -towarów krót-

Adresować: Kazimierz Pznański. kich poszukuje posady zaraz. Ła- 
Dąbrowa k/Tarnowa. dw 3438, skawe oferty Kurjer zdw 62 372.

Panna
z powodu braku znajomości szu
ka na tej drodze pana z wyż- 
szem wykształceniem na stałej 
posadzie celem ożenku. Zgłosze
nia Kurjer zdw-62 374.

Inżynier
wdowiec poślubi inteligentną 
przystojną pannę lub młodą

Tanio Panna
szybko i elegancko wykonuje! średnich lat. znająca szycie, do- 
damską i dziecięcą garderobę, ul. j bre gotowanie i do wszelkiej pra- 
Kwiatowa 13. III. piętro, Kubin. cy domowej przyjmie posadę do

Robotnik
z dobrem świadectwem poszukuje 
jakiejkolwiek pracy zaraz. Ofert” 
jwU68Ó7 Powlański- fiIja Jeżyce

zdw 61 ¿si'™’

Inteligentna
starsza panna, obeznana wszech
stronnie w pracach kobiecych, 
umie wychowywać dzieci, szuka

jednej osoby lub małej rodziny. 
Oferty Kurjer zdw 62 373.

wdówkę od lat 25—30. Majątek i Ppsady samodzielnego prowadzę- 
dla powiększenia przedsiębiorstwa • nl-x£niłJl lepszej rodzinie. — 
mile widziany. Rzecz traktuje sie ii’. Kurjera Poznańskiego
poważnie. Oferty Kurjer pod zdw 61
zdw 62 429.

Nauczycielka-
frebianka. Maiopolanka. długole
tnie świadectwa, rekomendacje, 
zmieni .posadę. Adres Malinow
ska, majątek Kołajdy, poczta 
Krośniewice, Kutno, zdw 62 350

Samodzielna
gospodyni, sierota poszukuje z®- 
raz posady zna* dobrą kuchnię 
najchętniej do dwojga starszych 
państwa. Oferty Knrjer

_____ zdw 62 445

Panienka
poszukuje nosady do dzieci se 
spaniem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 62 447

Pani
z towarzystwa, lat 35. pełnej fi
gury. szuka znajomości pani no 
lat 45. na dobrem stanowisku w 
celu matrymonialnym. Uprasza 
się tylko poważne oferty do Ku
rjera zdw 62 631.

Kawaler
lat 39. posiadający 15 000 zł go
tówki. poszukuje znajomngci star
szej panny z cośkolwiek mająt
kiem w celu matrymonialnym. 
Zgłoszenia z fotografją do Kur
jera zdw 62 647«,

Francuski
Konwersacja. Przygotowanie ma
tury. (Dyplom paryski.) 
Nowomiejski 6a. parter.

zdw 62 361

Starsza
wychowawczyń nauczycielka po
szukuje Dosady Łask zclos-.-nia 
do Kuriera Pozn zdw 61 895

Masażvstka
Springerowa, Strzałowa 3 parter, 
lewo, ceny umiarkowane

zdw 61 964
Prasowaczka

poszukuje pracy poza dom. 
Strzałowa 3. III wprost,

zdw 61 965
ol.

Księżkowy
z znajomoścm stenografii oraz 
korespondencji oolsko-niemieekiej 
ooszukme posady. Oferty Kurjer 
zdw 61 896

Na kwiecień
.1—2 pokoje, umeblowane, kom
fort. łazienka, fortepian, niekrę- 
pujace. pobliżu Opery, placu Wol
ności. ewentl. cześć mieszkania 
poszukiwane dla 2 dystyngowa
nych osób z zagranicy. Zgłosze
nia do Kuriera Tozn. zdw 62 523.

Trykotaży
pracownia. Chełmońskiego 8. II 
Piętro. zdw 61 730

Kapelusze
damskie elegancko, modnie po ce
nach bardzo przystępnych wyko
nuje przeciągu 24 godzin. Soko 
lowska, plac Wolności 7, I., lewo, 

zdw 59 623

Kto
udzieli korepetycji uczniowi V. 
klasy gimnazjum w matematyce 
i francuskiem. Zgłoszenia Ot. 
ekspedycji Kurjera Poznańskie
go zdw 62 435.

Pokoju
TMekrennjacecrc noszukuje urzęd
nik Zrrłoszenia Kurjer zdw 62 615

Pokoju
słonecznego, dużego dla dwóch pań 
poszukuje sie tv’ko w śródmie
ściu. Oferty Kurjer zdw 62 654

Złocenia
ram. rzeźb mebli, ołtarzy łtd. 
wykonuje artys ycznie najtaniej 
Stefan Kwissa mistr? - pozłotni- 
czy Poznań Woźna 18 lei 23-08 

zdw 5F260

SZUKA PRACY

Ziemianin
często przebywający w Pozna
niu poszukuje komfortowego po
koju w śródmieściu lub w po
bliżu śródmieścia, z wejściem 
wprost z klatki schodowej. Cisza 
J spokój zapewnione. Oferty do 
Kurjera zdw 62 653.

Pracownia
maszynowych dziurek, mereżkę. 
okrętką wszywam koronki. Kło
sowska, Wroniccka 19. II.

zdw 62181

Młynarz
żonaty. « małą rodziną lat 88. . 
obeznany z wszejkiemi pracami, »ront, 
w zakres młynarstwa wchodząc e- 
nii, posiadający dobre świade
ctwa, poszukuje posady zaraz lub 
później. Może stawić 1090 zł kau
cji. Nikodem Ciastowski. Pogo
rzela, pow. Koźmin. zdw 62 351

Bieliznę
damską także na wyprawy wy
konuję ul. Polna 3. II. prawo 

zdw 62 442

Wypożyczę
1909 za udzielnie posady In
kasenta bufetowego lub w ja
kiejkolwiek innui branży. Oferty 
Kurjer zdw 62 571

Aptekarska
siła pomocnicza (żeńska) z 8-!e- 
tnją prakfyką. obeznana dobrze w 
wszelkich pracach wcl odzących 
w zakres apteki, z bardzo dobre
mi świadectwami poszukuje od 
15 kwietnia lub 1 maja 1928 po
sady, Zgłoszenia pod zdw 62 352.

Młodsza
pokojowa z dobrem szyciem i rę- 
cznemi robótkami poszukuję po-Chłopiec __________

iii„„ Ry” uczciwych rodziców, z ukoń- sady. Oferty Kurjer zdw 62 355.
ziać czoną 3-miesięczną szkolą szofer-i  --------- -- ---- 7--------- ------------

ską poszukuje posady jako prak- Kucharka
i o«,v<,a,r.Sztaiu ,’>an]nc|!odo- z dobremi świadectwami, zaufa- wego._ Łaskawe^ ofcrty do Kur- na, uczciwa przyjmie posadę od 1.jera Pozn. zdw 62 212. Oferty Kurjer zdw 62 368.

Ogłuszenia do 30 słów w tej ru
bryce obliczamy tu, jednej trzeciej 

cen e drobnych
Mistrz

piekarski, z długoletnią praktyką 
w młodszym/wieku poszukuje po
sady. — Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 61 690.

Pracowity
pomocnik piekarski, który już 
kilkakrotnie samodzi - nie praco
wał. poszukuje zajęciu Ed. Siny

Kto
udzieli masaż twarzy przeciwko ,
zmarszczkom. Oferty g wasunka- caelt, Leszno. Rynek 7.

itttł włw 6S4D& i «iwillii

Żalnzie
i markizy nowe oraz trudne re
paracje wykonuję, wystawiono na 
wystawie 1911 i uznano za naj
lepsze. Liebig. Cbwaliszewo 39. 

rw 1625

Szofer
kawaler, s dwuletnią praktyką 
poszukuje posady od 1. 4. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 62 376.

Słnżaca
samodzielna szuka posady
1 kwietnia do samotnego pana. 
Oferty Kurjer zdw 62 283.

Służąca
„ lepsza, lat 38, bezwzględnie ucżci- 

Ofi wa, ze znajomością wszelkiej pra-'
cy domowo-gospodarczej. szyciem

Służąca
samodzielna szuka posady do sa-__
motnego pana lub starszych pań- zdw 62 377. 
stwa od 1 kwietnia, — Oferty
Kurjer zdw 62 284.

Polecam
gospodynie kucharki, pokojówki 
i dziewczyny z gotowaniem. — 
Kranzowa. nośrednierka posad 
Ratajczaka 2 Te' 2817.

zdw 62 572
Tanio

i akuratnie wykonuje wszelkie 
orace budowlane, urządzenia skła
dowe oraz wszelkie reparacje 
Stolarnia J Gabryelewicz. Strze- 
ecka 12, w oodw n-awo, I ptr

zd w 62 578

Kucharka
samodzielna umiejąca prasować 
Sztywną bieliznę bez prania po
szukuje posady od 1. 4 Oferty 
Kurjer zdw 62 470,

j świadectwami, szuka pracy w he83'''}'-___Oferty 
lepszym domu, również jako sa- Z”W 62 ¿>52. 
modzięlna; chętnie do samotnej
ospbyi Zgłoszenia do Kurjera

Warszawianin!
Wszechstronnie wykwalifikowany 
stolarz poszukuje pracy. Zgłosze
nia uprasza się skierować do eks>. 
Kurjera Pozn. pod zdw 62 544.

Gosposia
z dobrem ^gotowaniem poszukuje 

Kurjer Pozn.

Dziewczę
Iwlat s prowincji i dobrej rodzi- 

. o£in,uiniisirz ny poszukuje posady do dzieci i
■wykwalifikowany, energiczny po- lekkich prac domowych, która, je- 
szukuje posady do prac podziem- szcze w miejscu nie byia. Łaska-

Oferty Kurjer Pom., we zgłoszenia do Kurjera Poza.i»dw62544. ‘«dw 62384

Biuralistka
z lępszem wykształceniem, obe
znana z książkowością. pisząca 
na maszynie poszukuję posady. 
Oferty Kurjer zdw 62 583,

Stenotypistka
biegła przyjmie popołudniowm 
wieczor. pracę zastępstwo Zglo- 

łineaia Kurjer adw62 471.
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Pokój
umeblowany do wynajęcia. Sta- s 
azica 24, III., lewo. _zdw 62 459

Pokój
umeblowany słoneczny z balko
nem do wynajęcia. Dąbrowskie- 
go 23. HI,__________ zdw 62 562

Wspólny
pokój dla panienki. Rybaki 20a
III, prawo______ ad w 62 566

Pokój
umeblowany dla 2 panów. Woźna. 
18, 1H. fewo, w podwórzu.
____ zdw 62 569

Pokój
na biuro, słoneczny frontowy, 
centralne ogrzewanie, elektrycz
ność.. przy Placu Wolności. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 61 823.

Składnica
na hurtownię ewentualnie z skła
dem detalicznym, przy ruchliwej 
ulicy Poznania zaraz poszukiwa
na. Oferty Kurjer zdw 62 285.

Mola Szofer
wytwórnię chemiczną, techniczną'poszukuje posady. Czesława 7a, 
przyłącze do większej fabryki ( Gustaw Schimelfenig. zdw 61998
farb lub innych chemicznych ar-i 
tykułów. Sprzedaż nie wykluezo-J Szofer

Krawcowa
poleca się na wszelka garderobę 
poza i’«m. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 62 287. ______

na. _ Z fabrykujących artykułów■ poszukuje posady po ukończeniu 
istnieje tylko jedna wytwórnia, kursu w Warszawie. Oferty do Oferty Kurjer zdw 62 051. w»»».i«».« «o nnnKurjera zdw 62 022.

Pokój
dwuosobowy. Woźna 
prawo. 14b. III 

zdw 62 574
Pokój

«meblowany Strzelecka 3 III 
lewo, zdw 62 577

Ubikacje
3 duże suche, wysokie, jasne 
elektrycznością, nadające się na 
składnice lub fabrykację zaraz do 
odstąpienia Wskaż" Kurjer

zdw 62 453

Pokój
frontowy, dobrze umeblowany, e- 
lektryka, wynajmę zaraz. Wierz- 
bięcice 28, parter, prawo.

zdw 62 556

Suche
jasne ubikacje w centrum mia
sta. nadające się na wytwórnie 
laboratorium iub składnice 
wprost od gospodarza od 1. 4 28 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 62 598.

Pokój
ï utrzymaniem wynajmę. Waiy 
Zygmunta Augusta 2. III., lewo, 

zdw 62 557

Ubikacje
nadajace się na każdy przemysł 
i wytwornie. Osadapol Rzeczy
pospolitej 9 zdw 62 625

Poszukuję
pokoju na biuro w centrum, moż
liwie z telefonem. Oferty Kur
jer zdw 62 650.

Pokoju
próżnego w śródmieściu poszu
kuje małżeństwo bezdzietne. Za
płaci 300 z! zgóry na pół roku. 
Oterty do Kurjera zdw 62 281,

Podróżujący
poszukuje pokoju w śródmieściu, 
wejście niekrępujaee. — Oferty 
Kurjer zdw 62 292.

Morga
ziemi ogrodowej na Winiarach za
raz do wydzierżawienia! Hoff
mann. Poznańska 21. j 9604

Poszukuję
próżnego pokoju z używaniem ku
chni w śródmieściu u samotnej 
osoby. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 62 277.

Pokoju
słonecznego, z używaniem kuchni

. poszukuje pani z synkiem od 1-go 
kwietnia. Oferty do Kurjera zdw 62 326.

Skład
kolonialny z mieszkaniem, dobrze 
prosperujący, w Lesznie, z po
wodu kupna nieruchomości na
tychmiast do wydzierżawienia. Do 
objęcia potrzeba 5 000 zł. — 
W. Szczepaniak, Leszno, Dwor
cowa 40. nw 6152

Pan
przyjezdny poszukuje dobrze ume
blowanego pokoju z wejściem nie- 
kropującein, najchętniej wprost 
? klatki schodowej. Oferty Kur
jer zdw 62 343.

Piekarnia
dobrze prosperująca, w ożywionej 
Jibcy miasta Gniezna natychmiast 
na dobrych warunkach do prze- 
dzierżąwienia. E. Piasecka, Gnie- 
zno, Poznańska 11. dw 3510

Poszukuję
rnkoju nickrępującego. z wszel- 

lemi wygodami od 1. 4. Oferty 
do Kurjera zdw 62 357.

Skład
kolonialny mnieiszein mieście 
wszelkie wyzsze szkoły, gimnazja, 
4 pokoje kuchnia zaraz do wy
dzierżawienia. do objęcia 3.000 
złotych, dzierżawa miesięczna 55 
zł. kontrakt 5 lat Sowiński, Po
znań. Sew Mielżyńskiego 25 Te- 
lefon 22-63 ______  zdw'62 547/8

Młode
małżeństwo poszukuje pokoju 
próżnego. Cena obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 62 392.

Pokoju
poszukuję starszy: kawaler, tylko 

Oferty do Kurjerazdw 62 406.

Dzierżawy
280 mórg 22.000 zł. 150 mórg 18 OM 
zł, 60 mórg 7000 zł. 50 mórg 10.000 
złętych. Zgłoszenia Rutkowski 
Grobla 29 zdw 62 538/4

Pióżne
pokoje, umeblowane proszę zgła
szać bezpłatnie „Pawilon“ Gło
gowska 112 zdw 62 485/6

14—29
mórg zimni.pod pług zaraz do wy
dzierżawienia, Zgłoszenia Ziętek 
Dąbrowskiego 70. restauracja.

zdw 61606/7

Bankowiec
poszukuje spokojnego, niekrępu- 
jącego pokoju (nn jchętniei z klat
ki schodowej), od i łub 15 kwiet
nia. Oferty cenę upraszam Ku
rjer zdw 62 422.

Mleczarnia
parowa, w pełnym biegu w du- 
żeju mieście do wydzierżawienia 
refl. z kap. około 10.000 złotych 
Spieszne zgłosz Kurjer Pozn.

zdw 62 570

Pokoju
od 1. kwietnia, niekrępująeego, 
.możliwie w śródmieściu poszukuj» 
bankowiec. Oferty z podaniom 
warunków do Kurjera zdw 62 461.

Poszukuję
dzierżawy willi na stałe od 4 po
koi z ogrodem w Poznaniu lub 
okolicy blisko stacji Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdw 62 613.

LETNISKA

Solidny
poszukuje pokoju u inteligentnej 
rodziny, okolica Uniwersytet od 
1, 4. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 62 464.

Kto
przyjmie panią na wspólny po
kój (pościel własna). Oferty Ku
rjer jw 9612.

Na
letnisko poszukuje pokoju ume
blowanego większego, z całkowi- 
tem utrzymaniem w suchej, lesi
stej okolicy, blisko Poznania i 
stacji kolejowej. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 62 260.

Solidny
starszy kawaler poszukuje od 1 kwietnia śródmieściu czys+ege 
skromnego pokoju parter lub I 
ptr. Oferty Kurjer zdw 62 450.

Na
letnisko poszukuje 1 do 2 pokoi 
umeblowanych z kuchnią, w le- 
sitej okolicy, w pobliżu Poznania 
przy stacji kolejowej. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn zdw 62 259.
sr ZGUBY

Skromnego
cichego pokoju poszukuje 2 pa
nów w centrum Oferty Kurjer 

zdw 62 580

2
Skromnie

nmeblowanego pokoju Jeżyce po
szukuje od 1 4 Oferty z cena 
Kurjer zdiv 62 475.

W czwartek
22 przed południem wyleciał ka
narek (samiczka) z klatki. Uczci
wego znalazcę upraszam zwrócić 
za wynagrodzeniem Skarbowa 24, 
Kuchnia Inteligencji. Bilińska.

zdw 62 347

Pokoju
poszukuje samotny pan. zatrud
niony na prowincji u rodziny, 
gdzio mógłby częściowo swojo 
meble stawić. Oferty z podaniem 
ceny Kurjer zdw 62 584.

Pokoju
próżnego dla dwojga pań (dość 
obszerny) poszukuję. Oferty Ku
rjer zdw 62 515.

Na kwiecień
1—2 pokoje, umeblowane kom
fort. łazienka, fortepian, niekrę- 
pujace. pobliżu Opery, placu Wol
ności. ewentl. cześć mieszkania 
poszukiwane dla 2 dystyngowa
nych osób z zagranicy. Zgłosze
nia do Kuriera Pozn. zdw 62 523.

Pokoju
Mekremunceitc nopznknje nrzed- 
n:k Zgłoszenia Kurier zdw 62 615

Pokoju
słonecznego dużego dla dwóch pań 
nosznkui" sie ’v'ko w Sródmię- 
¿ęju Ofu-4v Kurier zdw 6? nM

Ziemianin
»sto przebywający w Pozna- 
i poszrikine komfortowego po- 
iu w śródmieściu lub w po- 
żn Śródmieścia, z wejściem 
)rcst 7 klatki schodowej. Cisza 
spokój zapewnione. Oferty do 
nriera «dw 62 652.

Dywany
wszelkie, kilimy gobeliny, maka
ty (jeszcze' na święta) kunsztow
nie reparujemy wywabiamy pla
my. wrabiamy frendzle Wytwór
nia dywanów Szewska 11. front 
I ptr. prawo rw 1672

Mieszkanie
pięciopokojowe oddam bezpłatnie 
kupującemu moje intratne przed
siębiorstwo przemysłowe w Po
znaniu. Oferty Kurjer zdw 02 272

Patenty
wynalazki, wypracowanie i fabry
kowanie tychże masowo uskutecz
nia fachowo Ciastowski, Wielkie 
Garbary 39. zdw 62 269

Dziewczynkę
2-letnią oddam za własna Oferty 
Kurjer zdw 62 327.

Poszukuję
suczki do pięknego wilka. Adres 
Kurjer zdw 62 380.

Powiatowa
Termochemiczna Przetwórnia Pa
dliny, Poznań-Główna. płaci do 
100 zł nagrody temu, kto wska2e 
właściciela zwierząt nie zgłasza
jącego padliny do powiatowej 
przetwórni. Również otrzyma na
grodę ten. kto udęwodni. że pa
dlinę odstawiono w'inne ręce. Wl. 
Szymczak, zawiadowca, Poznań- 
Główna. zdw 62480

Obiady
smaczne poza dom wydaje. cena 
przystępna. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 62 541.

S«
HUUUU1UHKS
OŻENKI

Agronom
z majątkiem pragnie się ożenić 
z właścicielka gospodarstwa 200 
—500 mórg. Oferty do Kurjera 
zdw 61046.

Kawaler
lat 32. kupiec, posiadający nieru
chomość fabryczna z powodu 
przejęcia większego przedsiębior
stwa w Poznaniu, poszukuje zna
jomości eleganckiej, sympatyez; 
nej. muzykalnej milęj i wesołej 
brunetki do lat 28. z większym 
kapitałem w celo matrymonjai- 
nym Mieszkanie w centrum mia
sta zapewnione. Dyskrecja zape
wniona. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 61 785. 

Panna
lat 27. inteligentna, przystojna., z 
gospodarstwa, znająca szycie, 
szuka znajomości panów do lat 
37. urzędników lub .rzemieślników 
.(wdowcy; nie wykluczeni): Cel
matrymonialny, ^Łaskawe. ZEfO- 
szenia do Kurjera zdw 62 300.

Panna
lat 25 pragnie wyjść zamąż. Pa
nowie. którym nie zależy na ma
jątku, lecz na szczęśliwem poży
ciu małżęńskiem raczą złożyć o- 
ferty z fotografją Kurjer Pozn. 
zdw 62 323.

Dwie
inteligentne, przystojne, majętne 
panie 24, 28 pragna zapoznać pa
nów inteligentnych, o prawym 
charakterze, przystojnych, na 
wyższych stanowiskach. Cel ma
trymonialny. Zgłoszenia z foto
grafia Kurjer zdw 62 335.

Panna
z powodu braku znajomości szu
ka na tej drodze pana z wyż; 
szem wykształceniem na stałej 
posadzie celem ożenku. Zgłosze
nia Kurjer zdw 62 374. 

Inżynier
wdowiec poślubi inteligentną, 
przystojna pannę lub młoda 
wdówkę od lat 25—30. Majątek 
dla powiększenia przedsiębiorstwa 
mile widziany. Rzecz traktuje-się 
poważnie. Oferty Kurjer pod 
zdw 62 429.

Pani
z towarzystwa, lat 35. pełnej fi
gury. szuka znajomości pana ao 
lat 45, na dobrem stanowisku w 
celu matrymonialnym. Uprasza 
się tylko poważne oferty do Ku
rjera zdw 62 631.

Szofer
sumienny, z dobremi świadectwa
mi przyjmie odpowiednia posadę; 
na życzenie kaucja. Łask, zgło-„__TT..RÓWStarsza

dziewczyna poszukuje posady z 
gotowaniem do wszystkiego. Do
bre świadectwa Oferty Kurjer

zdw 62 668
Młoda

dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego od 1.4. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 62 667.

Filet
roboty ręczne wykonuję wytwór
nię. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 62 634.

Szofer
kawaler, z dwuletnią praktyka, 
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 62 641.

Zbożowiec-
ksiażkowy, łat 23, po służbie woj
skowej. dzielny w swym zawo
dzie przyjmie posadę w interesie 
zbożowym lub jako książkowy w 
jakimkolwiek interesie handlo
wym. Łask, zgłoszenia do Kur
jera Pozn. zdw 62 646.

Starsza
służąca poszukuje miejsca łub po
sługi od 1. 4. Zgłoszenia pod: 
Wieczorek, Gasiorowskich 5a.

zdw 62 649

Krawcowa
wykonuje kostiumy. płaszcze 
elegancko, tanio Pocztowa 26 
IV, prawo. zdw 62 611

Inteligentna
oanna poszukuie posady do wy
doskonalenia sie w lepszem go
towaniu. za dobrem traktowa
niem, na prowincji Oferty Ku
rjer zdw 62 616.

Polecam
gospodynie, kucharki, pokojowe 
panny do dzieci i dziewczyny z 
gotowaniem Agnieszka Lewan
dowska, Aleje Marcinkowskiego 
16. pośredniczka oosad

zdw 62 618
Starsza

osoba poszukuie posady plac- 
mistrza. inkasenta, dozorcy lub 
stróża, wpłacę kaucję. Oferty 
Kurjer zdw 62 626

Książkowy
lat 23. po wojskowości, znający 
korespondencjo i piszący na ma
szynie przyjmie posadę w jakim
kolwiek interesie najchętniej na 
majątku. Łask zgłoszenia Ku
rjer : Pozn zdw 02 627

Ekspedjentka
lat. 24, z branży kolonialnej, cu- 
kiernjćźó-reśt kuracyjnej, z pierw- 
szorzędnem świadectwem, obejmie 
posadę zaraz lub od 1. 4. r. b. 
Oferty Kurjer zdw 62 052.

Biuralistka
znająca ksiażkowośćoraz wszelkie 
prace biurowe, również gospodar
stwo domowe, poszukuje jakiej
kolwiek pracy. Zgłoszenia przyj
muje Biuro Ochrony Kobiet, Od- 
skok 3, dla Wojciechowskiej.

zdw 62 077
Młody

handlowiec z branży korzenno- 
aelikatesowej .poszukuje zaraz 
posady. Miejscowość obojętna.
Adresować; Kazimierz Uznański. 
Dąbrową k/Tarnowa. dw 3408

Tanio
szybko i elegancko wykonuję 
damska i dziecięca garderobę, ul. 
Kwiatowa 13. III. piętro, Kubin. 

zdw 61 658
Inteligentna

starsza panna, obeznana wszech
stronnie w pracach kobiecych, 
umie wychowywać dzieci, szuka 
posady samodzielnego prowadze
nia domu w lepszej rodzinie. — 

do Kurjera Poznańskiego zdw 61 564.

Starsza
wychowawczym nauczycielka po
szukuje oosady Łask zgłoszenia 
do Kuriera Pozn zdw 61 895

Przyjmuję
bieliznę męska i damska do szy
cia po eenacu przystępnych, Wa- 
wrzyniakowa. Mączna 2, III-

zdw 62 386
Panienka

z 3-letnią szkoła handlową ora» 
roczna praktyka postukuje ja
kiejkolwiek posady. Zgłoszenia.

W niedzielę
25. skradziono skrzynce w re
stauracji Kwiatowa 12. Osoba 
jest poznana. W razie niezwró- 
cenia w 3 dniach oddam sprawę 
policji. Gospodarz zdw 62 501

Kawaler
łat 39, posiadający 15 000 z! go
tówki. poszukuje znajomości star
szej panny z cośkolwiek mająt
kiem w celu matrymonialnym. 
Zgłoszenia z fotografią do Kur
jera zdw 62 647.

Masażystka
Springerowa. Strzałowa 3. parter, 
iewo, ceny umiarkowane.

zdw 61 964
Prasowaczka

poszukuje pracy poza dom. ni. 
Strzałowa 3. III, wprost 

zdw 61 965

NAUKA

Książkowy
z znajomością stenografii oraz 
koresoondencji polsko-niemieckiej 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 61 896

ROZMAITE

Trykotaży
pracownia. Chełmońskiego 8. II 
piętro___ zdw 61 730

Kapelusze
damskie elegancko, modnie po ce
nach bardzo przystępnych wyko
nuje przeciągu 24 godzin. Soko
łowska, plac Wolności 7, I„ lewo, 

zdw 59 623
Złocenia

ram. rzeźb mebli, ołtarzy itd. 
wykonuje artys ycznie najtaniej 
Stefan Kwissa mistrz pozłotni- 
czy Poznań Wczna 18 tel 23-08 

zdw 5F260
Pracownia

maszynowych dziurek, mereżkę, 
okrętka wszywam koronki. Kło
sowska, Wronieckn 19. II. 

zdw 62 181
Kto

udzieli masaż twarzy przeciwko
¡zmarszczkom. Oferty z warunta 
(mi zdw 62 4Ü8.

Francuski
Konwersacja. Przygotowanie ma
tury. (Dyplom paryski.) Plac 
Nowomiejski 6a. parter.

zdw 62 361
Kto

udzieli korepetycji uczniowi V. 
klasy gimnazjum w matematyce 
i francuskiemu Zgłoszenia dt. 
ekspedycji Kurjera Poznańskie
go zdw 62 435.

Chłopiec
syn uczciwych rodziców; z ukoń
czona 3-miesięczną szkołą szofer- 
ską poszukuje posady jako prak
tykant do warsztatu samochodo
wego. Łaskawe oferty do .Kur
jera Pozn. zdw 62 212.

Żalnzie
i markizy nowe oraz trudne re
paracje wykonuję, wystawiono na 
wystawie 1911 i uznano za naj
lepsze. Liebig, Chwaliszewo 39. 

rw 1625

Ogłoszenia do 30 słów w tej ru
bryce obliczamy do jednej trzeciej

cenie drobnych 
Mistrz

piekarski, z długoletnią praktyką 
w młodszym wieku poszukuje po
sady. — Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 61 690.

Pracowity
pomocnik piekarski, który już 
kilkakrotnie samodzielnie praco
wał. poszukuje zajęcia Ed. Swy- 
czek. Łes^Bjnek 7.

Służąca
samodzielna szuka posady od 
1 kwietnia do samotnego pana. 
Oferty Kurjer zdw 62 283.

Służąca
samodzielna szuka posady do sa
motnego pana lub starszych pań
stwa od 1 kwietnia. — Oferty 
Kurjer zdw 62 284.

Posług aczka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posługi. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 62 297.

Panienka
do wprakty kowania sie w szyciu 
szuka posady za małem wynagro
dzeniem. — Zgłoszenia Kurjer 
zdw 62 287,

Panienka
uczciwych rodziców poszukuje po; 
sady jako biegła maszynistka i 
inkasentka. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 62 266.

Panienka
piszaca biegle na maszynie Orzeł, 
znajaca stenograf je polska, z ku- 
kołetnia praktyka adwokacka po
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 62 261.

Dziewczyna
porządna, uczciwa poszukuje po
sady do wszystkiego. Oferty Kur- 
jer zdw 62 325.

Panienka
z ukończona szkoła handlowa po
szukuje posady jako uczenica do 
składu. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 62 257.

Starsza
osoba samodzielna poszukuje po
sady gospodyni w lepszym domu. 
Oferty Kurjer zdw 62 316.

Sierota
z dobremi świadectwami, umieją
cą gotować, szyć poszukuie posa
dy. Oferty Kurjer zdw 62 315.

Dziewczyna
lat 25. lubiąca dzieci poszukuje 
od 1. 4. stałej posady jako po.ko- 
jowa. Zgłoszenia proszę Kurjer 
zdw 62 324.

Osoba
inteligentna poszukuje posady u 
samotnej osoby ewentl. u starsze
go małżeństwa za małem wyna
grodzeniem. Na żądanie może 
wysłać fotografię. Oferty Kur
jer Poznański zdw 62 332.

Kierownik
młyna, lat 36. poszukuje posady 
jako kierownik, walcowy lub sa
modzielny, obeznany z wszelklę- 
mi maszynami młyńskiemi naj
nowszego typu, motorami ropowe- 
mi oraz światłem elektrycznem. 
Wykonuje wszelkie reparacje, ma 
poza sobą długoletnia praktykę. 
Łaskawe zgłoszenia Jan Hejda, 
Lubawa, ulica Knnnera 44. '
: . I zdw 60 797

Dziewczyna
z gotowaniem, do wszystkiego po
szukuje posady od 1. 4. Oferty 
Kurjer zdw 62 370.

Pokojowa I
z pierwszorzędna obsługa, szy
ciem, prasowaniem szuka posa
dy na wsi, najchętniej letnisko od 
1. 4. Pelagja Wiechcińska. Wiry, 
poczta Komorniki. zdw 62 371

Ekspedjentka
branży bławatnej i towarów krót

kich poszukuje posady zaraz. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 62 372.

Panna
średnich łat, znająca .szycie, do
bre gotowanie i do wszelkiej pra
cy domowej przyjmie posadę, do 
jednej osoby iub małej rodziny. 
Oferty Kurjer zdw 62 373.

Nauczycielka-
freblanka, Małopolanka, długole
tnie świadectwa, rekomendacje, 
zmieni posadę. Adres Malinow
ska, majątek Kołajdy, poczta 
Krośniewice, Kutno, zdw 62 350

Młynarz
żonaty, z małą rodziną, lat 38. 
obeznany z wszelkiemi pracami 
w zakres młynarstwa wchodzące
mu posiadający dobre, świade
ctwa, poszukuje posady zaraz lub 
później. Może stawić 1 000 zł kau
cji. Nikodem Ciastowski. Pogo
rzela, pow. Koźmin. zdw 62 351

Aptekarska
siła pomocnicza (żeńska) z 8-le- 
tnia praktyka, obeznana dobrze w 
wszelkich pracach wchodzących 
w zakres apteki, z bardzo dobre
mi Świadectwami poszukuje od 
15 kwietnia lub 1 maja 1928 po
sady. Zgłoszeniatpod zdw 62 352,

Młodsza
pokojowa z dobrem szyciem i rę- 
cznemi robótkami poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 62 355.

Kucharka
z dobremi świadectwami, zaufa
na, uczciwa przyjmie posadę od 1. 
Oferty Kurjer zdw 62 368.

Szofer
kawaler, z dwuletnią praktyką 
poszukuje posady od 1. 4. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 62 376.

Służąca
lepsza, lat 38, bezwzględnie uczci
wa, ze znajomością wszelkiej pra
cy domowo-gospodarczej. szyciem 
i świadectwami, szuka pracy w 
lepszym domu, również jako sa
modzielna. chętnie do samotnej 
osoby. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 62 377.

Szachtmistrz
wykwalifikowany, energiczny po
szukuje posady do prac podziem
nych zaraz. Oferty Kurjer Pozn., zdw 62 344. 1

Książkowa

Książkowa-

znański zdw 62 397.

Dziewczę
lat 16, z prowincji i dobrej rodzi
ny poszukuje posady do dzieci i 
lekkich prac domowych, która je
szcze w miejscu nie była. Łaska
we z^oszeyta do Kurjera Pozn.

Ekspedientka -
szuka posady od 1. 4. do bufetu 
lub składu piekarskiego. Oferty 
Kurjer zdw 62 408.

Ślusarz-
maszynista. obeznany dobrze 
wszelkiemi maszynami parowem! 
oraz eiektrotechnictwem. szuka 

osady. Miejscowość, obojętna. 
Igłoszenia Kurjer zdw 62 417.

Dzielna
starsza ekspedjentka. z długolet
nią praktyką poszukuję posady 
do cukierni iub piekarni. Oferty 
Kurjer zdw 62 420.

Pielęgniarka
kursowa poszukuje posady od V 
4. lub później, na wyjazd, do wy
chowania dzieci lub chorej oso
by. również do prowadzenia go
spodarstwa domowego, okolica o- 
bojętna. O łaskawe oferty do 
Kurjera zdw 62 421.

Inteligentna
panna, umiejąca dobrze gotować, 
prać, prasować, poszukuje posa
dy od 1. 4. do samotnej osoby lub 
bezdzietnego małżeństwa. Oferty 
Kurjer zdw 62 426.

Gospodyni
kuje miejsca, najchętniej u księ
dza lub starszego pana od L 
kwietnia r. b. Łaskawe oferty 
skierować proszę do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 62 439.

Książkowa
początkującą, znająca wszelkie 
systemy książkowości, stenogra
fię polska, pisząca na maszynie,
Soszukuje posady. Zgłoszenia do 

lurjera Pozn. zdw 62 436.
Inteligentna

panienka, z ukończoną szkoła wy
działowa, umiejącą pisać na ma
szynie, poszukuje posady począt
kującej Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 62 460.

Freblanka
z szyciem i haftowaniem, muzy
kalna, z językiem niemieckim 1 
polskim, poszukuje posady od za
raź łub od 1. 4. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Pozn. zdw 62 466.

Gosposia
do dworu, samodzielna, z dobremi 
świadectwami szuka posady. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 62 469

Baczność!
handlarz drzewa z kilkuletnią 
praktyka poszukuje posady. Zgło 
szenia do Kurjera rw 1698.

Robotnik
z dobrem świadectwem poszukuję 
jakiejkolwiek praęy zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański, filja Jeżyce jw 9607.

¡Samodzielna
gospodyni, sierota poszukuje za
raz posady zna dobra kuchnie 
najchętniej do dwojga starszych 
państwa. Oferty Kurjer

zdw 62 445

Panienka
poszukuje posady do dzieci ze 
spaniem. Zgłoszenia Kurjer '

zdw 62 447
Bieliznę

damska także na wyprawy wy
konuje ul. Polna 3. II. prawo 
front._______________zdw 62 443

Wypożyczę
1009 zł za udzielenie posady In
kasenta. bufetowego lub w ja
kiejkolwiek iunei branży. Oferty 
Kurjer zdw 62 571

Polecam
gospodynie kucharki, pokojówki 
i dziewczyny z gotowaniem. — 
Kranzowa. pośredniczka posad 
Ratajczaka 2 Teł 2817.

zdw 62 572
Tanio

i akuratnie wykonuje wszelkie 
prace budowlane, urządzenia skła
dowe oraz wszelkie reparacje 
Stolarnia J. Gabryelewicz. Strze
lecka 12, w nodw prawo, I ptr.

zdw 62 578

Kucharka
samodzielna umiejąca prasować 
sztywna bieliznę bez prania po
szukuje posady od 1 4 Oferty 
Kurjer zdw' 62 479.

Warszawianin 1
Wszechstronnie wykwalifikowany 
stolarz poszukuje pracy. Zgłosze
nia uprasza się skierować do rksp. 
Kurjera Pozn. pod zdw 62 544.

Gosposia
z dobrem gotow-niem poszukuje 
posady. Oferta Kurjer Pozn.

Biuralistka
z łepszem wykształceniem, obe
znana z książkowościa. pisząca 
na maszynie pos»«kuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 62 583.

Ste- typistka
biegła przyjmie popołudniowo- 
wieczor. pracę zastępstwo Żgło-
«eaia Kurjer zdw 62 471
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Dziewczynka
13-letnia, dobrze wychowana 
przyjmie popołudniowe towa
rzystwo kilkoletniej dziewczynki 
lepezetro domu. Zgłoszenia Kurier 
adw 62 472.

Stolarz | Poszukuję
kawaler, biegły w pracach meblo- energicznej panny dla 10 8 i 2-let- 
wych oraz budowlanych poszuku-1 nich . dziec- jako wychowawczynije zaraz posady. Oferty Kurjer 
zdpw 62 021.

Stenografii
’polsko-niemieckiei udzielam Zgło
szenia Kurjer zdw 62 473.

Kucharka
gospodyni, spokojna nczeiwa 
rzetelna, obeznana w dobrem go
towaniu. pieczeniu poszukuje 
miejsca pensjonacie klinice lub 
lepszym domu nrywatnem Re
flektuje sie tylko na stała po
sadę Ostatnie miejsce 6 lat. O- 
ferty Kurjer zdw 62 497.

Parianka
w krytycznem położeniu, z dłuż
szą praktyką nauczycielki, poszu
kuje od 1. 4. posady do dzieci lub 
w biurze Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 62 069.

Gospcdynl-
kuchnrka. znająca dobrą kuch
nie. w średnim wieku, skromna, 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 62 026.

jako wychowawczyni 
która takie’ posady już zajmowa
ła Wymagane jes’ dobre włada
nie jezyk'em polskim, znajomość 
cośkolwiek szycia domowego pra
sowania bielizny nieskazitelna 
przeszłość Zgłoszenia wraz z ży
ciorysem odpisami świadectw- i 
podaniem wysokości żądanej pen
sji skierować należy pod poniż
szym adresem: Jan Noga kupiec, 
Rybnik. woj. śląskie, zdw 61 784

Ekspedientka
tylko z branży rzeźnickiej po
trzebna. Fietz Półwiejska 2.

zdw 62 510
Uczciwy

uczeń porządny -h rodziców, któ
ryby się chcial wyuczyć w_ ro- 
stauracji najchętniej z prowincji 
może sie zgłosić Zglosz. Kurjer 
zdw 62 502.

3 maszynistów I 2 biegłe
do obsługi pras od słomy potrze- marszantk, z kilkoietnis prakty* 
buje natychmiast Odlewnia ma- ką i uczeniea do sktadu mogą sie 
szyn Scherfke Dąbrowskiego 93. zaraz zgłosić. N. Nowak Stru- 

zdw 62 542 sia 1. zdw 62 645

Nauczycielka
kresowianka, oanna lepszej sfe
ry jeżyk francuski teoretyczni® 
niemiecki, początki muzyk po
szukuje posady 1—2 dzieci Wa
runek: przynależność do rodziny 
Łaskawe oferty: Leszno Bank 
Polski. Iwanowska zdw 62 495 

Elew
gospodarczy, kat., lat 22 z prak
tyką. władający jeżykiem polskim 
i niemeickim w mowie i piśmie, 
poszukuje posady od 1. 4 28. lut, 
później Łaskawe zgłoszenia po<! 
zdw 62 585 do niniejszego pisma.

Szukam
posady bez gotowania, na'chęt
niej do 3 osób, zaraz lub później. 
Oferty Kurjer zdw 62 032.

Służącą
potrzebna z gotowaniem od 1. 
kwietnia. Adres wskaże Kurjer 
zdw 61 999

Lakiernik
może sie zara¿ zgłosić Pol-A uto 
ul. Przemysłowa 25. zdw 62 490

Służąca
z gotowaniem do restauracji za
raz potrzebna. Bury. Piaskowa

Dziewczyna ------------------rp^5
w średnim wieku, z dobremi świa- 2 ekspedjenUd

biegłe w branży obuwia potrze- 
" bne zaraz Zgłoszenia przyjmuje

Starsza
osoba do prowadzenia skromne
go gospodarstwa, gdzie niema 
kobiety do 2 dzieci od 1 4 Zgło
szenia od 4—5 Podemski Mar; 
Celińska 3. zdw 62 489

Dziewczę Skromna
do 3 dzieci bardzo porządne po- panna do trojga dzieci 8. 5 i 8% 
trzebne od 1 4. W. Kujawa lat. z szyciem potrzebna Adam* 
Wrocławska 19 zdw 62 5761 ska, Łąkowa 8_______ zdw 62 673

Pielęgniarka
młoda lub bona-freblanka d® 
dwojga dzieci 2 i 4 lata potrze* 
bna. Zgłosz od 4—7 Gaedowau, 
Berwińskiego 5. zdw 62 673

Dziewczę
do biura potrzebne Jaskółcza 10 
II. lewo zdw 62 563

Dzielnej
ekspedjentk zaraz poszukuje W 
Porawski skład delikatesów i 
iow kolonialnych Dąbrowskiego 
nr 49. zdw 62 558

samotnego pana od 1. 4. 28. Zgło
szenia Kurjer zdw 62 048 „Mewa". Wielkie Garbary 39. 

zdw 62 288

Foszukuję
kierownictwa lub zastępstwa w 
przedsiębiorstwie zbożowem. albo 
przyjme przedstawicielstwo jako 
podróżujący dla fabryki lub po
ważnej hurtowni. Posiadam dłu
goletnią praktykę w branży zbo
żowej oraz znajomość ku piec twa 
jf.zagranicy Na żądanie gwarar, 
eja gotówką lub papiery warto
ściowe. Zgłoszenia zdw 62 587.

Kowal-
maszynista egzaminowany przy Mcdystka

Wysokiem napięciem, o- potrzebna zaraz Kraszewskiego
Sbtw^niok7rst^rr^,?etlCkOetieakr: 1 ..ak>ad4________
trycznęm. zmieni posadę zaraz lub 9 nr7rf
Później; warunek mieszkanie.’ x * V \ „nrzyimie trkże portierstwo w wil- synów porządnych rodziców z Po-
« zn/- . — . - ------ znania, chcących sie wyuczyć ko-

tlarstwa w miedzi mogą sie zgło
sić do firmy Kubś i Gogo-kie- 
wicz. Zaułek św Wojciecha 2. 

zdw 62 301

Służąca
samodzielna do wszelkich prac 
do 2 panów zaraz potrzebna. Ku
rjer zdw 62 540. ________

Ekspedientka
natychmiast potrzebna. W. Czysz. 
Szkolna 11. zdw 62 536

Ekspedientka
do konfekcj damskiei i dziecię
cej. pierwszorzędna siła potrzeb
na. Magazyn konfekcji damskiej 
dzieciece.i i kapeluszy Borowicz 
Wielka 8. zdw 62 559

Marszantk a
tylko zdolna i samodzielna po
trzebna zaraz — Adres wskaże 
Kurjer zdw 62 684.

Dziewczyna
uczciwa, czysta kochająca dzieci 
potrzebna Sw Wojciech 5. par
ter, prawo. zd w 62 648

H.Oferty Kurjer zdw 62 049.
Ogrodnik

kawaler dobrze obznajomiony w 
swym zawodzie poszukuje posady. 
Oferty Kurier zdw 62 059.

Szefer BfHstrz
,.omoiA. cesiarsKi poszuKiwany tarcz.

MrOS.afVT.- Wy- Oferty z podaniem wieku, stanu zd^v 61 &fkr°mDfc Oferty Kurjer rodziny, żądanego wynagrodzenia

Służąca
umiejącą dobrze gotować. 2 do- 
bremi świadectwami potrzebna 
od 1. 4. Skład Papieru. Wielkie 
Garbary 48. zdw 62 606

Panna
sumienna dobra wychowawczyni 
do trojga dzieci 5%. 4!4- I1/» roku 
umiejąca nieco szyć z najlepsze- 
mi poleceniami potrzebna Boro
wicz, Wielka 8 skład 

zdw 62 530

2 ponaccnice
zdolne do krawiectwa damskiego 
przyjmie natychmiast. A. Gąsio- 
rowska. Jaskółcza Kia.

zdw 62 524

Dziewczę
(■przychód nie i do dzieci oraz słu
żąca do wszystkiegc potrzebne 
Graniczna 3 II. lewo zdw 62 514

Agenci
rutynowani, uczciwi, z dobremi re
ferencjami z kapitałem złotych 68 
na zapłacenie wzoru, poszukiwa, 
ni w Poznaniu i na prowincje ce
lem przyjmowania zamówień na 
poważny artykuł patentowany, 
potrzebny w każdym domu. Wy
soka prowizja! Duże zyski zape
wnione! Zgłoszenia Mieczysław 
Hoff. Poznań. Piekary 5 U. pię
tro. od 11—1 i od 3 6.

zdw 62 640

Foczętkujęca
panienka poszukuje pos»dv zaraz 
do biura lub składu. Oferty Ku- 
rjer zdw 62 593.

Dziewczyna
do dzieci lub do wszelkich prac 
domowych szuka posady od i 4 
Oferty Kurjer zdw 62 538.

Książkowy
siła pierwszorzędna, zakłada, re
guluje książki godzinami. Zgło
szenia Kurjer zdw 60 893

odpisów posiadanych świadectw 
pod adresem: J Włodarski. Lu
bliniec. G. Śląsk. dw 3506

Służąca
do wszystkiego z dobrem wmo- 
dzielnem gotowaniem i panienka 
do 2 dzieci od 1 4. 28 potrzebne. 
Adres Kurjer zdw 62 52«.

Książkowa
| znająca stenografie oraz pisanie 
na maszynie poszukuje posady

Potrzebne
ekspedjen’ki i uezenice. 
Bazar“, St. Bynek 84.

Pw 7922-54.9
Służąca

„Tani
Osoby

do posługi poszukuję. Kozia T9. 
III., podwórze, lewo, zdw 62 523

Poszukuję
młodej książkowei na stałą posa
dę. bieglej w rachunkach, z ład
nym charakterem pisma na 
wskroś uczciwei do młyna na 
prowincji. Zgłoszenia z podaniem 
pensji przy wolnem utrzymaniu 
do Kurjera Pozn zdw 62 505

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem, mo
żliwie Małopoianka potrzebna, us. 
Źupańskiego 21. III., lewo.

zdw 62 639
Służąca

z gotowaniem potrzebna T,»«ay. 
ska 4. fryzjer. zdw 62 638

XZ6142(lCej “Oferty K,,rier dobrze gotująca potrzebną, „Tani

Służąca
starsza z pierwszorzednemi świa- 
aectwami i poleceniami pracowi-. 
ta. uczciwa, gotuje. pierze prasu-* 
je. szuka stałej posady, najchęt
niej u starszych dwojga osób — 
Oferty uprasza Kurier Pozn.. 
fiíja Stary Rynek rw 1709.

Dziewczyn a
umiejąca gotować, z dobrem po
leceniem poszukuje miejsca od

Bazar".
skiej. Wroniecka róg Kramar- 

Pw 7923 54,10

Ekspedientka
mo*e sie zgios * od 1 4 28 Pół
wiejska 36, I p„ lewo, zdw 62 659

Pianista
samodzielny Zglosz. Hotel Fran
cuski. zdw 62 478

Dziewczęleceniem poszi Kuje miejsca od /trt i.„ • - u 91 kwietnia Zułosrenia Knrior do dziecka 1 lżejszych prac domo- noszenia KUIjer wyeh nntirphno 7 w Tan,

, . , Szyi9sukTiie. płaszcze ładnie, prędko, 
tanio. Wszystkich świętych '5. 
lih, prawo. zdw 62 092

Kucharkaz dobremi świadectwami, uczciwa 
. pIac<8,wit& poszukuje posady od 
zdw 628Í76Zs!°SZenla d° Kur*era

Wdowa
wojenna przyjmuje pranie i pra
sowanie wszelkiego rodzaju bie- 
i “ra<?e wykonuję starannie i szybko. — Tow Pomocy lowa- 
i1 X— . W ojennym poleca się zwra-l 
Sf '2 P. pe,asii Czaplińskiej.1 Poznań, ul. Fr Ratajczaka 17

zdw 61 089 90

Starsza
wiejska służąca poszukuje posa
dy od 1 kwietnia z gotowaniem 
»własną pościelą. Zgłoszenia do Kurjera zdw 61535.

Gospodyni
poszukuje posady do samodziel
nego prowadzenia gospodarstwa, 
najchętniej do samotnej osoby. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 62 009

Dziewczę
T7-tętnie. inteligntne i czyste po
szukuje posady dr dzieci Oferty 
Kurjer zdw 62 150

Praczka
pierze czysto 4 zł dziennie Ofer- 
tr do Kurjera zdw 62 152.

Krawcowa
wykonuje wszelka garderobę w 
dom i poza dom Rzeczypospolitej 
g- III zdw 62 116

Młodszy
pomocnik ogrodniczy z dobremi 
referencjami szuka posady, miej
scowość obojętna Zgłoszenia Ku
rjer zdw 62 120

Kuchmistrz
poszukuje na sezon latowy posa
dy Oferty upraszam do Kurie
ra zdw 62 123

Krawcowa
dzielna poleca se w dom i poza 
domem Kozia 15. narożnik Szkol
nej. III. lewo zdw 62 128

Szofer
rzeźwy 1 uczciwy, dzielny w 
wyra zawodzie, kawaler, szuka 
osady. Oferty pod .Szofer“ do 
Par". Bydgoszcz. Dworcowa 72. 

Pp 7911 63.235

Gospodyni
znająca dobra kuchnie ogrodni
ctwo. szycie, prasowanie sztyw
nej bielizny, oraz wszystko w za
kres gospodarstwa wchodzące po
szukuje posady do samotnej oso
by. Miejscowość obojętna. Ofer 
ty Kurjer zdwp 61 694.

Krawcowa
zatrudniona w poważnem przed 
siębiórstwie jako dyrektryza 
zmieni posadę Zgłoszenia Ku
rjer zdw 61 241.

Pomocnik
biurowy przyjmie posadę zaraz 
łub 1, 4. 28. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 01 327/

wych potrzebne zaraz. W. Jan 
kowska, Dąbrowskiego 4. parter.

Dziewczyna ----------- zdw_G2 280_________
chętna i pracowita szuka posady OdŹwieTTtV
ifurjer^zdw 61 49(? *’ * °fer'y <3° lat 30. z dobremi
lyuijer zaw ot aau. świadectwami poszukiwany. Ofer

ty z życiorysem, powołaniem się 
na referencje do Kurjera Pozn. zdw 62 330.

Fomccnik
krawiecki na składowa prace po
trzebny Mikołajczak, Pamiątko- 
wą 6, zdw 62 622

Eieglych
ówiekarzy i frezera poszukuje 
Zabłocki i S ka, mechaniczna fa
bryka obuwia, Poznań, ul Wro
cławska 15. zdw 62 474

Panienka
potrzebna do składu z kaucją 159 
—200 zi lub gwarancją. Półwicj. 
ska 22. Pokrzywą. zdw 62 638

Dziewczyna
do prac domowych potrzebna. 
Zgłoszenia Strzelecka Sb parte« 
lewo. zdw 62 668

zdw 61 510.

Eacznośi!
Otworzyłem zakład malarski od 
malowania pokoju 20 zł St Siię- 
kowski Poznań. Górczyńska — 
Łazarska 69b. zdw 61 654 Poszukuję

------------------------zaraz celem powiększenia mego
jRnna Przedsiębiorstwa restauracyjnego

. I pomocnika gastronomicznego zkochająca dzieci, cierpliwa bar- kaucją od 3—5 tys. Zgłoszenia do
dzo czystą, znająca szycie przyj- Kurjera Pozn. zdw 62 273
mie posadę do kilkorga dzieci. — ———-------------- ----------- 1______
Zgłoszenia Kurjer zdw 61 665 Potrzebny

zaraz zdolny czeladnik siodlarski.<, wJiSSTO!«g'sak-dectwami potrzebna od 1 4 Gór
na Wilda 3. III., prawo, żgłosze- 
nia 4—fr-po południu, zdw 61 668

Młodszy
pomocnik z branży technicznej, 
biegły w swym zawodzie włada
jący jeżykiem niemieckim i pi- 
szący na maszynie jak i steno
grafia. poszukuję posady zaraz 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
proszę kierować do Kur'era Po
znańskiego pod zdw 61 549.

Dziewczyna
skromna szuka posady do dzie
ci lub do pomocy gospodyni naj
chętniej do dworu Oferty Ku
rjer zdw 61 175

Z kaucją
2 000 zł poszukuje posady woź
nego lub inkasenta. — Oferty 
Kurjer zdw 61 220.

Panna
szuka zajęcia lub do pomocy. — 
Oferty Kurjer zdw 61 226.

Osoba
starsza, zdrowa posiada muzykę 
język francuski i niemiecki, zna 
sie na kucht," i gospodarstwie 
domowem poszukuje odpowied
niego miejsca najchętniej do to
warzystwa dorosłych panienek 
w dobrze sytuowanym domu 
Adresować; Kurjer dw 3437.

WOLNEMIEJSC£_

Postukujemy
agentów handlarzy, domokrąż
nych do sprzedaży sensacyjnych 
nowo wynalezionych artykułów 
przy dużym zarobku. Zgłoszenia 
piśmienne- Wytwórnia Chemicz
na. Wutke. Katowice Bogucice. 
Francla 25. Znaczek załączyć,

d w 3343
Uczniowie

kowalscy mogą sie zaraz zgłosić, 
W. świetek. Głogowska 110.

zdw 62 320/1
Ekspedientka

młodsza i dzielna, z branży poń
czoszniczej potrzebna. Zgłosze
nia piśmienne z podaniem lat do 
Kur jeża tuw 62 385. 

Dziewczyna
wiejska z cośkolwiek gotowaniem 
potrzebna od 1. 4. 28. Stefanowa 
Rakowska, Mostowa 4a.

zdw 62 400
Dziewczyna

do wszelkiej pracy domowej z go
towaniem do 2 osób i 1 dziei ka 
potrzebna. Adres wskaże Kurjer 

izdw 62 378.

Posłupaczki
poszukuje Konuk’ewitz. Głogow
ska 198 wchód 5. zdw 62 621

Zdolnego
agenta, agentke orzy.ime inowośćl 
dobry zysk. Oferty Kurjer

zdw 62 614

Młodsze
dziewczę do pomocy może sie za
raz zgłosić Strzelecka 26 parter 
lewo. zdw 62 607

Uczeniea
do krawieeezyzny potrzebna. — 
Adres wskażo Kurjer zdw 62 609.

Ekspcdjcntka
zaraz potrzebna. Centrala Obu
wia. Kramarska 1920.

rw 1711
Ekspedient

zdolny, do sktadu detalicznego i 
hurtowni zaraz potrzebny. Cen
trala obuwia. Kramarska 19/20.

rw 1710
Fryzjerka

zaraz potrzebna. Matuszewski, 
Dąbrowskiego 38. zdw 62 581

Służące)
do wszystkiego dla 1 osoby poszu
kuje. Zgłoszenia Skarbowa 9. 
parter. zdw 62 582

__________ zdw 62 271
Dziewczę

młode, inteligentne potrzebne za
raz do dzieci. Grobla 13. II ptr. 
Iewo- zdw 62 270

Potrzebna
w większy majątek ziemski siła 
pomocnicza do ksiąźkowości. Wy
maga się umiejętności pisania na 
maszynie. Pisemne zgłoszenia 
wraz z (gjpisem świadectw do Re
klamy Polskiej. Aleje Marcin- 
kowskiego 6 pod „3165“. Kw 067

Młodszy
pomocnik fryzmrski może się za- 
idw 62 331' AdleS wskaże Kurier

Potrzebna
posługaczka lat 30-35. Zgłosze
nia Wojtkowiak. Studium Wych. 
Fizycznego. Park Wilsona.

_____ zdw 62 362

Inteligentny
chłopiec lub panienka, z ładnym 
charakterem pisma, do prac biu-. 
rowych i posyłek może sie zgłosić 
o godz. 7 wieczorem z własnorecz- 
nym życiorysem u], Śniadeckich 
nr. 2b, parter, prawo, zdw 62 359

Poszukuję
starszej, uczciwej dziewczyny od 
ki 4- ~ Z8,Q2i§nia Kaczmarek. Łhwaliszewo 29/30. zdw 62 354

Ekspedientka
dzielna, tylko z branży cukierków 
potrzebna zaraz. Wajman, Dą- 
browskiego 53/55. zdw 62 338

Służąca
do wszystkiego, uczciwa, czysta 
może sie zgłosić jako przychodnia 
” °U5ska- Aleje/Marcinkowskie- go 25, III p. Zdw 62 340

2 czeladników
kowalskich, z dłuższą praktyką 
potrzebuje zaraz na stałe zatru
dnienie Jan Brettschneider, 
mistrz kowalski, środa.

zdw 62 342

Pomocnik
fryzjerski, dzielny w swym zawo
dzie może się zaraz zgłosić. J. 
Gnacy. Głogowska 79. zdw 62 349

Posługaczka
barda© dokładna, czysta, z pra- 

"głosić się z świadectwa
mi Plac isowomiejski 5a. III p., 
prawo, 3—5. zdw 62 363

Uczeń
syn uczciwych rodziców potrze 
bny zaraz do składu kolonialne
go, win i wódek. Zgłoszenia J. 
Dembiński. Swarzędz, rw .701/2

Pw. 7 aJ w-k J o 4. ¿i kwiecień 1928 r. m oIni wydania rasem włączniki tygodniowego dod&tka ilustr«
■ í¿.d4^Jl<lLcX „JłuHtr&na Poznańska" : w poznaniu w ekspod. zł 4.00, w agencjach w mieście zł 4.50,
■ ■ ...... . i .............. z odnoszeniem d© domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna-
«uem niiesięcznie zł 4>6, Kwartalnie zł 14.57, pod opaską w Polsce zł 9,oo, p©d opaska w innych krajach zl 11,00. 
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszuod w zakładzie, strajków ttp., wvdawn. nie odpowiada 
w dostarczania pisma, a abonenci nie maią praw* domagania się niedo^pr.-son. ' -^zkodows-' n

Telefony do redakcji i administraqb446L^4í6^3bú7^>á2^

Młodszy
pomocnik pilny i sumienny, po
trzebny zaraz do składu kolonjab 
nego, win i wódek. Zgłoszenia 
J. Dembiński Swarzędz.

rw 1700
Technik

młodszy, potrzebny na stałą pra
cę. Oferty z podaniem pensji 
Kurjer zdw 62 419.

Służąca
w wieku średnim, z dobre«? 
świadectwami, do wszystkiego, 
praniem i cośkolwiek gotowaniem 
potrzebna zaraz. Adres wskas® 
Kurjer zdw 62 455.

: Gosposia
i niania, z dobremi świadectwami 
poszukiwane na wieś od 1 kwie
tnia. Zgłoszenia czwartek. 29-go 
marca Aleje Marcinkowskiego 26, 
drugie piętro, front, od 2—6 po 
południu. zdpw 62 414

Służąca
uczciwa potrzebna. M. Janko- 
wiak. Starołeka Antoniego 39.

zdw 62 401
Potrzebny

od 1. kwietnia lub później samot
ny. dobry kucharz na wieś. — 
Zgłoszenia do Kurjera dp 3496.

Poszukuję
od 15. 4. panny (freblankO do 2 
chłopców (3 i 4 łatał z szyciem. 
Oferty z Świadectwami i fotogra
fią proszę nadesłać- Dr med 
Strzoda. Królewska Huta, Górny 
Śląsk, ul. Wolności 34 dw 3495

Panienka
skromna, inteligentna, z łepszem 
wykształceniem i muzykalna po
trzebna od 1. 5. do 5 i 8-letnich 
chłopców. — Marja. Schwartz. 
Zbąszyń (Wlkp.). Senatorska 33. 

dw 3494
Szofera

kawalera, z pierwszorzednemi re
ferencjami. doskonałego w swym 
zawodzie, któryby w wolnych 
chwilach zajmował się ogrodni
ctwem, poszukuję. Maj. Sękowo, 
poczta Bodrzewie, powiat sza- 
motulski. zdw 62194

Tapicer
na stałą prace może się zaraz 
zgłosić. Leon Olenderezyk. Ła- 
zarska 2. zdw 62198

Kucharka«
gospodyni potrzebna do prowa
dzenia kuchni na 30 osób w let
nisku (Puszczykowo), od 15. 4. 28 
r. Stanowisko samodzielne t sta
le. Osoby z dobremi Świadectwa
mi złożą oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 62 027,

Aptekarz
a prób, lub z 1 egz władający 
także językiem ■ niemieckim 
chrześcijanin, potrzebny od 1 4 
r b. Zgłoszenia z ref i podań 
warunków upra,za Apteka pod 
Złotym Lwem Leszno Wlkp

dw 3481
Zastępstwa

I generalne reprezentacje we 
wszystkich miastach 1 wsiach w 
całej Polsce do oddania. Gaża 
miesięczna 500—2 000 zł. oraz ma 
szyna do pisania, w razie potrze
by także i auto dc dyspozycji — 
Prospekty wysyła bezpłatnie: 
Biuro Handlowo Adresowe Mai- 
briich. Lamoriniere 101. Antwer
pia (Belg.). dp 3311

Krawcowe
na płaszcze i kostjumy mogą się 
zgłosić. „La Mode Parisienne". 
u!. Nowa 7. zdw 62 599

Młodsza
ekspedientka z branży artykułów 
męskich zaraz potrzebna. St 
Kozłowska, ul. Wrocławska 31.

zdw 62 600
Pomocnik

fryzjerski może sie zgłosić. Zu- 
pańskiego 18. zdw 62 601

Dzielna
krawcowa na kostjumy, płaszcze. 
Nowacki, Piekary 10. zdw 62 592

Nauczycielka
z S-letnią praktyką poszukuje od 
1. 6. 1928 r. posady. Knakówna, 
Wielkie Walicbnowy. pow. Gniew 

zdw 62 588
Uczeń

syn nezeiwych rodziców inteli
gentny z ukończonemi 4—6 klas 
gimnazjalnych lub równoznacz
nych potrzebny zaraz do Dro
gerii pod Kotwicą K. Specyał 
plac św. Krzyski 4. zdw 62 61?

Dziewczę
młodsze do bawienia dziecka 
trzebne! Zgłoszenia Jęć^kowia» 
kowa. Gwarna 10. zdw 62 468

Samodzielna
obciągaczka i uczciwy chłopak d® 
posyłek mogą sie zaraz zgłosid 
miedzy 6—7. Miko. „Wytwórnia 
Desert", Dominikańska ł.

rw 1696

Uczeń 7piekarski potrzebny zaraz. Gea. 
Pradzyńsktego 54. zdw 62 448

Starsza
kobieta potrzebna do dsjec&a 
św. Józef 5. III. lewo.

zdw 62 448 
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych 
trzebna od 1 4. Nowacki, ulica 
Kantaka 5, dom ogrodowy par
ter. Ppw 7862/8

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem de 
apteki w małem mieście Miskę 
Poznania potrzebna. Piechocka, 
Łazarz, Śniadeckich 6. II. p.

zdw 62 554

Humor zagraniczny

■— Siusiałem na przeciąg czterech tygodni obandażował 
prawą ręk*? pańskiej żony.

— Panie doktorze, niech pan i z lewą to samo «czyni, 
(Trib. UL) S. F.

( rylC *7 i «tronie ft-łamowaj 25 gr, na stronie 4-łamowaj <o gr, aa stronie otwartej 100gr, 
k,/^1UO£,CUJa na stronią drugiej 120 gr, przed wiadomościami potocznemu 200 gr od l-łamowog*
-------------- —' 1 milimetra. Ogłoszenia «komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20»/^ nadwytfci

do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża :
¿o 1A, w dni przedświąteczne do godziny 8 przed południem, Drohna ogłouw-grn-ś ■

Ogłoszenia
do wy*4a"*»

3, 4072, w niedziele, święta i nocą tyiko lito i itáó». O. Poanań ur. 200149.
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